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Bóg i Ojczyzna!

Rok IX

• Duma rozpędzona!
Posłowie w więzieniu! 
Tłum Rosyan obojętny! 
Socyaliści wszystkiemu 

winni !
Nowe Wybory z krzyw

dą dla Polski!

— Duma została rozpędzona — 
Stało się to, co przewidywane było 
oddawna... Car, dla zamydlenia o- 
czu Europie, obiecał sw ‘jego czasu 
Konstytucyę i Parlament (Dumę) i 
nietykalność Posłów,— lecz były to 
tylko obiecanki, b • choć niby to 
ogłoszi no Konstvtucye, to zaraz 
ogłoszono stan w >jenny znoszący 
Konstytucyę całkowicie, od Parla
mentu (Dumy) żądino tylko po
twierdzenia ukazów a gdy tachciała 
sama coś dla dobra narodu uchwa
lać, rząd carski stawiał wszelkie 
przeszkody i ostatecznie ją rozpę. 
dził! Zawinili tudużo socjalistyczni 
Posłowie, którzy domagali się nie
możliwych na razie ustępstw, Du
mie w naradach przeszkadzali (ob- 
etrukeye) otwarcie spiskowali. Car 
wtedy i jego zausznicy, chwytając 
się tego pretekstu, zażądali od ogó
łu Posłów w Dumie, aby ci s:ę 
zgodzili na wykluczeni#z Dumy 55 
socyalistycznych Posłów i na are
sztowanie 16 z nich, prowodyrów.

, Gdy w* sobotę wieczorem ogół Du • 
L my odpowiedział Stoiypiuowi. że 
’ niepodobna ao wieczora zoauac do- 

> kładnie oskarżeń przeciw tym Po
słom, i aby rząd dał im czas na to 
do poniedziałku,—Stolypin o godz. 
2ej w nocy z soboty na niedzielę, 
obstawiwszy tysiącami sołdatów 
pałac Dumy i sąsiednie ulice i ka
zawszy artyleryi wycelować armaty 
wp>łac Dumy, ogłosił zebranym 
rozwiązujący (rozpędzający) Dumę 
i oznajmujący, że car każę wybrać 
nową Dumę na 15go Listopada!

Posłowie ustąpili pod przemocą, 
i tak przestała istnieć druga Duma, 
druga szopka carska, zaimprowizo 
wana przez cara dla zamydlenia 
oczu Europie!

- Petersburg przepełniony woj
skiem pieszem i konnem i artyh z ,-ą; 
polieya aresztuje na prawo i na le
wo; po wszystkich innych miastaeh 
wzmocniono garnizony. Spokój pa
nuje dotąd wszędzie, co najlepszym 
jest dowodem, że rosyjski motłoch, 
niegodny miana narodu, to carskie 
bydło, nie zasługujące jeszcze na 
Konstytucyę lub jakąkolwiek wol
ność.

— Zresztą bardzo wiele zawinili 
tu posłowie socyalistów, którzy cią
gle nierozumnie domagali się nie- 
możlhrych na razie rzeczy, jak: na
tychmiastowego odebrania carowi 
jego majątków, zabranie ziemi wię
kszym właścicielom a szczególniej 
w Polsce, prawa głosowania dla ko
biet itd. itd. Prócz tego, wielu z 
nich należało do spisku na życie 
cara.

— Najgorzej na rozwiązaniu Du 
my wyszła na razie Polska, gdyż 
były wielkie dane, że Duma byłaby 
przyznała nam wiele ulg a może na
wet i samorząd, lecz teraz to wszyst
ko przepada albo odwleczone będzie 
na czas długi, — a temu winni są 
socyaliści! Przekleństwo im za to! 
Nawet liczbę Posłów z Polski car 
zmniejszył w swym ukazie z 36 na 
ledwie 12 ! Cóż więc taka mała gro
madka będzie mogła w przyszłej 
Dumie przeprowadzić? Prawie nic! 
A temu wszystkiemu winni są so
cyaliści. Przekleństwo im za to!

Ogólną liczbę Posłów w przyszłej 
Dumie obciął car z 524 na 442. — 
I temu winni są socyaliści.

— Podobno w tych dniach zbun* 
to wała się cała Czernichowska flo
ta, lecz bydło moskiewskie nie umie 
prowadzić a nawet rozpocząć walki 
za wolność, gdyż choć na łódź ad
mirała Wirena puścili spiskowcy 
torpedę, to puścili tylko ślepą, nie- 
nabitą torpedę, która nie rozerwała 
łodzi admiralskiej ani admirała, 
tylko łódź przedziurawiła. Admirał 
Wiren, uszedłszy z całą skórą, ka

zał zawinąć do portu, kazał piesze
mu wojsku i kozakom zająć okręty, 
a 700 głupich gi niedołężnych bun
towniczych marynarzy kazał okuć 
w kajdany i osadzić w więzieniu. 
Może z p dowę ich każę wywieszać, 
lecz to bydło nie warte lepszego 
losu.

Jakby na kpiny i urągowisko ca
łego świata, poseł moskiewski Neli- 
dow, otworzył dnia logo b. m. w 
Haadze, w Holandyi, — urządzoną 
przez moskali szopkę, zwaną ,,Kon- 
ferencyą Pokojową'1. Jest to n wa 
komedya rządu moskiewskiego i in
nych rządów dla zamydlenia oczu 
ludom i narodom.

------ .---- o------------

i AMERYKA, |

San Antonio, Tex.
Niejaki Rufus Williams do

puścił sig dnia 14 bm. napaści i 
rabunku pa osobie pani Sallie 
Gibbons i ukradł jej 60 tysię
cy dolarów, poczem wyjechał 
do miasta New Orleans, lecz 
przyłapano go na pociągu i o- 
sadzono w Kalabusie(więzieniu) 
Williams namówił ją najprzód 
do zakupna gruntów w zacho
dniej częśc; Stanu i nieostrożna 
kobieta r.^y«iuzła z sobą w 
walizie przeszło 60 tysięcy do
larów gotówką. — Williams 
wyjechał z nią w powozie za 
miasto, aby pokazać jej owe 
grunta, a gdy byli w odludnem 
miejscu w lesie., ogłuszył ją u- 
derzeniem pięści w głowę, wrzu 
cił do kałuży i uciekł. Gdy p. 
Gibbons przyszła do przyto
mności, zawłokła się do miasta, 
dała znać o wszystkiem policy1 
i rabusia ujęto

■
Altoona, Pa.

— Gdy dnia 4-go czerwca 
maszyniści: William Wendt i 
J. R. Hartman naprawiali w 
podwórzach kolejowych wagon 
i znajdowali się właśnie pod 
nim — najechała na ten wagon 
ranżerująca maszyna i uśmier
ciła ich na miejscu.

— W nocy z dnia 14 na 15 
czerwca spalił się tu teatr „Ele
venth Avenue Opera House“ i 
kilka sąsiednich budynków i 
składów kupieckich. Szkody 
wynoszą ćwierć miliona doi.

Nieszczęście na morzu
Z Newport News, Va. dono

szą pod datą 14 czerwca, że na
reszcie natrafiono na miejsce, 
gdzie we wtorek nad ranem 
dnia 11-go zatonęła motorowa 
łódź z 11-tu marynarzami, na
leżąca do amerykańskiego pan
cernika „Minnesota4*. Łódka 
znajduje się na dnie morza w 
głębokości 8 sążni. Spuszczo
ny w to miejsce nurek dojrzał 
w łodzi trupy nieszczęsnych za
topionych marynarzy. Potem 
łódź wyciągnięto kranami. — 
Jakim sposobem łódź tak na
gle zatonęła, nie jest dotąd wia 
domo, lecz przypuszczają, że 
została najechaną przez jakiś 
parowiec.

Priceburg, Pa.
W kopalni Johnson No. 1. 

wydarzyło się we wtorek okro
pne nieszczęście, w którem sie
dmiu ludzi utraciło życie, a kil
ku zostało pokaleczonych.

Nieszczęście nastąpiło skut
kiem zbrodniczej niedbałości 
stróża, który zapomniał, czy za

niedbał zamknąć drzwi, oddzie
lających opuszczone ganki peł
ne gazu, od ganków i przejść, 
w których pracują górnicy. — 
Przez, ten otwór napłynęło mię
dzy pracujących dużo gazu i 
ten, zająwszy się od lampek 
górniczych, wybuchł ze straszli
wą siłą, zabijając aż siedmiu 
górników. — Stało się to o go
dzinie pół do piątej wieczorem 
dnia 18 bm. — Byli to sami 
polacy, o ile z następujących 
nazwisk sądzić można: W. Wej- 
sner, Franciszek Burdoch, Wł. 
Kilkawiez, Jan Dy mion, Mich. 
Shinisky i jeden górnik niewia- 
domsgo nazwiska. (Nazwiska, 
jak zwykle, poprzekręcane.)

Somerset, Pa.
W kopalni węgla „Big Vein 

Mine“ w pobliskiej stąd miej
scowości Salisbury, zerwały się 
w poniedziałek wieczorem skle
pienia kopalni na znacznej prze 
strzeni i odcięły drogę dwom 
górnikom: Thomasowi i L.Fal- 
lonowi, braciom rodzonym. — 
Ganek ich był zasypany na dłu 
gość *250 stóp, lecz inni górnicy 
tak dzielnie pracowali i grzeba
li, że na drugi dzień we wtorek 
dostali się do zasypanych, za
stali ich jeszcze przy życiu i z 
kopalni wynieśli ich na po
wierzchnię. Byli oni bardzo 
osłabieni ze strachu i cokolwiek 
pokaleczeni

Irwin, Pa. t
Nad ranem dnia 13 czerwca 

nawiedziła to miasto nagła po
wódź, która zrządziła szkody 
na przeszło 150 tysięcy dola
rów. — Tak samo i w okolicz
nych miasteczkach i okolicach 
powódź ta pozrywała mosty i 
ploty i spłókała w ogrodach 
warzywa. W Jeanette powódź 
ta zniosła dwa mosty.

Dubois, Pa.
Między staryami: First Fork 

a Wharton zderzyły się dnia 15 
dwa pociągi, przyczem dwóch 
ludzi zostało zabitych.

Butler, Pa.
W sobotę wieczorem miała 

tu miejsce ogólna bójka pomię 
dzy emigrancką ludnością, czyli 
jak angielskie gazety nazyWają 
między „foreignerami“. Pobili 
się podobno polacy z rusinami. 
Po dwóch z każdej strony zo
stało mocno pokaleczonych. -— 
(Rozumie się, była to sobota, 
dzień wypłaty — więc wódka i 
piwo płynęły strumieniami w 
gardła ludzkie i ztąd bijaty
ka!... Oj to pijaństwo!...)

Demokratyczna kon= 
weneya.

Komitet pennsylvafiskiej par 
tyi demokratycznej w Harris- 
burgu postanowił, że demokra 
tyczna konweneya odbędzie się 
w Ilarrisburgu dnia 27 i 28 
i-zerwca.

Cannonsburg, Pa.
Nad kopalnią węgla „Mani

fold Mines44 zarwał się dnia 13 
bm. dach na domu maszyno
wym, przez co paru robotników 
zostało pokaleczonych, a także 
stanęły maszyny wentylacyjne, 
wpychające do kopalń świeże 
powietrze, tak że około 400 
górników znajdowało się w nie
bezpieczeństwie uduszenia się

gazami. Ostatecznie zdołano 
po trzech godzinach puścić w 
ruch przynajmniej windy i gór
ników wyciągnięto na powierz
chnię bez nieszczęścia.

Schmitz w więzieniu.
Osławiony burmistrz miasta 

San Francisco: — Eugen E. 
Schmitz protegowany i wybra
niec socyalistów — oskarżony 
wraz z żydowskim adwokatem 
Rueffem o branie milionowych 
łapówek, został dnia 1-3 b. m. 
uznany winnym i osadzony w 
więzieniu. Owi dwaj łapowni
cy: Schmitz i Rueff zebrali mi
liony na łapówkach, na zakła
daniu i protegowaniu domów 
rozpusty, a także rozkradli wię 
kszą część składek, jakie cała 
Ameryka dała na pogorzelców 
miasta San Francisco, gdy to 
miasto zostało zburzone rok te
mu przez okropne trzęsienie 
ziemi. Że jednak Schmitz ma 
miliony, więc przekupny sędzia 
pozwala mu wychodzić z wię
zienia codziennie od 11 rano do 
4 po południu, aby uregulował 
swoje interesa!... Także spra* 
wiedliwość!.. Na ubogiego ja* 
kiego przestępcę nie byłyby 
sądy amerykańskie tak łaska* 
we.

---------- o-----------
(Nadesłane).

F OldGU WflllimjGB.
■ Burza krajowych zamieszek i nie
szczęść w Polsce, prześladowanie 
języka polskiego w Poznańskiem, 
są główną przyczyną, że Emigracya 
ludu polskiego do Ameryki coraz to 
się wzmaga.

Wielu Polaków przebywa dziś w 
Ameryce?

Trudna odpowiedź na to pytanie, 
bo nie wyjaśniają go żadne urzędo
we sprawozdania, ale w ogóle przy
jąć można, że mieszka stale w Sta
nach Zjednoczonych przeszło dwa 
miliony Polakó\ę.

Mówę stale, bo z drugiej strony 
nie brak tu młodzieńców, dziewcząt 
lub tych, którzy żony zostawili w 
starym kraju, ale dlatego, że przy
jechali do Ameryki z zamiarem 
wrócenia do Europy skoro zirobią 
sobie trochę grosza, nie życzą sobie, 
by ich zaliczano do Polonii Amery
kańskiej. — Takich możnaby nali
czyć przeszło 300 tysięcy.

Gdyby zapytać się polskich wy
gnańców: co was tu sprowadziło? 
wszyscy jak jeden mąż odpowiedzą: 
niclitościwe prawa, lub wprost nę
dza wypędzPy nas z ojczystych za
gród.

Przyjechaliśmy do Ameryki, bo 
tu przecież pewnie lepiej nam bę
dzie.

I czyż jest im tu lepiej?
Tak i nie! Jest lepiej tym, któ 

rzy przyjechali do krewnych lub 
znajomych i za ich pośrednictwem, 
krótko po przybyciu do Ameryki, 
znaleźli pracę, a zwłaszcza stała 
pracę. Aie nie lepiej, lecz gorzej 
tym, którzy wybrali się do Ame
ryki, nie mając wyobrażenia w kra
ju o warunkach bytu, o tem, co z 
sobą poczną, gdy zjedzą ostatni ka
wał okrętowego chleba. Ludzie ci, 
wybierając się do Ameryki, są ab
solutnie przekonani, że dbać o nich 
jest czyimś obowiązkiem,, tylko nie 
wiedzą czyim! ,

Widząc, że się omylili, chodzą po 
ulicach, jakby na pół obłąkani, nie 
wiedząc, co począć; wrócić do kra
ju nie ma za co i do czego, a ratu
jąc się od śmierci głodowej, dostają 
się zazwyczaj do niewoli żydowskich 
agentów.

Walka o byt, brak r boty, zmu
sza biedaków do zdania się na łaskę 
i niełaskę tychże agentów, którzy 
sami następnie, wedle własnej woli 
i chęci, układają warunki płacy i 
pracy.

Chociaż dziś niby nie wolno kom

paniom okrętowym przewozić tych, 
którzy nie mogą się wykazać ozna
czonym z góry kapitalikiem, lub pe
wnością otrzymania zarobku w A- 
meryce, jednakowoż w każdem wię- 
kszem mieście spotkać można dzie
siątki, ba! nawet setki nieszczęśli
wych, biednych, bez grosza, bez 
pracy, Polaków.

Niech więc ci, którzy nie mają w 
Ameryce krewnych lub znajomych, 
nie opuszczają lekkomyślnie swego 
kraju, bo jeżeli bieda w Europie 
jest dokuczliwą, to bez wątpienia 
bieda w Ameryce jest tysiąckroć 
dokuczliwszą. Na chybił trafił, nie 
warto wyjeżdżać do Ameryki, bo co 
było dawniej, to nie dzisiaj; gdzie 
dawniej zatrudniano 100 robotni
ków, dziś wystarczy kilku, bo co
raz to więcej udoskonalone maszy
ny zabierają miejsce robotników. — 
Dawniej zarobił robotnik kilka do
larów dziennie, życie i ubranie było 
tańsze, a dziś mniej płacą za robotę 
chociaż i życie i ubranie jest droż
sze.

Tu może mi ktoś powie: jakto? w 
Ameryce ma być b eda? czyż nie 
słyszymy o tem, że Polacy wysyła
ją d<> Europy tysiące dolarów mie
sięcznie? czyż nie widzimy, jak 
wielu kupuje grunta, farmy, buduje 
domy? ba! nawet są i bogacze po 
między Polonią Amerykańską!

Na to odpowiadam tak: co do 
bogaczy pomiędzy Polonią Amery
kańską, to przyznać trzeba, że jest 
ich na dwa miliony bardzo mała 
Ijczba; jest też i pokaźna liczba ta- 
klcb, którzy ciężką pracą rąk, su
miennością i oszczędnością doszli 
do jakiego takiego imienia, ale wię
kszość Polaków to biedni ludzie, 
którym zarobek dzienny zaledwie 
starczy na opędzenie niezbędnych 
potrzeb życia.

A teraz przypatrzmy się Polakom 
stale w Ameryce mieszkającym. — 
Jaka ich siła i zadanie, jak zadanie 
to spełniają, czy i o wiele zachowu
je język, narodowość, wiarę!

Ważne to bardzo pytanie, bo nie 
wolno nam z oka i z pamięci spusz
czać i najmniejszej choćby na osta
tnie kresy losem rzuconej polskiej 
kolonii; nie w. Ino lekceważyć i naj- 
mn ejszej straty, a tu rozchodzi się 
o miliony Polaków.

Obok ludzi pracowitych, wiedzą
cych co ich do Ameryki sprowadzi
ło, zlatują się tu raz po raz wstrę
tne typy, ludzie, którzy w nic i w 
nikogo nie wierzą, a mając trochę 
nauki w głowie, wszędzie i zawsze 
narżucają się na prowodyrów, prze- 
wódców mniej wyktztałconym Po
lakom.

Są to ludzie, których wszystko w 
życiu zawiodło lub z pewnością za
wiedzie; jako skończeni szalbierze i 
awanturnicy usiłują wyzyskać nę
dzę polską dla swych planów.

Uczciwa prasa polska i kapłani 
często przestrzegają ogół przed ty
mi zdrajcami Ojczyzny, dla tego 
poprzestanę na tej krótkiej o nich 
wzmiance, ufny, że głos uczciwych 
gazet i kapłanów z ambony będzie 
wystarczającą przestrogą dla wszyst 
kich, do których podobni awantur
nicy się zbliżają.

Z wyjątkiem tych kilkuset szal
bierzy, Polacy w Ameryce pracują 
rozumnie i energicznie na kawałek 
chleba, pamiętni na to, że bez reli- 
gii ginie ludzka społeczność.

Mimo nauki przewrotnych nau
czycieli, apostatów i fałszywych pa- 
tryotów, Polacy w Ameryce wierzą 
mocno w to, że:

Społeczeństwo ludzkie przy całej 
swojej mądrości, może dać tylko 
kodeks prawa; przy największem 
swojem miłosierdziu, może stwo
rzyć tylko szpital i przytułek; przy 
całej swojej surowości, może wy
stawić tylko szpital i szubienicę.

Aby zaspakajać niezliczone po
trzeby, zwalczać i powściągać błę- 
błędy, społeczeństwo potrzebuje ja
kiejś siły Boskiej, któraby dla nie
go była tem, czem dusza dla ciała 
ludzkiego; potrzebuje religii, owej 
pochodni dla umysłu, wędzidła dla 
namiętności, pociechy dla serca. 
Ludzkość musi mieć religię, albo 
mizernie zginąć.

Jak-m ideałem, jaką siłą, stłunrć 
można ducha pychy, żądzę używa
nia?

Doświadczenie wieków jasno u- 
dowadnia, że niczem innem, jak tył 
ko siłą religii, ideałem Ewangelii 
świętej.

Ztąd też to pochodzi, że Polacy 
są jedną z najzdrowszych cząstek 
społeczeństwa Stanów Zjednoczo
nych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nadesłane.

ROZMOWA 
pewnego Ks. proboszcza z kilku 

parafianami.

(Ciąg dalszy)

Pożytki dobrej spowiedzi.
Proboszcz. Wszystko, co pocho

dzi od Boga, to dla nas dobrem i 
zbawiennem jest. Chociaż spowiedź 
rani pychę naszą, rani dlatego, vaby 
uratować lub uleczyć dusze naszą. 
Raz więc jeszcze powtarzam,że spo
wiedź nie jestdla naszego utrapienia 
ale dla uszczęśliwienia.

Kto z nas nigdy nie dopuścił się 
grzechów? Komu głos sumienia nie 
uczynił nigdy wyrzutów? Oprócz 
ludzi zepsutych albo zatwardziałego 
serca, reszta, dopuściwszy się jakie
go grzechu ciężkiego,doznaje mniej
szych lub większych wyrzutów 
sumienia.

A cóż nam wróci pokój serca, co 
uwolni od tej katuszy wyrzutów su
mienia? Nic innego, tylko dobra, 
szczera spow iedź. Jakie są słodkie 
pierwsze chwile nawrócenia się! 
Jakże miło, po długiem wydaleniu 
się ujrzeć nareszcie ojczyznę swoją, 
a szczególnie dom rodzicielski! Jak 
że błogo, z burzy występku, dostać 
się do portu cnoty, z ciemności 
kłamstw do światła prawdy —z nie
woli szatana, do wolności synów 
Bożych.

Niechaj ci przyświadczą to, któ
rzy dozńali szczęścia podobnego, a 
drudzy niechaj im wierzą.

Spowiedź przywraca spokój du
szy, naprawia występki, prowadzi 
do przebaczenia uraz, do szanowa 
nia i oddania cudzej własności i do 
naprawienia sławy bliźniego. Nie- 
tylko naprawia występki ale i zapo
biega im, hamuje ‘namiętności, o- 
chrania czystość obyczajów.

Wrogowie spowiedzi są knowa- 
czami i sprawcami spisków i rewo- 
lucyi — wrogami społecznego po
rządku.

Wszyscy złodzieje i zbójcy, — 
wszyscy potwarcy, kłamcy, podpa
lacze, cieleśniki, są wrogami spo
wiedzi, bo nie chcą znać żadnych 
granic dla namiętnoścFswoich. — 
Biada społeczeństwu w którem po
gardzają spowiedzią! Lud francuski 
już kilkakrotnie dał okropne dowo
dy tej smutnej prawdy; a przyszłość 
będzie świadkiem najstraszniejszej 
komuny, jeżeli Francuzi raptem 
nie zwrócą się do spowiedzi. ’Czło
wiek, w miarę od lalenia się od spo
wiedzi, psuje się moralnie i ducho
wo, bezboźnieje, poganieje, dzi
czeje, okrutnieje.

Gdzie praktyka spowiedzi ginie, 
tam również kończy się prawdziwa 
oświata i cywilizacya, a zaczyna się 
swawola namiętności,j za którą 
idzie barbarzyństwo i wszelkiego 
rodzaju tyrania. Historya świad
kiem.

Ktokolwiek dba o zbawienie du
szy, niech spieszy często do spowie
dzi, która wydaje się trudną tylko 
dla głupiej pychy albo lenistwa, 
ale dla ludzi dobrej woli jest naj
większem dobrodziejstwem miło1 
sierdzia Bożego.

PIĄTY WARUNEK.

Zadosyćuczynienie Panh Bogu
i bliźnieniu.

Proboszcz. Moi drodzy! zdaje 
mi się, że dobrześmy poznali cztery 
pierwsze kondycye; pozostaje nam 
jedna ostatnia do objaśnienia, którą 
gdy mową i czynem spełnimy, nie
bo naszem będzie z taką pewnością, 
jak dwa razy dwa jest cztery.

Wypełnienie naznaczonej od spo
wiednika pokuty, sposobem i w cza
sie przepisanym od niego, zadosyć- 
uczynieniem Panu Bogu.

Jeżeli zaś kto i bliźniego skrzyw
dził na majątku,zdrowiu lub sławie, 
to taki jest obowiązany cudzą wła
sność oddać właścicielowi, lub za
płacić za nią; wszelkie przez to wy
nikłe szkody i stracone zyski wyna
grodzić; sławę naprawić; potwarz 
odwołać; wszystko to nazywa się 
restytucją czyli zadosyćuczynie- 
niem bliźniemu.

Z uczynionej bliźniemu krzywdy, 
czy to na majątku, czy na zdrowiu, 
lub sła * ie, nie dosyć jest wyspowia
dać się tylko, ale trzeba ją konie
cznie pod utratą zbawienia wy
nagrodzić, potwarz odwołać, albo
wiem spowiednik żadnej krzywdy 
cudzej nie może nikomu darować.

Dobra sława jest droższą niż ma
jątek; więc kto ją wydziera, ten 
staje się winniejszym od złodzieja.

Żaden krzywdziciel bliźniego, bez 
zadosyćuczynienia mu, nie może 
spodziewać się przebaczenia u Boga 
bo św. Paweł wyraźnie mówi: 
„Napełnione wszelakiej niespra
wiedliwości, łakomstwa, zło- 
czyustwa, obmówca, potwarca, 
godni są śmierci. Ani złodzieje, 
ani łakomi; ani złorzeczący, ani 
drapieżcę, nie posiędą Królestwa 
Bożego. *‘

Nie od siebie to Paweł św. po
wiedział, ale od Boga.

Jakób. Proszę Jegomości, czy 
nie możnaby krzywdy odpokutować 
postem, umartwieniem lub modli 
twą?

Proboszcz. Mój Jakóbie, słu
chaj : cóżby ci przyszło z pokuty 
złodzieja? czybyś przez to odzyskał 
ukradzione ci pieniądze, lub inne 
rzeczy?

Cóżbyś miał za pożytek z pokuty 
potwarcy, jeżelibyś przez złośliwość 
jego, pozbawiony sławy, miejsca, 
urzędu, był przywiedzionym do nę- 
dzy, albo wtrąconym do więzienia?

Czyż można przypuścić, aby Pan 
Bóg przyjął pokutę złodziej i, gra
bieżców, potwarców itp. braci bez 
szczerej przynajmniej chęci wyna
grodzenia krzywdy?

Pamiętaj, że od powinności wy- 
nagrodzania krzywdy, nie uwalnia 
nawet bo jaźń utraty własnej 
sławy.

Nie słuchajcie! Muszę z wami o 
krzywdzie bliźniego pomówić trochę 
obszerniej, bo to rzecz bardzo wa
żna.

Można wyrządzić bliźniemu 
krzywdę:

1) na majątku;
2) na ciele;
3) na sławie;
4) na duszy. *
Jest zwyczajem pomiędzy kupca

mi lub odbiorcami nieprawością, 
przypisywać w książce, lub wydzie
rać kartę z książki.

Niech m. p. odbiorca wymaże z 
książki co tydzień 15 centów, to 
W ciągu roku przywłaszcza sobie 
cudzego dobra $7.80.

Przypuśćmy; że takim sposobem 
przywłaszcza sobie przez lat n. p. 5, 
to dziś mu nassumieniu cudzej wła
sności $39.00. To samo, jeżeli ku
piec przypisuje taką sumę.

Przypuśćmy, że tąki odbiorca 
zrobi to samo w jednym,' drugim i 
dziesiątym sklepie, ileż to krzywdy 
bierze na sumienie swoje!

Dziś tak się ludziom w głowach 
poprzewracało, że zręczność w przy
właszczaniu sob.e cudzej własności, 
poczytują za postęp W cywili* 
żacy i.

Bartłomiej. Proszę Jegomości, 
bardzo przepraszam, że przerywam, 
ale już nie mogę wytrzymać dłużej. 
Moja kobieca właśnie to robiła, o 
czem teraz'Jegomość'mówił,i o ile ja 
nieświatły człowiek mogę obracho
wać, to mamy ja i ona, boć i ja o 
tem wiedziałem, coś około $80.00 
na sumieniu.

Kupców, których oszukaliśmy 
znam, ale jak tu teraz oddać kiedy 
się boję i wstydzę. Czy nie można
by tej krzywdy rozdać na sieroty, 
na msze święte lub na kościół?

Proboszcz. A byłżebyś ty, mój 
Bartłomieju zadowolony, gdyby to

j ciebie jako kupca ktoś skrzvwdził, 
, a potem twoją krzywdę rozdał ubo
gim, na kościół itd.? pewno że nie! 
Kto chce być miłosiernym, dobro
czynnym, niech to czyni ze swego, 
a nie z cudzego.

Musisz oddać komu się należy.
Tylko się wtenczas godzi i nale

ży cudzą krzywdę rozdać na sieroty, 
na kościół, kiedy niewierny gdzie 
się właściciele p- dziali i nie może
my ich odszukać.

Zofia. A pr- szę ks. Proboszcza, 
gdybym była tak ubogą, że na ża- 
deń sposób teraz krzywdy wynagro
dzić nie mogę?

Proboszcz. To masz mieć przy
najmniej szczerą chęć że oddasz 
gdy będziesz mogła. A jeżeli widzisz 
że tego nigdy nie będziesz mogła 
zrobić, masz szczerze pokutować, 
błagając Boga o przebaczenie dla 
siebie, i o błogosławieństwo dla po
krzywdzonych.

Kto zaś może oddać krzywdę, . 
ale nie chce oddać ani właścicie* 
łowi ani też na ubogich, bo wła
ściciela odnaleść nie może, ten niech 
pamięta, że krzywda ti wołać bę
dzie o pomstę do Boga dopóty, 
dopóki jej nie odda.

(Ciąg dalszy nastąpi*)
•----------- o-----------

Śmiertelność w Europie.

W zwyczajnych warunkach zdro
wotnych, gdy nie panuje żadna epi
demia i niema wojny, w Europie u- 
miera w ciągu roku 10 do 11 milio
nów ludzi, czyli mniej więcej 27 na 
1,000. Największą liczbę zgonów 
ma Rosya, gdyż 35 na 1,000 po 
tem następują Węgry 30 na 1,000, 
Austrya 27 na 1,000, Włochy i Hi
szpania 26 na 1,000, Niemcy 25 na 
1,000, Francya 22 na 1,000, Szwaj- 
carya 21 na 1,000, Anglia 20 na 
1,000, Szwecya i Norwegia tylko 
17 na 1,000. Liczba siarców, liczą
cych ponad 70 lat życia w stosunku 
do ludności jest największa we Frań 
cj^i, bowiem 44 na 1,000, poczem i- 
dzie Norwegia 40, Szwecya 33, 
Włochy 31, Szwajcarya 30, Anglia 
27, Niemcy 26, Hiszpania 24, Aus
trya 24, Węgry 18

------------o----------- -
Ludność Francyi.

Ostatni spis ludności we Francyi 
z dnia 4 marca 19t6 r. wykazuje, 
że w okresie od 1901 do 1906 r. 
przyrost ludności we Francyi Osłabł 
w porównaniu z przyrostem za o- 
kres 1895 — 1901 r. W dniu 4 
marca 1906 r. Francya liczyła 39,3 
37,235 głów, czyli o 29 ',332 głów 
więcej, n'ż w r. 1901. Lecz spis z 
r. 1901 wykazał za okres 1896 — 
1901 r. przyrost ludności o 445,000 
głów. W tymże samym czasie lud 
ność Niemiec wzrosła o 3,750.000 
głów- Ludność Paryża w dniu 4 
marca r. z. wynosiła 2,763,000 
głów.

------------o—T-------
Król pomocnikiem złodzieja.

Do apartamentów króla francu 
skiego Ludwika XIV zakradł się 
pewnego dnia złodziej i zabrał się 
do zdjęcia kosztownego zegara. 
W chwili, gdy stał na drabinie, 
wszedł do pokoju król. Złodziej, 
nie traeąc przytomności, rzekł:

—- Boję się, żeby mi drabina nie 
pośliznęła się, podłoga ogromnie 
gładka.

Król przekonany, że to jakiś 
służący, lub zegarmistrz i że ze
gar ma iść do naprawy, potrzymał 
sam drabinę, obawiając się wypad 
ku. —

Następnego dnia zapowiedziano 
królowi, że skradziono z pokoju 
zegar, lecz nikt nie wie, jak to się 
stać mogło.

— Ja wiem, rzekł król, tylko nie 
mówcie o tem nikomu. Jestem 
wspólnikiem złodzieja, sam trzy
małem mu drabinę, podczas gdy 
zdejmował zegar.

----------- o------------
Czem jest człowiek bez miłości 

kraju i stępia narodowości, to pie
niądz starty, którego nikt nie przyj- 
mie.... chyba ten, co w ogień ma 
rzucić.

i
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MOWA 
oosłd Grabskiego 

Wygłoszona w Dumie.

Polski postł rżnie prawdę 
Moskalom.

(Ciąg dalszy).
O jakąż ziemię pragniecie wal

czyć, któż wam proponuje ustą
pienie choćby piędzi ziemi? Tą 
piędzią chciał w poprzedniej Du
mie nastraszyć włościan p. Hurko 
lecz to mu się nie udało. Teraz 
zaś wyście sami zaczęli o niej mó
wić, Czyżbyście sądzili, że sejm 
polski, który będzie zarządzał 
sprawami w Królestwie Polskiem 
może być groźnym dla was w gub. 
mińskiej ? A może nie dowierza
cie samorządowi, którego organy 
sami będziecie wybierać? Przecież 
to chyba powinno być dla wszyst 
kich jasnem, że ani sejm dla Kró
lestwa Polskiego, ani samorząd 
dla kraju Północno-Zachodniego 
~nś« może nigdy i W nićzem w 
najmniejszej mierze obrazić inte
resów miejscowych włościan, albo 
wiem sami włościanie będą wybie 
rai i te organy rządu.

Wasz bohaterski komunikat, pp. 
posłowie z prawicy, włościanie z 
kraju Północno-Zachodniego, jest 
tego rodzaju, że widać rozdawany 
on jest tutaj nie dla dobra wa
szej sprawy, leez dla dobra cu
dzej.

Nie będę dalej zatrzymywał się 
nad błędami, w które wprowa
dzili włościańskich posłów z pra
wicy ich mentorowie. Przecho
dzę do tych ostatnich. Jeden z te
go rodzaju posłów oznajmił (cy
tuję według sprawozdania steno
graficznego, str., 1509): „Główne 
znaczenie podbojów polega na 

• tem, że one utworzyły zapas zie
mi, z którego naród rosyjski mo
że skorzystać wtedy, kiedy to mu 
będzie potrzebne. Jeżeli cel ten 
podboju został zapomniany przez 
następne rządy, to obowiązkiem 
Dumy Państwowej jest przypom
nieć o tem wówczas, gdy zjawiła 
się potrzeba zużytkowania tego 
kupionego krwią narodu rosyjskie 
go zapasu ziemi”. Dalej następu
ją przykłady: zawojowano ziemie 
muzułmańskie — należy sobie 
o tem przypomnieć; Kirgizom na 
leży powiedzieć — czas już ustą
pić; naziemiach skarbowych na 
Kaukazie należy z prawa osiedlić 
Rosyan, nie zaś włościan miejsco
wych ; skonfiskowane ziemie oby
wateli polskich, o ile one były 
zwrócone ieh właścicielom, powin
ny być teraz oddane Rosyanom.

A co się tyczy gub. nowogrodz
kiej, nie przyjdzie wam do gło
wy żądać, ażeby grunta tamtej
sze oddać mieszkańcom gub. mos
kiewskiej?

A byłoby to z waszego punktu 
widzenia prawidłowe. Tutaj jest 
między nami poseł, który wzywał 
do konfiskaty ziem nierosyjskich; 
jest to zapewne najzacieklejszy 
rewolueyonista. On pragnie z po
wodu kwestyi rolnej rzucić jedną 
ludność na drugą. Możnaby po
myśleć, że żartował. Ale nie, on 
mówił na servo. I w imię czego 
on powziął swe barbarzyńskie po
glądy na prawo narodu rosyjskie
go do gruntów wszystkich naro
dów podbitych? W imię obrony 
zasadynietykalnośei własności pry 
watnej. Przy takiej obronie mo
gły się stać wstrętne jedynie 
wszystkie wywody zasadnieze.a— 
Wasza zasada — to wasz własny 
interes pieniężny. W obronie 
waszych interesów pragniecie pod 
żegać włościan rosyjskich na Po
laków. Lecz mnie się zdaje, że 
trud to próżny; włościanin rosyj
ski, lubo demoralizowaliście go 
przez długie lata, jest uczciwszy 
od was, którzyście prowadzili 
dzieło politycznej demoralizaeyi 
ludu.

Przechodzę teraz do tych napa 
ści, które nas dotyczą bezpośre
dnio.

Jeden z posłów zrobił nam taki 
wyrzut: „Nie mogę przypuścić, a- 
żeby naród polski uchylił się od 
rozstrzygnięcia kwestyi agrarnej 
dlatego, że nie posiada sejmu i 
autonomii”. I zaraz zwraca ku 
nam. Polakom, następujący apel: 
„nie zwlekajcie, rozstrzygajcie 
kwestyę agrarną!” My na to po
siadamy także gotową odezwę: 
„nie zwlekajcie, panowie, rozstrzy
gajcie kwestyę autonomii Króle
stwa Polskiego”. Jedna kwestya 
nie przeszkadza drugiej. Jeśłiśmy 
oznajmili, że w Królestwie Pol- 
siem żądamy pozostawienia refor 
my agrarnej sejmowi polskiemu, 
to nie oznacza to bynajmniej, 
żebyśmy byli przeciwnikami roz
strzygnięcia tej sprawy dla Rosyi 
w Dumie. Wzięliśmy wszak u- 
dział w komisyi agrarnej i tam 
mamy zamiar pracować. My tutaj 
w Dumie, nie przeciągamy dys

kusja właśnie dla tego, że pra
gniemy' traktować sprawę agrarną 
poważnie. Naszym obowiązkiem 
wobec Dumj’ było jedynie wska
zać na to,. co my uważamy za 
pierwszy warunek prawidłowego 
rozstrzygnięcia kwestyi agrarnej 
na zorganizowanie życia miejsco
wego na nowych zasadach. Oznaj 
railiśmy, że w Królestwie Pols
kiem niezbędną jest autonomia z 
sejmem, że w kraju Północno-Za
chodnim konieczne jest •równou
prawnienie oraz terytoryalny sa
morząd demokratyczny, wielu zaś 
innych posłów mówiło, iż to sa
mo jest niezbędne we wszystkich 
częściach Rosyi, że bez tego nie
możliwe jest zrealizowanie refor
my' agrarnej, że przeto należy re
formę agrarną i reformę samorzą 
du prowadzić równolegle.

Reformaagrarna, bez reorganiza 
eyi życia miejscowego na nowych 
podstawach, będzie tylko środ
kiem dla centralnych władz pań
stwowych, ażeby spaczyć całą 
wartość ‘ wewnętrzną reformy i 
ażeby, za pomocą tych szerokich 
ram władzy, których każda głębo 
ka reforma soeyalna wymaga dla 
wejścia w życie, umocnić swą fak 
tyczną nieodpowiedzialność i sa
mowolę.

My, Polacy, w najbardziej bole
sny sposób odczuliśmy cały cię
żar tej metody rządzenia i dlate- 
przy reformie agrarnej podzielić 
się z wami naszem w tym wzglę
dzie doświadczeniem. W pierwszej 
Dumie pogląd nasz był podzielony 
zaledwie przez niewielu posłów. 
Ale w drugiej Dumie nie my już 
jedni • wskazujemy- na to, że dla 
powodzenia reformy agrarnej na
leży przedewszjstkiera stworzyć 
władzę, nie tę, która podporząd
kowuje pod siebie lud. leez wła
dzę ludową, służącą sprawie lu
dowej za pośrednictwem zreorga
nizowanego samorządu. I pojmuję, 
dlaczego to niektórzy posłowie z 
prawicy tak negatywnie odnieśli 
się do naszych oznajmień polskich 
Oni poczytują je za niebezpiecz
ne dla tej władzy, dla której o- 
brony zostali tu powołani

Nam, Polakom,- powiedziano tu, 
żeśmj' „organicznie związani z 
państwem rosyjskiem ”, a więc po 
winniśmy „wspólnie rozstrzygać 
kwestyę agrarną dla Królestwa 
Polskiego i dla Rosyi”. Tak, myś
my politycznie związani nieroz- 
dzielnie z Rosyą, lecz cały nasz 
ustrój socyalnj- nie posiada żad
nego związku organicznego z u- 
strojem Cesarstwa. Gminnego wla 
dania ziemią nie ma w Królest
wie Polskiem od najdawniejszych 
czasów. Włościanie otrzymali u 
nas wolność osobistą już przed 
stu laty, i od stu lat niema u nas 
pod względem jurydycznym oso
bnego stanu włościańskiego. Zie
mie otrzymali u nas włościanie 
zupełnie inną drogą niż w Cesar 
st wie. Ukazy o włościanach w 
Królestwie Polskiem w r. 1864 
są to zupełnie różne od ukazów 
1861 r. prawa. Wskażę tylko na 
to. że u nas włościan nieobdarywo 
wano ziemią, ponieważ oni już do 
chwili reformy włościańskiej po
siadali określone prawa do grun
tów. Ukazy u nas uwolniły- grun
ta włościańskie od powinności. 
Istnieje u nas wszechnow-i gmina 
wszeehstanowy sąd i t. d. Nie bę
dę rysował całego obrazu różnic 
życia socjalnego w Królestwie 
Polskiem w stosunku do Cesar
stwa. To, co wyżej powiedziałem 
wystarcza, że ustrój socyalnj' 
Królestwa Polskiego bliższy jest 
takiegoż ustroju dajmy na to 
Franeyi, Austryi i jakiegokolwiek 
innego państwa w Europie zaeho 
dniej niż Rosyi. Polityczna nieroz 
dzielność a związek socyalnj' lub 
różnice socj alne to — są dwie sfe 
ry pojęć i ich mieszać nie nale
ży. —

Tak więc, nietylko ze względów 
politycznych, ale i socjalnych, 
powinniśmy żądać ażeby reforma 
agrarna w Królestwie Polskiem 
była pozostawiona sejmowi pols
kiemu. Lecz nasi przeciwnicy nie 
szczędzili nam zarzutów. Wysunę
li oni naprzód nasze pogrzeby e- 
konomiczne. Jeden z nich przy
pomniał nam: ..Przecież w Króle
stwie Polskiem wypada na oso
bę 1% dziesięcin ziemi, daleko 
mniej, niż w Rosyi centralnej. — 
Tak. my o tem dobrze wiemy, i 
wiemy także o tem, że w razie ró
wnego podziału wszystkich grun
tów wypadnie u nas na osobę 
jeszcze mniej. Ale właśnie dlate
go, że u nas istnieje taki brak 
ziemi, i dlatego, że my nie liczymy 
na to. ażebj' włościanie z Króle
stwa Polskiego mogli otrzymać 
dodatki gruntowe w guberniach 
sąsiednich, żądamj' Rozstrzygnię
cia reformy agrarnej u nas, we
dług naszego sposobu myślenia, w 
sejmie, w którym interesy na
szych włościan będą wyłożone i

zaspokojone w sposób najbardziej 
prawidłowy.

Deputowany, który nazywa sie
bie przedstawicielem Rusi Chełm
skiej, tutaj, w Dumie oświadczył 
że włościanie prawosławni w Kró 
lestwie Polskiem cierpią wiele z 
powodu stosunków serwitutowych 
i braku ziemi. Ale przecież wło
ścianie katolicy cierpią z tegoż 
powodu jeszcze bardziei: wśród 
włościan-katolików procent mało
rolnych jest daleko większy, ani
żeli wśród prawosławny  cl;. Co się 
zaś tyezy serwitytów' te ja zapy
tam : kto je urządzał i kto za
rządza niemi ? Są to komisarze rzą 
dow'i. Jeśli serwituty obecnie nie 
prowadzą do rozszerzania własno
ści ziemskiej, to dlatego że rząd 
pragnął w widokach pol.Tyeznych 
zachować waśń m ędzy klasami 
społecznemi. Wśró 1 społeczeń
stwa polskiego nie było ani jed
nej narady- argrarnej, która nie 
wysunęłaby na plan pierwszy po
trzeby uregulowania serwitutów.

Mówca wykazu;-3 dalej że twier 
dzenie biskupa Eulogiusza, jako
by obywatele ziemscy me chcieli 
przyjmować na służbę parobków 
prawosławnych jest zurełnie nie 
zgodne z prawdą.

Konstatując to — ciągnie dalej 
—■ nie myślę bynajmniej twierdzić 
że położenie bezrolnych u nas nie 
pozostawia nic do życzenia. Prze 
ciwuie, sam nawet w pracach 
swoich miałem sposobność wyka
zywać, że dane urzędowe warszaw 
skiego komitetu statystycznego, 
odnośnie do bezrolnych, są prze
siąknięte optymizmem. Polska o- 
pinia publiczna stara się wpłj'- 
nąć na polepszynie bytu bezroł- 
nąć na polepszenie bj’tu bezrol- 
kań służby dworskiej. Ale my roz 
porządzamy jedynym tylko środ
kiem oddziaływania, jest nim siła 
opinii publicznej. I właśnie z tego 
środka skorzystaliśmy w roku ze
szłym. gdy rozpoczęły się u nas 
strejki rolne. Dzięki usiłowaniom > 
naszym uzyskaliśmy ten rezultat 
że służbie dworskiej podwyższo- : 
no wynagrodzenie nietylko tam,! 
gdzie były strejki, ale wszędzie. 
Uznajemy, że jest to niedostatecz 
ne i pragniemj* właśnie, ażebj’ bez 
rolni byli nie biernymi ale czyn
nymi obywatelami w naszem życiu 
narodowem. Ażeby jednak ten re
zultat osiągnąć, musimy być pa
nami naszych losów; tymczasem 
rząd paraliżuje wszelkie wysiłki 
nasze w sprawie bezrolnych. — 
Wskażę choćbj’ na to, że rząd za
myka ochronki dla dziatwy robo
tników rolnych. Wobec gęstego 
zaludnienia z jednej strony, wo
bec obojętności i nieżyczliwości 
rządu z drugiej, około 2 proc, 
ludności corocznie poszukuje za
robku zagranicą. Idą oni nie na 
wschód, ale na zachód, do Nie
miec, Anglii, lub Ameryki. Środ
ki, które pozwolą na poprawę lo
sów w ojczyźnie, może obmyśleć 
tylko sejm, wybrany na podsta
wie powszechnego, bezpośrednie
go. równego, tajnego prawa gło
sowania. gdy tymezsem w wybo
rach do obecnej Dumy, bezrolni 
choć są tak liczni, nie mieli prawa 
uczestidzyć.

(Dokończenie nastąpi). 
--------o------------

Wiek dla wstępujących w stan 
małżeński.

Panny, mające narzeczonego, 
często stawiają sobie pytanie, czy 
on też nie jest za stary lub za mło 

■dy dla nich ’
Wiadomem przecież jest, że ko

bieta o wiele prędzej się starzeje, 
aniżeli mężczyzna, dlatego każda 
dziewczyna chcąca jak najdłużej 
po wyjściu za mąż zostać młodą 
matką, powinna sobie wybrać nie 
zbyt młodego męża. Jest to jed
nak dość trudne zadanie. Otóż 
niedawno temu, niejaki prof. Chał 
mers Mitchell obliczył wiek, w 
którym ludzie w stan małżeński 
wstępować powinni.

Panna chcąca wiedzieć jak sta
rym powinien być jej przyszły 
mąż. niech odliczy od swego wie-, 
ku 7, a pozostałość lat pomnoży 
przez dwa, a rezultat wskażę, ile 
lat powinien mieć jej przyszły 
mąż. Tak naprzyklad:

Dziewczyna mająca 18 lat, od
licza 7. zostaje 11; te 11 mnoży 
przez dwa, a będzie 22. Więc 18 
letnia dziewczyna powinna wziąć 
22 letniego mężczyznę za męża. 
Dalej:

20 letnia, odlicza 7, pozostaje 13 
mnoży je przez dwa, więc 26 let
niego męża.

22 letnia, odlicza 7, pozostaje 
15, razy dwa, więc 30 letniego.

25 letnia odlicza 7, pozostaje 18 
mnoży przez dwa, więc 36 letnie
go. —

30 letnia odlicza 7, pozostaje 23 
mnoży przez dwa, więc 46 letnie
go. —

35 letnia, odlicza 7, pozostaje
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SZYFKARTY
enPRZESYŁKA PIENIĘDZY

BILETY KOLEJOWE

PEŁNOMOCNICTWA

NOTARIAT PUBLICZNY■N
DEPOZYTA en

ZAPŁACIMY $50N

1338-40 Penn Avb. JACOB KLEIN, PittsbUrg, Pa.

207 — 6th Avenue. 
Homestead, Pa.

1338-40 P< .n Avenue, 
Pittsburg, Pa.

FIŁIĄBANKOWA: Hi W M CO.,
KAPITAŁ $175.000

Sprzedajemy Karty okrętowe na wszystkie linie do kraju i z powrotem. Usługa szybka i akuratna.
Przesyłamy pieniądze do wszystkich 3ch zaborów polskich, szybko tanio i bezpiecznie. Dajemy gwaran- 

cyę za szybkie i pewne doręczenie takowych.
Sprzedajemy bilety kolejowe do wszystkich punktów na całym świecie po cenach umiarkowanych.
Wyrabiamy pełnomocuitwa, oraz wszelkie dokumenta urzędowe, tak tutejsze jak i krajowe. Załatwia

my wszelkie sprawy wojskowe, hypoteczne i spadkowe.
Legalizujemy papiery urzędowe. Mamy uprawnienie notaryalne dla wygody naszej klienteli polskiej.
Przyjmujemy wszelkie depozyta, za które płacimy procent w wysokości 4 od każdej setki. Przyjmujemy 

depozyta tak procenrowe jak i czekowe 4 od sta.
$50 zapłacimy każdemu kto doświadczy nam swoją szyfkartą, iż kupił ją u innego taniej jak u mnie.

Na żądanie posyłamy cenniki. Na zamówienia listowne zwracamy speyalną uwagę.

[SILVER) M

Twin Enemy Make

Jako wzmacniający napój Silver Top Piwo rów na się mleku. Jest to wypróbowanem 
a przekonać się o tem może każdy, kto go tylko raz wypije, ponieważ rozgrzewa ono człot^ieka, 
a. ciepło w ciele człowieka wytwarza energię.

Węglowodór jestnajpożywniejszą składową częścią mleka i Silver Top Piwa. (Chleb za
licza się również do nich pod tym względem). Piwo, ma jednakowoż pierwszeństwo, ponieważ 
zawiera 10 procent więcej węglowodoru. Analiza prof. J. E. Siebel.

Silver Top Piwo zawiera pewną część alkocholu, która podnieca człowieka czyli czyni go 
energicznem. Mleko zaś zawiera tę samą część masła, które również wytwarza energię. Mle
ko przytem zawiera 3 do 4 procent pożywności. Piwo ma*ją także, lecz nie w tak wielkiej ilo
ści; jest to jednak zastąpione węglowodorem i innymi składnikami Silver Top Piwa, wytwa
rzającymi energię.

Naostatek piwo i mleko zawierają ten sam procent wody.'' W piwie jest woda absolutnie 
czysta, co rzadko zdarza się u>mleka. Silver Top Piwo ijest najzdrowszym napojem, więc 
powinno się znajdować w każdym domu i być używane po każdem jedzeniu. SILVER TOP 
BEER, jest tak pożywne jak mleko a tysiąc razy lepsze od kawy i herbaty.

Independent krewili
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PICKERING
Teu wielki Skład Mebli mieś

ci siew dwóch budynkach, jeden 
12-piątrowy, a drugi 6-piątrowy 
Oba te domy są frontem 84 stop 
szerokości do Penn ave., a 160 
stóp długości do lOej ulicy.

Zajmują one 4akiy przestrze- I 
ni, na których jest 20 piątr i i 
dwa bezynienty. i

Trzydziestu klerków oczekuje ; 
na kupujących , a wszystkich ; 
razem pracuje u nas 160 ludzi. ;

PICKERING sprzedaje najle- ! 
psze meble. Wszystko, co po- ! 
trzebujecie do domowego urzą- I 
dz'*nia, dostaniecie w tym wiel- ! 
kim składzie. — Kredytujemy ! 
każdemu, a przesyłkę opłacamy 
100 mil od Pittsburga. Karpe- 
ty szyjemy DARMO!

10-ia i Fenn five.

PO NIZKIEJ CENIE

przez dwa, pozo-

P. Walser,
letni dzieli

Hurtownu Skład

letni dzieli
14, dodaje

przez dwa, pozo-
7, razem 20 let-

przez dwa, pozo-
7, razem 27 let-

przez dwa, pozo-
7, razem 40 let-

przez dwa, pozo-
7, razem 21 let-

przez dwa, pozo-
7, razem 32 let-

przez dwa, pozo-
7, razem 22 let-

jfreb. III. Cole,
2905 jpenn Hve., 

Ipittsburo, — ipenna

2710 Penn five.

letni dzieli
17, dodaje 7, razem 24 let-

Wielki Wybór Czarnych Ele
ganckich Ubrań dla chłopców 

-do---------- 
Pierwszej Komunii Świętej.

HURTÓWNY 
DOSTAWCA 

WIN, WÓDEK, 
LIKIERÓW i P IWA. 
Prędka dostaw a towaru.

Mięso świeże i wędzone. — Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

t909 PENN AVENUE.

28, mnoży przez dwa, więc 56 let
niego.

40 letnia, odlicza 7, pozostaje 
33, mnoży przez dwa, więc 66 let
niego.

Mężczyzna szukający sobie żo
ny, powinien tak samo najpierw 
dowiedzieć się, ile lat przyszła 
jego żona posiadać powinna:

Dzieli swój wiek na dwie części 
czyli bierze połowę swego wieku 
i do tej połowy dodaje 7. — Na- 
przykład.

Mężczyzna 24 letni dzieli przez j 
dwa. pozostaje 12, dodaje 7, razem 
19 letnią żonę.

26 letni dzieli 
staje 13, dodaje 
nią.

28 
staje 
nią.

30

Win, Wódek, Likie
rów I FIW3.

M. DEMBIŃSKI, I
— NAJWIĘKSZY SKŁAD —

Ubrań na górach w 13-tej wardzie. R
W składzie mojem można się zaopa- R 
trzyć w Eleganckie ubiory z jak uaj- Q 
lepszej materyi, i po przystęzuej ce- S 
nie. Wykonywam na order lub go- R 
towe........................................................ R

BELL, P. & A.
Fisk Lawrence
918 223

Józef Walkowski,
Pierwszorzędna Gr- sernia 

3201 Dickson ul. Pittsburg.
Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 

towar. Ceny s% niskie. Usługa uprzejma 
szybka, a miara i waga uczciwa.

Popierajcie Rodaka!

^3114 BRERETON AV.

R. MATUSZEWSKI,
— PIERWSZORZĘDNY —

RZEŹNI
CZY.

letni dzieli 
staje 15, doda.je 
nią.

33 
staje 
nią.

40
staje 20, dodaje 
nią.

50 letni dzieli 
staje 25, dodaje 
nią.

66 letni dzieli 
staje 33, dodaje 
nią.

No, a tym starszym „kawale
rom”, to już zostawić wolność wy 
boru, ale nie pomiędzy młodszemi 
jak 45 letniemi „pannami”.

------------o------------
Któż opisze te uczucia na widok 

miejsc znajomych, uczucia, które 
zna każdy, nawet zwierzę. Jest w 
nich coś nadziemskiego, niepojęte
go, extasi$ poetyczna u najmniej 
poetycznych ludzi, łzy u najwesel
szych, śmiech u najsmutniejszych.

Dhnnn. P. & A. 1242 Main.
rllOllU! BELL: 189 J. Flsk

Każdy Kupujący w tych Dwóch Tygodniach
— OTRZYMA 10 PROCENT. —

SKŁAD

RODAKOM
ODJEŻDŻAJĄCY!*! DO

EUROPY,
LUB PRZYBYWAJĄCYM Z 

EUROPY, 
POLECAMY GORĄCO

Polsko-Litewski 
Dom EmioraGiiiiiij 

Sao JózeTa.
__________________________ 
(Saint Joseph’s Home for 
Polish and Lithuanian Im
migrants)

117 Broad Str., 
(near South Ferry) 

New York, N. Y.
NV domu tym znajdziecie 

czyste i schludne mieszka
nie i dobry wikt, a o co naj 
więcej chodzi: znajdziecie 
najlepszą doradę, — a czę
sto może przez ten Dom o- 
trzymać pracę. Jestto najle
psza kwatera dla Polaków, 
tak odjeżdżających do Euro 
py jak również i przybywa
jąc} ch da Ameryki, —

——--------------- i------- ----------

— Kupujcie tylko u tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani
nie”!

Nie kosztuje Cię atii centa!
Nie potrzebujesz Doktora, ani Apteki!

Darmo księże- 
czka, która po
winna być w 
każdym domu 
ona ci pokaże 
jak się wyle
czyć ze złych 
i zastarzałych 
chorób. Przy

ślij swój dokładny adres a otrzy
masz książeczkę, która poda ci 
sposób:

Jak być pięknym? 
Jak być zdrowym?

Jak nv> leczyć wszystkie choroby, po
chodzące z żołądka i nieczystości krwi. — 
Jak powstrzymać włosy od wypadania. — 
JaK nabyć włosy na łysej głowie. — Nie 
zwlekaj, pisz dżiziaj do:

The RUTKOWSKI Co.
73 W. Eagle St, Buttalo, N. 7.

Tysiące listów dziękczynnych leży do 
przejrzenia w naszym ofisie.

Oto niektóre z nich;
SZAN. PANIE RUTKOWSKI 1

Donoszę F’anu. że przez przeszło 10 
lat cierpiałem na wewnętrzny chorobę. 
Po użjciu Pańskich pigułek Kalino* 
wycli, zupełnie wyzdrowiHłem, za co 
składam Panu ssrdeczne podziękowanie 
i starać sig będę to Panu edwdzigezyć. 
Z szacunkiem. Karol Kralus, 4 Middle 
St., Lawrence. Mass.

SZAN. PANIE RUTKOWSKI:
Po użyciu trzt-ch butelek , Oazy“, do

stałem z powrotem pigkne Włosy Dzigk u- 
jg serdecznie za jego lekarstwo iżyczg: 
jak najszer. ej rozpowszechnij Pan swój 
wynalazek. Ja z mej stront każdego bgdg 
zachgcał do tego. Z ssacunkiem, Marcin 
Wojciechowski, 77 North St., Worce
ster, Mass.

R. W. RAMSDEN.
i u plumber. n

. Zakłada pompy, wanny kąpielowe,
I $ t rury, wodociągowe i gazowe, 11

— po nizkich cenach. —
1913 PENN AVE.

AGENCI
„WIELKOPOLANINA”

Agentami „Wielkopolanina”, 
upoważnionj-mi do zapisj^wania 
abonentów, do zamawiania ogło
szeń i robót drukarskich dla 
„Wielkopolanina” i do kolekto- 
wania wszelkich należności za 
prenumeratę, ogłoszenia i druki, 
są następujący panowie:

---------ooo---------  
Pittsburg, Pa.

F. Szarejko, 2711 Pen ave. 
------ooo------
South Side.

A. Dolata, 2315 Mission str., 
A. Kaczorowski, 84 — 15 st. 
J. Kopera, 1817 Fox Alley, S.S. 
S. Krantz, 2631 Josephine str., 
J. Maciejewski, 145 Pius str., 

------ooo------
Barnesboro, Pa.

V. J. Pendracki.

Eraddoek, Pa.
F. Kanarkowski, 852 Talbot ave.

Carnegie, Pa.
A. Wodziński, box 967.
J. Świtała, 9 Orchard st., Glen

dale.
Claridge, Pa.

John Bush.

De Lancey, Pa.
J. Zdrajkowski.

Duquesne, Pa.
W. Gaca, 101 Medeow stieet.

Erie, Pa.
W. Filipowski, 529 E. 14 sk.

Everson, Pa.
K. Firlik.

Ford City, Pa.
F. Sporny, box 142.

Forest City, Pa
M. Wiśniewski, box 551.

New Kensington, Pa.
S. Nadolski.

1129 3rd ave., 11 st.
Glassport, Pa.

F. Królikowski.

Mount Carmel, Pa. 
R. W. Rosiński, 439 — 5 st. 
J. Kaźmierczak, 213 Walnut st.

Nanticoke, Pa.
F. J. Elbert, Market st.

North Braddock, Pa.
V. Wiśniewski.

Shamokin, Pa.
P. Wachowiak, 901 Hemlock st.

United, Pa.
W. Olmiński, box 35.

Vandergrift, Pa.
H. Kamiński.

------ooo----- -
Alpena, Mich. 

M. Snigurski, 301 — 11 st.

Argenta, Ark.
M. P. Wilkiewicz, 316 W. 7 st.

Ashton, Neb.
T. Jamrog.

Bay City, Mich.
A. Michalak, 708 Van Buren st.

Brenham, Texas.
J. Nowak. '

Brooklyn, N. Y.
W. Grochowski, 151 Norman str.

Bondsville, Mass.
Maciej Gula, box 198.

Chicago, Ill.
F. świadek, 8341 Ontario ave.

Częstochowa, Texas.
A. Zajonc, Post Master.

Detroit, Mich.
J. Iwanicki, 780 Mitchel st.

Dunkirk, N. Y. 
A. J. Papierski, 23 Genet st.

Falls City, Texas.
J. W. Szałwiński.

Gaylord, Mich.
W. Mańkowski.

Grand Rapids, Mich. 
T. Grzywacz, 149 Chatham st.

Hartford, Conn.
J. Kasperkiewiez,

150 Governor str.
St. Hedwig, Texas.

A. Strzelczj'k.
Isadore, Mich

M. Brzeziński,
J. Rosiński, Jr., Post Master.

Lockhart, Texas. 
T. Szałwiński, R. F. D. No. 21.

Manitowoc, Wis.
A. Zondała, 25 & Washington st.

Marchee, Ark.
N. Małachowski, Post Master.

Pulaski, Wis.
M. Witczak.

Radom, Hl.
J. Brzeziński.

Schenectady, N. Y.
Michał Grenewicz,

499 Van Guisting Ave 
Wheeling, W. Va.

J. Tarczyński, 4412 Wetzel st.
Yorktown, Texas.

A. J. Styra.
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ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Moskiewska niesprawiedliwość.
Warszawska ,, Gazeta Polska ” pi- 

sze w tej sprawie co następuje:
Utrzymanie duchowieństwa rzym. 

katol. w Krelestwie kosztowało ro
cznie 8'15,931 rubli, a mianowicie: 
w gubernii warszawskiej 166,522 
rb., w kaliskiej 90,575, w lubel
skiej 70,645, w piotrkowskiej 84 
tysięcy 83, w kieleckiej 100,380, w 
łomżyńskiej 43,960, w płockiej 
71,361, w radomskiej 84,615, w su
walskiej 47,060, w siedleckiej 46 
tysięcy 7 50.

Skromna suma 800 tysięcy nie 
dorównywa niewątpliwie nawet pro
centowi od wartości zabranych du
chowieństwu świeckiemu i klaszto
rom dóbr ziemskich.

Królestwo liczy obecnie z górą 
9 miljonów katolików.

Natomiast, jak pisaliśmy nieda
wno, na utrzymanie duchowieństwa 
prawosławnego w Królestwie wy
daje rząd rocznie z górą milion rub. 
Liczba ludności prawosławnej wy
nosi teraz, po masowym powrocie 
t.zw. ,,opornych” na łono Kościoła 
katolickiego, mniej więcej około 
400 tysięcy. Gdyby duchowieństwo 
katolickie było tak hojnie uposażo
ne, jak prawosławne, na utrzymanie 
jego musiałby rząd wydawać z górą 
20 miljonów rubli. Tymczasem na 
duchowieństwo katolickie w całem 
państwie n e wiele więcej nad mi
lion wydaje.

Zakaz palenia.
Do „Posiewu” donoszą z Górek 

Lubartowskich (gub. lubelska):
Ponieważ z palenia p pierosów 

bywają częste pożary i ponieważ 
młodzieży palenie na zdrowiu szko
dzi, uchwalono w gm nie, że chłop
com do 18 roku życia palió nie 
wolno. Jeżeli sołtys lub obrany do 
tego członek gminy zobaczy palące
go chłopca, który nie ma jeszcze 18 
lat życia, to ściągną z niego lub jego 
rodziny pół rubla kary- Pieniądze z 
tych kar przeznaczone na dokończe
nie budowy kościoła.

Dar dla parafian.
Proboszcz par. Grzegorzew, pow. 

łęczyckiego, ks. Teofil Kisielski, 
za zgodą władzy duchownej, posta
nowił pobudować własnym kosztem 
przy kościele na gruncie parafial
nym dom schronienia, z zastrzeże
niem, że po jego śmierci spadko
biercy jego nie będą rościli żadnych 
praw do rzeczonego zakładu; dar' 
ten przeznacza fundator dla swych 
parafian liczących około 6 tysięcy 
dusz. (Gazeta Polska).

Analfabeci a telefon.
Komunikacya telefoniczna oka

zuje się nader pożyteczną dla anal
fabetów. Stwierdzono na przykład, 
że telefonem łódzko-warszawskim 
posługuje się bardzo dużo analfabe
tów, Którzy w ten sposób komuni- 
kują sobie wiadomości wcale nie 
pilne, uważając, że przez to unikają 
wtajemniczenia osób postronnych w 
swe interesy. Przedtem musieli pro
sić osobę trzecią o pisanie im listu.

(Gazeta Polska).

Litwomauiacy.
Z Kowna pisze koresp. Dziennika 

Wileńskiego, że zakusy litwoman- 
ekie i tam przenikają już do stosun
ków kościelnych, zwłaszcza w par. 
św. Krzyża, w której proboszcz 
usiłuje, na razie bezkutecznie, po- 
waśnić Polaków z Litwinami. Rów
nież i w katedrze kowieńskiej dają 
się już zauważyć objawy litwomań- 
stwa wśród służby kościelnej, która 
na zapytanie w języku polskim do
tyczące nabożeństwa odpowiada. 
,,ne suprantu”, a na zrobioną uwa
gę, jak przemawiać należy, daje 
odpowiedź po rosyjsku. Administra
tor katedry, człowiek zacny (L twin 
nie litwoman) najwidoczniej wpływ 
na kościelnych ma zbyt mały, skoro 
ci w murach świątyni tyle nienawi
ści okazują do języka polskiego.

Zmiany w duchowieństwie.
Po śmierci ks. Andrzeja Retkego 

w* Ło * iczu, czasowy zarząd parafią 
i kolegiatą łowicką został powierzo
ny proboszczowi par. św. Ducha 
w temże mieście, ks. Ludwikowi 
Czajewiczowi; czasowy zarząd deka 
natem łowickim, proboszccowi par. 
Nieborów i wice-dziekanowi tegoż 
dekanaUi ks. I. Radlińskiemu, a 
prałatem kapituły mianowano ks. 
Ign. Łukaszewskiego, proboszcza i 
dziekana gostyńskiego. Wikaryusz 
parafii Wiskitki, ks. E. Szymańsk‘ 
został zwolniony z zajmowanego 
stanowiska i zawieszony w czynno 
ściach kapłańskich.

Rozruchy włościańskie.
Do Dziennika Kijowskiego tele

grafują z Łucka wołyńskiego 30go 
• maja: Rozruchy agrarne przybierają 
coraz groźniejsze rozm ary,szczegól
niej w pow. krzemienieckim.

Rozruchy wybuchły w Podzamczu 
majątku generała Czernyszewa. We- 
zwano Inguszów.

Teror socj alistyczny.
Pisma krakowskie opisują cały 

szereg gwałtów, popełnianych przez 
socyalistów w okręgach wiejskich 
krakowskim i chrzanowskim. Kil
kunastu wyborców pobito i poranio
no, niektórych nawet ciężko, za to 
jedynie, że głosowali na kandyda
tów narodowych. Gminy podają 
prośby o asystencyę wojskową przy 
wyborach, bowiem wyborcy obawia
ją się głosować.

Lwów.
W sprawie zabicia robotnika Ste

fana Szewica na jednem z przedwy
borczych zgromadzeń VII okręgu, 
aresztowano robotnika murarskiego 
Dudka, członka partyi socyalisty- 
cznej. Stwierdzono, ’ że wtenczas 
rzucał on kamieniami a jeden z tych 
kamieni m;ał zranić Szwica w gło
wę.

Kraków.
Komisya dla skanalizowania Wi

sły pod Krakowem ukończyła swe 
czynności, wysłuchawszy oświad
czenie wszystkich stron interesówa- 
nych. Komisya zbierze się jeszcze 
dnia 25 czerwca celem wypracowa
nia ostatecznych wniosków do wy
dania konsensów budowy przez mi
nisterstwo handlu.

— Dyrekcya policy i wykryła ca
łą szajkę złodziei, która spełniała 
w Krakowie i innych miastach zu
chwałe kradzieże na szkodę ofice
rów. Hersztem szajki był areszto
wany w Wiedniu na zlecenie tutej
szej policyi Alfred Wilczyński,mie
szkający pod fałszywem nazwis
kiem ^Ferdynanda Nowałki. Prócz 
niego aresztowano w Krakowie 5ciu 
wspólników.

— We Wiedniu przed najwyż
szym trybunałem kasacyjnym od
był się proces w sprawie Jurgiele
wicza i Żebrowskiego o napad na 
kantor wymiany Modlińskiego w 
Zakopanem.

Obaj, jak wiadomo, stawali przed 
sądem przysięgłych w Nowym Są
czu i zostali uwolnieni, jednak 
wskutek odwołania się prokuratora, 
zostali zatrzymani w więzieniu, a 
cała sprawa została odesłana do naj 
wyższego trybunału. — Najwyższy 
trybunał po przeprowadzonej roz
prawie, odrzucił zażalenie prokura
tora, wskutek czego wyrok stał się 
prawomocny i obaj oskarżeni zostali 
wypuszczeni na wolność.

Nowy Sącz.
Tłum socjalistów, złożony z pa- 

ruset osób, napadł tutaj wieczorem 
na grono akademików, agitujących 
na rzecz p. Kostki, pobił ich kijami 
odgrażając się „krwawem weselem 
za Wesołą”. Po drodze na dwo
rzec tłum socyalistyczny znęcał s ę 
nad akademikami, a p. Kaczanow
ski oświadczył im, jako wielkorząd
ca Nowego Sącza, że jeżeli „natych 
miast z miasta nie wyjada, to nie 
ręczy za ich życie”. Przepowied
nia p. Kaczanowskiego mogła się 
łatwo spełnić wobec zachowania się 
miejscowej policyi, obojętnie pa
trzącej na gwałty i odmawiającej 
wszelkiej pomocy; wobec zachowa
nia się żandarmeryi, która oblężo
nych przez tłum na dworcu akade
mików i pozbawionych wolności by
najmniej nie wzięła w obronę. Mię
dzy tłumem byli żj-dowscy akade
micy socyalistyczni z Krakowa i 
młodzież z Królestwa polskiego. — 
Pokrzywdzeni akademicy wnieśli za 
żaleeie do p. namiestnika.

Sprowadzają Chińczyków 
do Galicyi.

W najnowszym numerze „Rolni
ka”, organu o. k. galicyjskiego To
warzystwa gospodarczego, znajdu
jemy następującą notatkę:

„Projekt sprowadzenia chińczy
ków do rabót polnych pozyskuje so
bie z dniem każdym coraz większe 
koła zwoleników wśród gospodarzy 
w całym kraju i obecnie, gdy wsie 
galicyjskie skutkiem masowego wy- 
chodźtwa do Ameryki, Prus, Sak. 
sonii, Hanoweru i Rnmunii wylu
dniły się prawie i gdy sezon robo
czy z powodu długotrwałej zimy 
droższym i krótszym będzie niż za
zwyczaj, kwestya sprowadzenia chiń 
czyków przedstawia się teraz o tyle 
wyraźniej, ile że kilkanaście oddzia
łów c. k. galicyjskiego Towarzyst
wa gospodarskiego postanowiło już 
w tej mierze rozwinąć energiczną 
akcyę. Głód, który obecnie dzie
siątkuje ludność chińską, przyczyni 
się niezawodnie do spieszniejszego 
zrealizowania projektu naszych go
spodarzy, przejętych uzasadnioną 
trwogą o los, który zwłaszcza przy 
obecnej aurze, nie jest wcale do po
zazdroszczenia. Towarzystwa żeglu
gi m< rskiej, o które tak troskliwie 
dbają niektóre rządy — wszak nie 
poniosą żadnej straty, jeżeli do por
tów europejskich dowiozą do Gali

cyi kilka tysięcy zgłodniałych i pra
cowitych robotników.”

Różne pisma krajowe różnie za
patrują się na tę sprawę. Krakow
ska „Nowa Reforma” zamieszcza 
artykuł, w którym omawia tę spra
wę i jest przeciwną sprowadzeniu 
chińczyków do Galicyi a kończy 
tak:

Mamy nadzieję, że na p imysł kół 
ziemskich nie zgodzi się rząd, że 
potępi go cała nasza opinia publicz
na, że nie pozwoli na to, aby miej
sce wypędzanych nędzą z kraju ro
botników naszych, zajęli mongoło- 
wie azjatyccy.

------------o------------

ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

Poznań.
Wielkie tarapaty przechodził sę

dziwy 68-letni weteran z r. 1863 pan 
Jan Nepomucen Szulc z Poznania, 
a to z tego powodu, iż się pisał po 
polsku „Szulc,“ a nie z niemiecka 
„Schulz, “ o co wytoczono mu pro
ces, który się wlókł aż dwa lata. W 
r. 1905 zasądził za polską pisownię 
swego nazwiska sąd( ławniczy pana 
Szulca na 150 m. lub 4 tygodnie a- 
resztu. Sąd ziemiański wyrok ten 
potwierdził. Pan Szulc udał się do 
kamergerychtu w Berlinie. Ten 
wyrok zniósł i sprawę od nowa roz
patrywała poznańska izba karna i 
tym razem uwolniła pana Szulca od 
kary i kosztów. W taki sposób 
pan Jan Szulc musiał dochodzić swe 
go prawa, aby utrzymać polską pi
sownię swego nazwiska.

Krotoszyn.
Znowu ksiądz zasądzony! 22 ma 

ja toczył się przed izbą karną w 
Krotoszynie proces przeciw X Re- 
jewskiemu z Jankowa zaleśnego o 
rozdzielanie karteczek. Wyrok za
pad! na 100 marek kary, a na jego 
współoskarżonych, dwóch gospoda
rzy z Jankowa zal. po 50 mk.

Ks. prób. Fórmanowicza. gdy 
odsiedział swą kaźn i wyszedł z 
wiezienia, chciell gospodarze uro
czyście przyjąć i przystroili swe wo 
zy w kwiaty. Policya nie pozwoli
ła im jednak jechać razem i dopiero 
na szosie rogowskiej się połączyli, 
dążąc razem do Modliszewska.

Prusy znów na pewien czas urato
wane, niemczyzna to kultura, to 
wolność.

Gdańsk.
W sobotę toczył się przed izbą 

karną w Gańsku, jak donosi „Gazę 
ta Gdańska,” proces przeciw robo
tnikowi Augustowi Patelczykowi z 
Góry, w powiecie wejhorowskim o 
przekroczenie |110 prawa karnego.

Pan Patelczj-k rozdał zaledwie 
kilka drukowanych kartek, przezna
czonych dla nauczycieli, a domaga
jących się polskiej nauki religii. W 
rozdawaniu tych kartek dopatrzył 
się prokurator podszczuwania dó 
niep słuszeństwa przeciw rozporzą
dzeniom państwowym i wytoczył 
panu Patelczykowi proces. Oskar
żonego bronił dzielnie adwokat pan 
Brejski.

Na świadka powołano między in 
nymi ks. dziekana Dąbrowskiego z 
Wejherowa, który jako inspektor 
szkolny w Zalewie stwierdził, że w 
jego okręgu szkolnym pomimo roz
porządzenia regencyjnego; przepi- 
sującego na najniższym stopniu poi 
ski wykład religii nie uczono od ro
ku 1906, odkąd jest inspektorem, a- 
ni słowa po polsku. Patelczyka 
skazano na 50 marek kary lub 10 
dni więzienia.

Stuletni kapłan.
Obchód setnej rocznicy urodzin 

sędziwego ks. Stanisława Macher
skiego w Lisewie odbył się wspania 
le. Ubiegła środa, zarazem dzień 
imienin czcigodnego Jubilata; była 
niejako wielkiem świętem dli całej 
parafii.

Z całych Prus Zachodnich zjeż
dżali się goście, by wyrazić jubila
towi życzenia. O godz. 9 i pół ra
no składały różne depujacye Jubila
towi, który niestety leżeć musiał w 
łóżku, powinszowania a mianowicie 
deput'eva Towarzystwa pomocy na
ukowej, którego ks. M. był współ- 
z iłożycielem, Deputacya ta, skła
dująca się z pp. Sczanieckiego, W. 
Marchlewskiego i Lechowicza, wrę
czyła Jubilatowi dyplom, mianują
cy go honorowym członkiem tegoż 
Tow., a p. Sczaniecki imieniem je
go piękną wygłosił przemowę. Ju
bilat, w-zruszony, podziękował i 
wzywał obywateli w gorących sło
wach, aby nie uronili ani skiby zie
mi polskiej, lecz byli jej stróżami, 
bo gdybyśmy ją stracili, to źle by
łoby z nami. — Imieniem obywatel
stwa przemawiał p. Edw. Donimir- 
ski.

O godz. 10 odprawił ks. Sell w 
pięknie przystrojonym kościele na
bożeństwo z asystą a kazanie we wy 
mownych słowach wygłosił ks. pro
boszcz Rogacki z Wabcza. Księży

było ogółem 24, a liczba ich byłaby 
jeszcze znacznie większą, gdyby nie 
Krzyżowe dni i bliskość uroczysto, 
ści Wniebowstąpienia Pańskiego.

Po nabożeństwie zgromadziło się 
liczne grono uczęstników w mieszka 
niu Jubilata na śniadanie. O godz. 
2 odbył się wspólny obiad. Tu 
przemówił znów najprzód p. Scza
niecki, wykazując, czem był i jest 
dla nas Jubilat jako kapłan i Polak. 
Dalej przemawiali: p. Edw. Doni- 
mirski i ks. proboszcz Fr. Odrow- 
ski z Nawry, a w końcu wziósł ks. 
Bojt ze Srebrnik w patryotycznych 
słowach toast: „Kochajmy się.” 
Podczas obiadu odczytano mnóstwo 
telegramów nadeszłych z różnych 
stron, między innemi także pismo 
niemieckie ks. Biskupa. R. 1902 
nadesłał Arcypasterz powinszowa
nia polskie z powodu 70 rocznicy 
kapłaństwa.

Wieczorem urządzono przed ple
banią wspaniały pochód z pochodnia 
mi, a ze schodów przemówił pięknie 
pan Lechowicz. Na zakończenie 
odśpiewano ze zapałem wspólnie 
jedną z naszych wzniosłych pieśni.

Parafia uczciła swego długoletnie 
go duszpasterza także darami, ofia 
rując dla Jubilata fotel z wózkiem 
a do kościoła cenny relikwiarz.

----------- o------------
Stwierdzone doświadczenie.
Mieszkańcy nr as ta Pittsburga nie 

mogą zaprzeczyć co było stwierdzo- 
nem po dwa razy. Z wdzięczności 
od opuszczenia bólu w plecach i 
choroby nerek tysiącznej publicz
ności w mieście Pittsburgu były re
komendowane Doans Kidney pi
gułki i kto ich używał przez jakiś 
czas, może poświadczyć, iż tylko 
przez Doans Kidney pigułki został 
wyleczony z dolegliwości i choroby 
nerek.

Słuchajcie! co mówi pani W. 
Rauenbehler 1820 Sarah ulicy z po
łudniowej strony. — Każdej zimy 
cierpiałam ustawicznie na ból 
w plecach i mokrz mój był zanie
czyszczony do najwyższego stopnia. 
Zeszłej zimy gdy cierpienie się po
wtórzyło i dostałam ataków i bó
lów w plecach, zaczęłam używać 
Doans Kidney Pills i zaraz w pierw
szych początkach zauważyłam sku
tek bardzo wielki co zawdzięczyć 
tylko mogę używaniu tej medycy
ny. Powyższe oświadczenie czyni
łam 26go sierpnia 1897 r. a siedm 
lat później potwierdziłam to simo.

Pani Rauenbehler ostatecznie mó
wi przez swoje własne doświadcze
nie i używanie Doans Kidney pigu 
łek i nie myśli bynajmniej zmieniać 
swej opinii co do poświadczenia i 
rekomendowania tej medycyny.

Sprzedawane jest we wszj-stkich 
aptekach cena 50 o. Foster Milburn 
Co. Buffalo New York. —Sprzedaż 
przez Agentów w Stanach Zjedno
czonych.

Pamiętaj sobie tylko Doans a 
nie żadne inne.

---------- o----------- 
Poczucie porządku.

Widok domu, rządzonego przez 
panią jest, przyjemnością, kiedy 
kobieta ma poczucie porządku, 
jest także przyjemnością, widok 
interesu, czj-stego i pełnego towa 
ru dobrze rozłożonego. Bez tego 
poczucia porządku nikt nie może 
osiągnąć wybitnego stanowiska w 
świecie. Człowiek wkrótce opuści 
się, swój interes a nawet swoje 
zdrowie, ponieważ nie będzie on 
zwracał żadnej uwagi na pierwsze 
symptomy choroby, Wiedząc na
wet że pierwszy symptom — u- 
trata apetytu — może zawsze być 
usunięty przez Trinera Amery
kański Elixir Gorzkiego Wina, 
które sprowadza zupełny porzą
dek do całego ciała. Natura ma 
poczucie porządku i zaraz poznać 
kiedy coś kolwiek jest w niepo
rządku. Jeżeli to jest w systemie 
trawienia to, Trinera Amerykan 
ski Elixir Gorzkiego Wina, szyb
ko usunie nieład; wzmocni wszys 
tkie organa i utrzyma je w pra
cy. Symptomy nieładu tego syste
mu są zwykle blada lub żółta ce
ra, pokryty język, zatwardzenie, 
ból głowy, gazy, kolki, uczucie 
zmęczenia, brak snu i utrata a- 
petytu.

Sprzedają wszystkie apteki. Jos 
Triner, 799 So. Ashland ave., Chi 
cago, Ul.

----- o-----
Jaki jest wasz język?

Po języku poznaje się zdrowie 
człowieka. Jeżeli język jest ob- 
łożony, to oznacza, że w nieporzą 
dku znajduje się żołądek, wątro
ba i cały system. Severy Gorycz 
Żołądkowa jest skutecznym śród 
kiem na takie żołądkowe niemo 
ce, ponieważ zawiera w sobie 
czyste lecznicze składniki, które 
kontrolują wprost dotknięte or
gana, wracając takowym należytą 
siłę trawienia spożytych pokar
mów. Severy Gorycz Żołądkowa 
jest również nadającym się środ
kiem dla powracających do zdro
wia i lekarstwem dla delikatnych 
i> starszych ludzi.Cena 50c i $1.00 
Do nabycia we wszystkich apte
kach. W. F. Severa Co., Cedar 
Rapids, Iowa.

ęi P POT A • ŁiJŻczki, błonki, łu- <JL-L<tyVlA. ski na oczach, ropie 
nie oczu, choroba nerwu ocznes-o i inne 
słabości po a- dujyce ślepotę .leczymy bez 
noża bez cię<*ia. N •* et. jeżeli innioku- 
li-'ci uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specualiści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty lest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Niewidomi
i Głusll 

WU16GZ6H1!

Oczy Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR nie można wy
leczyć, dopóKi nie usunie się ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho- 

■ dzi z kataru, - a my za pomocy nasze- 
’ go sposobu elektryczno absorbującego le- 
i czy my całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L. Rosedale.
GODZINY: Od 9ej rano do7ej w tygo

dniu — i od 9 rano do 3 popoł. w niedzielę

Założone 1854.

ZAKŁAD FARBIARSKI,

’PHONE: Either 12.

nricy. J >24 Fourth Avenue.
t I5H Carson Str,, S. S.

FARBIARNIA:

70 S. 9th Str., r&,sŁ

ZAKŁAD
RZEŹBIARSKI

Wykonuje wszelkie roboty w za
kres rzeźbiarski wchodzące jako to: 

Pomniki i Nacrobkl z napisami, 
które wyrabia z najlepszych materya- 
łów po bardzo przystępnych cenach.

Pamiętajcie adres:
ECKERT 

wielki napis Jeden blok od kary Idjc 
drogi} na Cmentarz Polski, po lewej 

stronie droęl.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprieter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. — 
2746 LIBERTY AVE.
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G. 5. TARKOWSKI‘
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

I 
Czyś bogaty, czyś chudzina. i

Jeśli potrzebujesz wina, ]
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego i
Lecz kupuj to u swojego, ]
Kazimierza Tarkowskiego! i
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, ] 
Towar ma importowany
Lub w tym kraju wyrabiany, i 
Miary dobrej nie żałuje
Każdego grzecznie przyjmuje, '

* Kto więc trunków potrzebuje i 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie wigc swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa.
pi Bell 458 Fisk.
PhoD?: P. U 3 Lawrence.

i* 4

RODACY!
W mojej aptece dostaniecie zawsze 

świeże lekarstwa, gdyż sprowadzam je 
z najsłynniejszego laboratorium

Co do skuteczności nie zawodzą one 
nigdy, a recepty lekarskie wykonuje ści
śle krajowy prowizor, przeto macie naj
lepsza pewność co do akuratnśoci.

PYSZNE TRUNKI 
WSALUNIE 

Wl, Starczewskiego 
3204 ' 

DICKSON UL.

“ TAPETY •TAPETY “
; Przeszło 900 gatunków Tapet w najpiękniejsze desenie j 
; po cenach od 3 centy za zwój (roli) i wyżej. ! 
I; Nie kupujcie papieru tego (Tapet) nigdzie, dopóki nie J 
j obejrzycie mojego zapasu i doboru! Nasze tapety Was zado- 5 
i wolnią i oszczędzą Wam wydatku. j

Towar uczciwy, Dobór rzetelny, Najniższe ceny!
Także wielka taniość u mnie na Rolosy, Zasłony do okien, ł 

> Linoleum, Ceraty na podłogi i na stoły, Farby gętowe do uży- j 
; cia, Werniksy, Farby do podłóg, Pendzle itp. <<

3546
Butler St.

naprost
36 ulicy. ;_ ***»«»»

NAJSTARSZY TAKI SKŁAD W TEJ CZĘŚCI MIASTA,

50,000 ks|ążek DARMO POCZTĘ

Omawiających choroby męzkie szczególnie.

•ota u ner*0*6

n’u'5 1

Adresujcie: DR, JOS. LISTER <&, CO.,
40 Dearborn Street, P. A 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

---- SPECYALISTA CHRONICZNYCH CHOROB. -------

1705 PENN AVE., — PITTSBURG, PA
Przyjmuje chorych od Sej do 9ej rano, od 12ej do 

2ej po południu i od 6ej do Sej w ieczorem.

LEKARZ ZE STAREGO KRAJU.

Dr. 11 Kowaczewicz
Leczy wewnętrzne i sekretne Choroby.

2627 PENN AVE., PITTSBURG, PA.

Przyjmuje chorych od 8-ej do 12-ej rano i od 2-ej
do 7-ej wieczorem.

P. & A. Thode, 3982 fBell Phone 1766 vou> l.

Sławny Wielki Skład INapoi

09 Water St., NAPRZECIW BALTIMORE DEPOT, Pittsburg.
nazwa ceny trunków

zerwoua lub biała źytniówka $2, 2.50, 83 galon 
zerw, lub biała stara żytniów., 83.50, 4, 5, 6 „

.in (Jałowcówka) , 
łorowica imdortowana 
Cminkówka , t , 
knyżówka ® ,
Jzysty spirytus (alkohol) 
Śliwowica , , ,
Śliwowica importowana 
Perkelica t , 
Ferkelica importowana 
ioniak t 
■loniak francuski ,

82. 2.50, 3, 3.50 tł 
, 81.50, za butelkę
82, 2.50, 3 gnlon

82, 2.50, 3,
, 83, 4,

82.50, 3, 3.50, „
, 84,4.50,5,6, „

82.50, 3. 3.50, „ 
, 84, 4.50,S, 6, ,,

82, 2.50, 3, 3.50, „
84, 4.50, 5, 6, „

nazwa ceny trunków
Jabłecznik (Apple Brandy)]®, ŁS0, 8,8.60,4, «. 
Likier (Rnztopczyn) , , 82.TO, 8, «
Likier (Rozolisz) .... 82.602. « 
JamaikaRum , , , 12.2.60,8,3.50, «
J amaika Rum Importowany , 84, 5, 0. K

WINA KALIFORNIJSKIE
Czsrwone i birłe wino stołowe 81.25,1.50, 2 galo: 
Port i Sherry , , , 81.50,2,2.50,3, ,
Muszkatłowe i tokajskie , 81.50,2,2.50,3, w 
Malaga i Eadera , , 81.50,2, 2.50, 3, ,
Blaeberry , , , 81.50,2,2.50.3, .
Żołądkowe gorzkie , , . 82,2.50,3,

SZ/X7V1F>A.INSKIE $1.50, 3 ZA BUTELKE.
Mam na składzie rozmaite węgierskie, francuskie, niemieckie, hiszpafiskei 1 włoskie wina 

rielklm wybone. Pieniądze trzeba poayłac na Money Order lub w reglitr- 
ranym lificle. Zamówienia od 85 I wyże] odstawiamy bezpłatnie. Listy adresować:

• JOSEPH F. FREEAUF, 409 Water St, Pittshnre. Pr

o 224-ech stronicach 
ale musza na to przy
słać 10 centów. — W 
książce tej znajdzieęie 
najlepsze rady, co się 
tyczy zdrowia, pozna
nie chorób i ich lecze
nie. — Piszcie do: Dr. 
E. C. Collins Medical 
Institute, 140 West 
84-th Str., New York.

Starsi niech piszą 
do mnie po bardzo po
żyteczną książkę p. t.

„IPoratmik
Dr. E. C. Collins, 

Właściciel wielkiego lekarskiego ,,Colins Medical ' 
Institute" w New Yorku, leczy skutecznie wszel- } 
kie choroby i słabości mężczyzn, kobiet i dzieci. < 
Leczenie chorób sekretnych, pochodzących i ze- 1 
psutej krwi jest specyalnością tego Zakładu. — J 
Wyleczył tysiące chorych, na ćo ma tysiące świa- < 
dectw i poświadczeń. W razie nawet i najbardziej ' 
zastarzałych chorób możecie się do mnie zwrócić < 
z ufnością a jeśli choroba w za jest do uleczenia < 
to my was wyleczymy, gdyż mamy w naszym In- ’ 
stytucie wielu znakomitych specyalistów od ró- < 

żnych chorób. — Piszcie do: <

Dr. E. G. Collins Medical Institute i
140 West 34-th Str. New York. I

'Lekarski

Adres: L. E. GUTEL1US, 
2OO3 Petm Ave., — Pittsburg, Pa.

Bell 4093 Fisk. PHONE: P-&A. 92 Lawrence.

JOHN FINK,
NOTARYUSZ PUBLICZNY, 

Sprzedaż Realności, Zabezpiecze
nie od ognia, 

#| KOLEKTUJE REŃtTK 
3609 PENN AVENUE.

ZMIANA JAIJNESU
ABONENTA TYGODNIKA „WIELKOPOLANIN”.

Pan—-------------- ------------------- ---------------- —........—-

Członek Unii św. Józefa grupa No-----------------

Dotąd zamieszkały pod No------------ Ul--------- ---------------------------------------

w—------ --------------- -------------Stan-------------Powiat------------------------------

Przeprowadził się pod No —.........Ul.--------------- ---------------------------------

Miasto----------------------- ------Stan------------ Powiat-.......................................

M. FIFER
Polski pogrzebowy

2317 Pena Ave Pittsburg »a. 
318 Olivia St. McKees Rocks,

Trumay po bajniższych Cenach.
Usługa prawdziwie polska.

IHJy tylko mamy na składzie
NAJLEPSZE

KRAJOWE i IMPORTOWAĆ E

Wynajmuje bryczki i powozy na wesela 
chrzciny, pogrzeby itd.

Likiery,
ŻutniówkęJałowGówkę,

Rum i Brendo
$1.50, 2.oo, 2.50 i $3.oo 

Galon

N. FriudDero,
Główny Skład

2638 Penn Ave., 
PITTSBURG, PA.

U nas rozmówicie się po polsku.

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezknracyę 
WIEL. NEWMANA

A A

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. ajdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.
Cierpiała na rozstrojenie 

nerwów w najgorszym stanie 
ani Antonina Eudsik w zgłaszaniu się o- 

pisała chorobę w nastepuj^cy sposób: Wiek 
23 lat, matka 3-ga dŁeci. Cztery tygodnie 
temu zaczęłam się martwić i kłopotać i od 
tego czasu wydaje mi się, że rozum mnie o- 
puścił. Wyobrażam sobie różonści, jestem 
bardzo bojaźliw^ i gniewam się o byle co, 
robi mi się zimno a potem gorąco. Pocę się 
słabnę, jeść nic nie mogę. Nie s^dzę, że cie 
leśne bóle mog$ przewyższyć podobne cier
pienia. Wprost nic nie mogę robić ylko 
wci^ż czuję się roztargniony.
Po krótkiem użyciu lekarstw 

pisze następujący list: 
Wielebny Ks. Newmanie!

Dzięki serdeczne zasyłam za wyleczenie 
mnie. Czuję się zupełnie zdrowy po użyciu 
tylko trzeciej części lekarstwa, a czwarta 
część jest mi już niepotrzebny.

Jeszcze raz Ci dziękuję za taK starannie 
doprawione lekarstwo. Jestem przekonany, 
że skutaczniejszych lekarstw znaleśćbym 
nie mogła.

Wiem, że masa niewiast jak i mężczyzn, 
cierpiy na podobne choroby i mam nadzieję 
że będy korzystać z mej praktyki, pozostaję 
z głębokim s’zacunkiem,

Antonina Hudsik, Box 66 Brokston. a.
DARMO

nia. Piszcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne
go dnia. Zawsze załyczyć 2c markę. Adrea:

REV. NEWMAN,
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu się wymień gazetę 
Wielkopolanina.

Naszym miejskim agentem 
jest p. Leonard R. Borczyński, 
2511 Jane st., S. S., Pittsburg, Pa.

^ly tylko takie mamy 
x na składzie.

ŚLIWOWICA, T0RK0LY, 
DR0P0WICA, GRAPPA.' 

$3.00 i $4.oo
ZA GALON

Max Klein & Sons,
Hurtowny Skład Likierów 

1318-20 Penn Avenue.
Dwa bloki poniżej Union dypa.

Chcecie

Dobrucli, GzustuGh
LIKIERÓW?

ZYTNIOWKA, WINO, 
JAŁ0WC0WKA, RUM 

i BRANDT po:

$2, $2.50, $3.
ZA GALON.

Uwaga Rodacy!

— Chcesz wiedzieć, co się dzie
je w świecie! Zapisz sobie „Wiel
kopolanina”!

Ja nie obiecuję wielkich ofert przez szum
ne ogłoszenia, jednakowoż w moim składzie 
można towar kupić taniej, aniżeli w ka
żdym innym

Mam Obuwie w każdym gatunku, 
Towary galanteryjne, łokciowe 

i Ubrania dla chłopców.
Michał Konopiński,

3o3O Brereton Ave.
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Rev. C. TOMASZEWSKI. President i Treasurer.
L. MACHMiaOWSKI. Managing Edits.*.

Só-22»d St., Pittsbuni, Pa.
C. D. A P. T. Tełsphone. ?j*h Grant. 
P. A A. Telephone, 22-.KJ Main.

„wizlkosolani;-;”
Tygodnik j«śwj eony sprawom Połsko-K..toUe- 

klego ludu w Północnej Ameryce 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Wseeikie koresyoad ?noye adresować należy:

,, WIELKOPOLANIN'’
56--22 nd Street. Pittsburg. Pa.

Wszelkie przesyłki pi.-uieżne adres* wać:

POLISH PRINTING ftND PUBLISHING CC.,
56—22nd Street,• Pittsburg Pa.

PRENUMERATAi
Rocznie w Stanach ZJvdn. ezoryejj fl.50
Po za obrębem Stanów z; duoez< n; > >;..#2.09
Pojedynczy numer 5 <■

EST23ED AT TH3 PITTS5UES POST CFIICI 
A3 SSCOND CLASS MAIL JIATTE3.

i £
•****»«»*»*»»« «*st »*»**»«««

Tvgddflik „Polonia w Ameryce** 
wychodzący W Cleveland,
Ohio, wyszedł w minionym tyg > 
dniu w ozdobnym i zwiększonym, 
formacie na cześć i powitanie Nl-go 
Sejmu „Związku Polaków w stanie 
Ohio*4, której to Organizacyi „Po
lonia w Ameryce44 jest urzędowym 
organem.
I • » * ^1^1=*

Na ubogie] dotąd niwie powie 
ściopisarskiej polskiej w Ameryce, 
ukazał s:e przed niedawnym czasem 
znakomity talent. Jest to autorka 
Helena Staś, pisująca znakomite 
nowelki narodowościowe, skreślone 
na tle życia polsko-amerykańskieg >. 
Powieści te ukazały się najprzód w 
detroickim „Dz enniku Polskim** a 
później winnych dziennikach; czyta 
się je z największą przyjemnością a 
prócz tego i z wielką dachową ko
rzyścią.

• • •
Milwauckie „N winy*4 raczyły 

się nie na żarty na nas pogniewać! 
Nie mogąc nam jednak żadnej wiel
kiej zbrodni zarzucić,— „Nowiny*4 
zarzncają nam zbrodnię... humoru! 
Zarzucają nam w swojem wypad
nięciu z równowagi, że chcemy so
bie koniecznie zaskarbić miano hu
morysty. Oj, nie ciągnijcie nas za 
język, wielebne „Nowiny** i nie żą
dajcie od nas powtórzenia: dlaczego 
gorżką nieraz prawdę ubieramy w 
szatą humorystyczną?.,. Dobrze wy 
wiecie, dla eztgo! Po raz setny tłu
maczyć się z tego nie będziem, gdyż 
wiemy, że wiecie iż każdy średnio 
oczytany i sprawy nasze znający, 
rozumie dobrze, dlaczego prawdę 
owijać trzeba nier<>z w humor a na 
wet i w. . bawełnę! Nie ciągnijcie 
nas za jęzvk, byśmy snąć czasem, 
na podobieństwo wasze, — wypadł- 
szy z równowagi, nie wyrżnęli wam 
prawdy, nagiej prawdy, Jbez o» ij3- 
nia jej w humor lub w bawełnę!

• • •

Zarzut zaś „Nowin4*, że owego 
humoru jest za dużo, zarzut ten jest 
bez humoru i wprost komiczny, — 
bo jakże tu pisać poważnie, jak tu 
nie pisać humorystycznie, jeżeli pi
sać trzeba o sprawach, które dzięki 
osobom melubiącym humoru, spro
wadzone dziś zosta'y do poziomu 
niepoważnego, wprost tragikomicz
nego!? Każdy nam to przyzna, kto 
czyta rozmaite „kąciki tragi-komi 
czne44 i pewne „poważne** pisma.

Jak tu nie ironizować, choć ze 
łzami w oczach, gdy się czyta zwąt
pienia Orędzia Wydziału, — uwagi 
„Wiarusa4* i świeżo rozpoczętą w 
„Wiarusie dysputę księdza prałata 
Majera a księdzem Sztuczko!... Toż 
już z owej dysputy widać, że ma
my teraz i drugiego męczennika: 
dotąd zamianowano z przekąsem 
męczennikiem Delegata z Ripon, a 
jeśli nowa dysputa pociągnie się 
dłużej, no, to i Sekretarz Wydziału 
zostanie męczennikiem drugim! Czy 
to nie wygląda dla profanów Łragi 
komicznie? I jak tu potem „przez 
obrazy** pisać o tern poważnie?...

• • •

Katolicki „Kuryer katolicki*4 
(ten r Toledo) w ostatniem swojem 
wj daniu sporządził ogromny rachu 
nek „in minus** pod wezwaniem: 
„Policzmy się44, no, i do strasznie 
nierównych przyszedł rezultatów. 
Tak jednakże źle nie jest, jak myśli 
katolicki „Kuryer Katolicki4*, bo 
że inne gazety, w „K. K.“ wyliczo
ne (Katolicka, Polska, Praca itp.) 
razem z nim ciągle w bęben na 
trwogę i do ataku nie biją, to nie 
dowód jeszcze, że nas na naszej 
stronie tak mało.

Na zarzut Kur. Katolickiego, że 
my w wiadomej sprawie „uporczy 
wie milczymy44, — odpowiemy: 
Bajki, prześwietny Sądzie!... Toć 
my w tej sprawie krzyczeliśmy 
(piórem) już bardzo wiele, i gdyby 
każdy nielaik pisał w tej sprawie 
tylko tyle, ile popisał w niej yours 
truly, laik, i tak jak on owej spra

wie sprzyjał, — to już byśmy da
wno przeszli byli suchą nogą owo 
morze Czerwone, prowadzicielem 
w którą to drogę mianowaliśc e 
przed paru laty Dalegata z Riponu. 
Gdyśmy jednakże w tej drodze ut
knęli, niewiadomo (?) dzięki komu 
i czemu, może na jakie 40 lat w’ pu
styń', to czyja w tern „zasługa?...**

Prosimy przejść pamięcią to co 
się pisze w tej sprawie, szczególniej 
w ostatnich czasach, — to i któż z 
pr>.fanów zoryentować się rpoże?

• • •
Reasumując dziś wszystko co o 

tej sprawie czytamy w pismach 
„kompetentnych4*, przychodzi mi
mowolnie n t myśl pewien w ersz z 
„Dziadów** nieśmieitelnego nasze
go Wieszcza, wierszyk, zaczynający 
się od słów:

„Przestań płakać, przestań szlo
chać,

„Każde pójdzie w swoją drogę*4, 
itd.

Co na dzisiejsze nasze stosunki w 
Ameryce można spirafrazować w 
następujący wierszyk, wiernie obe
cny strn rzegzy malujący, a miano- 
więie;

„Na co płakć, lamentować?
„Każdy pójdzie swem rozdrożem; 
„Możetn pisać, dysputować, 
„Ale rizem pójść nie możom**.

Oto, na ile dziś zoryentować się 
można w tej sprawie, tak, jak < na 
dziś stoi. . i jeżeli ona tak dłużej 
postoi, to nasza sprawa wkrótce na 
dziady zejdzie, wcale nie mickiewi
czowskie „Dziady44.

* » *
Wracając dojzarzutu „Kuryera 

Katolickiego44 o „uporczy wem 
milczeniu44, ponownie odpowia
damy:

Owszem, owszem! w tej sprawie 
p saliśmy wiele, — według niektó
rych p dobno aż za wiele! Kuryer 
Kat licki myli się, gdy nam zarzu
ca, że „uporczywie milczymy44. 
Lecz pocóż i nadal z pustego mamyr 
przelewać w próżne, jeżeli widzimy, 
że i stokroć lepsze od naszego pisa
nia i starania, żadnego dotąd nie 
odniosły* skutku? Azaż nie wiadomo 
Kolegom, że dziś atrament i papier 
niezmiernie zdrożał, tak, że na bez" 
skuteczne pisaniny szkoda czasu i 
wydatki ponosić? Więc na cóż pi
sać ciągle jędno, tembardziej, gdy 
jak widać „humor*4 nie przypada 
do gustu?... Czynów nam dziś daj
cie więcej niż pisania i dysputy, — 
niż dysput bezowocnych, odczyta
nia których traci się zmysł <Vyenta- 
cyi, a nad czytaniem których osftzą 
sobie język i pióra ^beralczyko 
wie!...

• * *
Mamy nadzieję, że Uwagi nasze 

dziś aj są dosyć poważne i że „No
winy44 nie dopatrzą się w nich ani 
krzty ni kąska humoru44 czy’ „tragi- 
komiczności"? Odtąd, aby zacho
wać się „przez obrazy44 kogokol
wiek, unikać będziemy- „humoru 
na urząd44, jak kot zimnej wody, 
i jeśli takowy’ humor nie kot, nam 
się kiedy uda, to go każdy raz na
znaczymy gwiazdką i słowami: „tu 
się trzeba śmiać44. To samo czynić 
powinny i „Nowiny44, gdy im się 
uda jakiś burner popełnić. Patentu 
na to nie rościmy.

Mamy też bardzo poważny pro
jekt i sposób zbudowania tak wielce 
niby to upragnionej Federacyi, — 
lecz z objawieniem onego wstrzyma
my się cokolwiek, wyczekując aż 
kto kompetentniejszy z nim nie wy 
jedzie, chyba żeby nas kto zbytnio 
pociągnął za język czy tam za pió
ro... W takim razie podamy go, 
ale ostrzegamy’, że będzie on wcale 
niehumorystyczny. Sposób ten też 
chcemy także wprzód opatentować 
i aż do swego czasu trzymać go bę
dziemy pod korcem!

------------o------------

01) W YDZIALU 
WYKONAWCZEGO.
W ostatnim naszym cyrkularzu 

przedstawiając przebieg dyskusyi, 
rozpoczętej przez nas w sprawie zor
ganizowania ogółu polsko katolickie 
go, zwrócił śmy uwagę na to, że pro 
pozycye „Wiarusa,44 odnoszące się 
do tej sprawy przypominają to, co 
przed kilku miesiącami o Federacyi 
pisał Przew. ks. Dominik Majer. W 
propozycyach „Wiarusa4, nie wi
dzieliśmy nic zdrożnego, owszem, 
zdawały się nam być wcale racyo- 
nalnemi. Nie spodziewaliśmy się 
więc, aby proste porównanie z zapa
trywaniami na Federacyę, wypowie 
dzianemi publicznie przez Przew. 
ks. Majera, mogło tego zacnego i 
zasłużonego kapłana obrazić. A 
jednak stało się inaczej, o ile dowia 
dujemy się z artykułu -wystosowane
go „Do Wydziału Wykonawcze
go,44 a umieszczonego w 24 nume
rze „Wiarusa.44

Mocno żałujemy, że się tak stało 
i że bezwiednie daliśmy powód do 
napisania tego artykułu. Polemizo 
wać z Przewieleł{pym księdzem Ma
jerem nie mamy zamiaru, boby z 
polemiki takiej żadnej korzyści o-

gół nasz nie miał. Kto chce, niech 
sobie spokojnie marzy o Polsce tam 
daleko za morzami: mniemamy bo 
wierń, że Polska dziś nie tylko tam 
gdzie modra Wisła płynie, gdzie 
się wznoszą kopce Wandy i Kościu
szki, ale wszędzie gdzie jego są Po
lacy, pracować należy nad utrzyma
niem narodowości polskiej.

Dyskusya w sprawie sfederowa- 
nia się ogółu naszhgo w ost tnich 
dwóch tygodniach nie postąpiła ani 
o krok naprzód. Jak więc przed
tem, tak i nadal bez gruntowej od
powiedzi pozostaje pytanie: co ma 
stanowić jednostkę podstawową na
szej Federacyi? O zapoczątkowa
niu dyskusyi o innych sprawach,’ u- 
mieszczonych na progr.mie naszego 
przyszłego Kongresu, na razie mo 
wy być nie może. Musimy przecież 
jedną rzecz omówić gruntownie, 
wszechstronnie, nim rozpoczniemy 
drugą.

Zle w góle przedstawia się teore 
tyczne rozwiązanie sprawy przygot* 
wania się na czwarty Kongres, ale 
jeszcze gorzej dzieje się z naszem 
przygotowaniem praktycznem. O- 
statnimi czasy tyle wśród wychodź 
twa polskiego w Ameryce narobiło 
się zamieszania, tyle w rozlicznych 
koloniach naszych namnożyło się 
i-ozlicznych i większych i mniej
szych fpkcyi, że sprowadzenie roz
dwojonych umysłów umysłów do 
wspólnego ffi’NUQWn’ka. do wspól
nej akcyi na Kongresie, zdaje S)* 
być prawie nie możebnem. Z roz
maitych też stron nadchodzą groźby 
że na Kongres nie przyjadą jedni 
dla tego, że im się nie podoba samo 
wola Wydziału Wykonawczego, że 
rozpoczął agitować za zwołaniem 
nowego kongresu, nie ctrzymawszy 
poprzednio od ogółu potrzebnego 
do tego mandatu czy pozwolenia...! 
Drudzy wymawiają się od wzięcia 
udz ału w Kongresie, bo im się nie 
podoba miejsce proponowanego 
kongresu, jeszcze^inni, że zbyt po
spiesznie załatwiliśmy się z progra
mem naszym.

Ponieważ takie rozprzężenie umy
słów uważamy za okoliczność dla 
kongresu proponowanego bądźco- 
bądź nie pomyślną, przeto rozesła
nie orędzia zw łującego tenże, któ- 
reśmy mieli zamiar ogłosić na po
czątku bieżącego miesiąca, postano
wiliśmy ostatecznie odłożyć aż do 
czasu, kiedy się wśród nas umysły 
rozgorączkowane nieco uspokoją i 
kiedy będziemy mieli większą pe
wność’co do powodzenia kongresu.

Oczekując tej pomyślnejszej chwi 
li nie myślimy bynajmniej siedzieć 
bezczynnie i czekać, aż się wszystko 
samo uspoko4, samo się ni kongres 
przysposobi. Owszem, mamy za
miar rozwinąć nasząakcyę przedkon 
gresową i sprawę zwł iszczą zorgani 
zowania ogółu zapoczątkować prak
tycznie. W tym celu postanowili
śmy urządzić zjazd reprezentantów 
organizacyi polsko-katolickich oraz 
federacyjnych. Zjazd ten ma się od
być w Erie, Pa., podczas sejf u 
Zjednoczenia i'ol. Rzym. Kat. Na 
stępnie postaramy się o urządzenie 
zjazdów księży w różnych częściach 
Stanów Zjednoczonych, wreszcie 
zwołamy wiece w większych osa
dach polskich, jeżeli dobro sprawy 
będzie tego wymagało. Czy się 
nam nareszcie sztuka uda, będzie to 
zależeć od współudziału prasy, du
chowieństwa i ludzi wybitniejsze 
zajmujących w społeczeństwie na
szem stanowiska. Uda się niezawo 
dnie, jeżeli przejęci duchem patryo- 
tycznym księża i redaktorzy, zechcą 
sobie4>odać dłonie przyjazne i pra
cować dla dobra ogółu, nie zważa
jąc na to, że Wydział Wykonawczy 
daje inieyatywę do tej pracy.

Lok .lny komitet przedkongreso
wy w South Bend jeszcze nie wy
wiązał się z zadania, jakie na niego 
włożyliśmy przed dwoma tygodnia
mi. Nie wiemy jeszcze dotąd, jak 
właściwie Polonii tamtejsza jest 
względem kongresu usposobiona i 
czy będzie chciała gościom naszym 
okazać zwykłej gościnności. Pro
simy więc go ponowie o zajęcie się 
tą sprawą, — wszelkie inne sprawy 
lokalne przedkongresowe radzimy 
mu natomiast odłożyć do czasu, aż 
nasze orędzie zostanie ogłoszone.

Ks. K. Sztuczko, C. S. C.,
I-szy Sekretarz W. W. 

Chicago, 111. d. 15 | 6 190j.

NAJWIĘKSZY WRÓG POLA
KÓW W AMERYCE.

(Ciąg dalszy).

Przyjdzie człowiek z roboty, to 
spać zaraz nie pójdzie lecz szuka 
jakiejś rozrywki, jakiejś przyjemno 
ści, ale jakąż może znaleść prócz pi
wa? Pójdzie więc na szklankę pi
wa, gdzie często i pobije się z in
nym, a w najlepszym razie zejdzie 
się z drugim i obmawiają trzeciego. 
Z pewnością gdyby ten człowiek u- 
miał znaleźć lepsze zajęcie (przyje
mność niż picie i obmawianie, toby 
się nigdy tak nie poniżał. Gdyby 
w każdej kolonii polskiej była od
powiednia biblioteka dla mężczyzn, 
kobiet, i dzieci, (może być bibliote
ka wędrująca jak praktykują w sta 
rym kraju) często urządzać obcho

dy narodowe, rocznic bohaterskich 
wielkich mężów, odczyty obyczajo
we i o rozmaitych nowych zdoby
czach prawdziwego postępu it. p. 
Najkorzystniejsze wpływy na pod
niesie moralne społeczeństwa mógł
by wywierać w każdej polskiej ko
lonii uczciwy teatr. (Ale broń Bo
że prywatny, jak wiele Amerykań
skich dla biznesu, gdzie nie raz naj
uczciwszy człowiek może się zepsuć) 
Tym sposobem wprowadziłoby się 
prawie w nałóg przyjemność wyż
szą, szlachetniejszą i trwałą.

Albowiem niejednego dobrego na 
którem dzisiaj nam tak zbywa, w 
ten sposób nauczylibyśmy się. Szeze 
golnie dziatwę naszą za którą Pan 
Bóg jak to p 'wszeehn e cywilizowa 
ne narody (a i nasz polski w starym 
kraju) praktykują. Zaprowadzają 
tam w szkołach obowiązkową nau
kę o zgubnych skutkach alkoholu. 
Nam to bardzo łatwo zrobić, bo ma
my szkoły własne. Rzeczą pożąda 
ną i wielce chwalebną byłoby, aby 
nauczycielstwo jako stan inteligen
tniejszy dla przykładu zrobiło samo 
pierwsze kr ki. Ale z drugiej stro 
ny pamiętajmy aby nauczyciel do
bry był dla nas pożytecznym, musi
my my w tej zbożnej pr.icy jeżeli 
nię pomagać, to przynajmniej nie 
przeszkadzać. Znam pewnego wzo
rowego nauczyciela, który dzieciom 
W szkole objaśniał, że pijaństwo i 
kąrgiarstwo są największą zgubą do 
uzesną i wieczną. Dowiedziawszy 
się o tem ojciec pewnego dziecka,1 
rzekł do niego: Powiedz nauczycie
lowi — ja płacę kolektę, daję mu 
chleb, to niech siedzi cicho i jeżeli 
niechce pójść na zieloną trawę, wa
ra mu od tego „jak ty zarobisz i za 
swoje pieniądze upijesz s ę.“ Wy
padki takie wcale do rzadkości nie 
należą, a wyżej przytoczony jest tyl 
ko jeden z wielu.

O biedny bracie, zlituj s ę sam 
nad sobą, ty jesteś tak swego dzie
cka jak i siebie samego większym 
wrogiem, nie samo pijaństwo i kar- 
ciarstwo. W takich i tym podo
bnych warunkach, nawet najlepszy 
nauczyciel nie poradzi wiele doka- 
zać. — / 

(Dokończenie nastąpi.)
 ------------o------------

KORESPONDENCYA.

Grand Rapids, Mich.
Upraszam Szanowną Redakcyę o 

umieszczenie następującej korespon- 
dencyi:

Względem budowy nowego ko
ścioła św. Wojciecha, w zeszłym 
numerze zaszła pomyłka. Dziś daję 
dokładniejszy opis. Budowa nowego 
kościoła wnet się rozpocznie. Kon
trakt na budowę nowego p lsk:ego 
kościoła św. W. jciecha, mającego 
być najwspanialszą świątynią w ca
łej dyecezyi, zawarto już z firmą 
Andrews Bros, z Cleveland, Ohio, 
za $100.0U0 (Sto tysięcy dollarów). 
Nowy budynek będzie w stylu 
Rzymskim, długości 167 stóp, sze
rokości 80 stóp, a w krzyżu będzie 
szeroki na 90 stóp. Kopuła p kryta 
m edzią wznosić się będzie 150 stóp 
ponad ziemią, a wieże będą 134 
stóp wysokie. Budynek ten wznie
siony będzie z niateryału ognio
trwałego, to jest z kamienia i stali 
i pamiątką będzie wieczną dla na
szego potomstwa.

Wiel. ks. proboszcz K. Skory 
oraz jeg * asystent k^. F. Piaskow
ski, pracują gorliwie dla dobra pa
rafii.

Drodzy Rodacy, dziś nam wszyst
kim jedności potrzeba a cudów do- 
każemy! Jedność i miłość wszystko 
może zdziałać. Nie ociągajmy się z 
ofiarnością, ale spieszmy jak naj
rychlej, a wspaniała świątynia- Kań
ska stanie u nas wkrótce i będzie na 
chwałę Bożą i na pożytek tutejszej 
Polonii.

Julius Kivines, młodz;eniec liefą- 
cy 20 lat, mieszkający pod nume
rem 69 Straight ulica, krótko po 
południu uczył się jeździć na koło- 
wcu i wpadł pod ciężki wóz, nała
dowany lodem, należący do Moon 
Lake Ice Co.; konie się strachły i 
koła przeszły mu przez nogi; lewa 
noga została pomiażdżona poniżej 
kolana! Ranny został odniesiony do 
domu.

Dr. Park E iwards zawezwany u- 
dzielił mu pierwszej pomocy lekar
skiej.

Dnia lOgo Czerwca, w Kościele 
św. Izydora, na Wschodniej stronie 
miasta, odbył się ślub p. Łucyana 
Ułanowieża z panną Heleną Dzierz- 
wa; ślub dał Wny ks. dziekan M. 
Matkowski. Uczta weselna odbyła 
się w domu rodziców Panny Młodej 
pod No. 115 Emerald Avenue.

Korespondent.

Sprostowanie.
W korespondencyi, nadesłanej 

nam łaskawie z Grand Rapids, Mi
chigan, a zamieszczonej w prze
szłym numerze „Wielkopolanina** 
wydarzyły się w druku dwie grube 
pomyłki z nieuwagi zecera, a mia
nowicie: drukowane było, że nowy 
kościół św. Wojciecha ma koszto
wać 8 tysięcy dollarów, — tymcza* 
sem miało być wydrukowane sto

w

i

Wytnij to ogłoszenia!

F.

 

WiGlKa wosd™
| 2417 Penn ave.

Lawn w desenie, - Dimities w desenie,

Mui’s w desenie i Organdies w desenie.

95c

tle, elegancko wykon- Art 
:szej cenie, po vliUU

95c
50c

6|c
25c

Wszelkich Towarów 
i Płócien pralnych -

brze znanego obywatela.
Prawdziwie Polska.

gdy to poradzicie taniej kupić w składzie Steele’go. A macie tam tak 
wielki wybór i dobór tego towaru jak w wielkich składach w śród
mieściu. Mamy meblę wszelkiego gatunku z rozmaitego drzewa. — 
U nas znajdziecie grzeczniejsze obejście się i łatwiejsze warunki 
spłaty niż w innych składach. My czekamy na wasze poparcie a jeżeli 
dobór towaru i niskość cen was obchodzi, to u nas je znajdziecie. — 
Z każdem zakupnem za $25.00 i wyżej, dajemy piękny prezent darmo.

Czterdziestolecie 
Sokolstwa.

Dajemy marki

MERCHANDISE. 
STAMPS

z każdem zakup
nem czy to na kre
dyt czy za gotówkę

To
Łóżko żelazne 
jak na rycjnie
warte $9.00 
nas;-a cena 

$5.75.

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieczór, 
w niedz. do 5-ej popołud.

t207 Carson St. S. S.

12Ąc
15c
10c
35c

Ta wysoka Komoda „Chiffoniers”
ruchomem lustrem, bardzo tanio

tylko $5.98.

Steele Furniture Co.
1214-16-18 Garson Street. Blisko Markiem South Side.

Po go jeździć do śródmieścia za zakuonom

Mebli I Dywanów

Dziecinne Ginghamowe ubrania po 25c, 50c, 75c i $1.00.
Ubrania Lawn w desenie, bardzo ładne po 50c. .
Piękne białe ubrania od 8 do 14 lat po cenie od $1.00 do £6.00.
Lniane białe spódniki po .....’ $1.00 i $1.50 
Wreppy najlepszy wyrób i z najlepszej materyi...................  .$1.00
Piękne zarzutki po  .... 50c i $1.00

Muślinowe Spódniki bardzo bogato i elegancko 
wykończone warte $2.98 po cenie jak najniższej

69c i $l.oo.
Wielki wybór Gorsetów po  25c, 39c i 50c 
WIELKI ZAPAS NOCNEJ BIELIZNY po jak najprzy.

stępniejszej cenie 25c, 50c i 69c >

Sokolstwo polskie obchodzi 
roku bieżącym czterdziesto

lecie istnienia swego. Początki 
były niezmiernie trudne, wy
trwałość jednak zrobiła swoje 
idea sokola: „w zdrowym ciele 
— zdrowy duch“ szerzy się co
raz skuteczniej. .

Dzisiaj największy dorobek 
pod tym względem wykazują 
Polacy w państwie austrya- 
ckiem, liczą bow-iem 160 gniazd 
sokolskich z 17,000 członków, 
tworzących, jeden związek, obej 
mujący Galicyę, Szląsk i Buko
winę.

W państwie niemieckiem ist. 
nieje 115 gniazd z 5,000 człon
ków. To drugi związek.

Trzeci związek w Stanach 
Zjednoczonych Ameryki Półn. 
liczy 31 gniazd z 1,500 człon
ków.

W Królestwie Polskiem do
piero od roku istniejący, a tym 
czasowo przez władze zawieszo
ny, czwarty związek, obejmuje 
ich 41 z kilku tysiącami człon
ków, sama bowńem Warszawa 
posiada 4 gńiazda z 3,000 dru
hów.

Ponadto istnieją gniazda so
kole polskie we Wilnie, Peters 
burgu, Kijowie, Wiedniu, Ber
linie, Paryżu i Budapeszcie.

Patrząc na te wyniki pracy 
sokolej, mimowoli każdy szuka 
źródła, z którego całe sokol
stwo bierze początek.

Początek ten dało miasto 
Lwów. Dnia 25 marca 1867 r. 
powstało tam pierwsze gniazdo 
sokole. Powołali je do życia 
ci, którzy widząc rozpacz, ból, 
odrętwienie narodu, wywołane 
wynikiem ostatniej naszej wal
ki, postanowili wyrwać go z te
go stanu i wskazać mu nowe 
drogi, któremi kroczyć powi
nien.

Początek był trudny, gdyż 
społeczeństwo patrzało z niedo
wierzaniem na 'tę organizacyę 
polską. Potrzeba było kilku 
lat pracy usilnej, nadludzkiej 
prawie, aby gniazdo przy życiu 
utrzymać, aby przekonać spo
łeczeństwo, że praca ta musi 
przynieść owoce. Około 17 lat 
pracowano nad utrwaleniem by 
tu pierwszej tej placówki soko
lej. Dopiero w r. 1882 zakła
da Macierz Sokola gniazda w 
Stanisławowie i Tarnowie, jakb 
filie i pracuje dalej, aby powo
łać do życia gniazda wszędzie 
tam, gdzie znalazła grunt po- 
dainy.

Był to czas, kiedy Sokół

F. Al liichter & Co.,
215 Pearl Str., New York.

Piszeie po broszurkę 
,, D 1 u z e g op“

U doktora.
— Przypomnij pan sobie dobrze, 

czy w rodzinie pańskiej nie było al- 
koholistów lub neuropatów?

— Nie, panie doktorze, wpra
wdzie jedna moja ciatka wyszła za 
mąż za homeopatę, ale po dwóch la 
tach owdowiaja.

— Za homeopatę? Hm .. za
pewne, dobrze tu nie jest, ale i dzie 
dziczne również nie.

------ooo-’
Straszne są członki ludzkie, 

gdy je ból pognie i powykrzywia, 
ale najstraszniejszemi są w’tedy, 
gdy ten ból zwie się reumaty
zmem. Czy i Ty cierpisz na niego 1 
Używszy’ ..Kotwicznego Pain Ex- 
pelleru ’ ’ doznasz natychmiastowej 
ulgi. — Tylko 25 i 50 centów za 
buteleczkę.

Ch. L»auder,

tysięcy dollarów, jak było podane 
w korespondencyi; było również 
mylnie wydrukowane, że pewną no
winę podała ,r ” gazeta an
gielska „Em. . Tost**, a miało 
być: „Evening Press4*.

Za pomyłkę bardzo przepraszamy.
Itedukcya.

PIWA, WÓDKI, WINA 
i LIKIERY 

krajowe oraz 
importowane.

FR. GALLANT
Polski Kontraktor

Ładne małe figurki na białych płótnach lub 
kolorowane figurki na czarnych płótnach.

Bardzo ładne płótna, najlepszy gatunek, |Q1 p 
ogromny wybór, wszystko po. z  IZ2U

Ostatnią wysyłkę naszego wielkiego zamówie
nia, któreśmy dali w Listopadzie, nim ceny po 
szły w górę, już otrzymaliśmy. Sprzedajemy uie 
dorównanej roboty płótna po:

71c lOc I2łc I5c I8c i 25c

§ BARRY HOUSE

50 Pokoi
Ma na składzie krajowe i impor- O 

to wane trunki oraz wonne R 
cygara. S

Piękna chłodna jadalnia. R
ZIMNE I GORĄCE PRZEKĄSKI. R

Ten Sypialniowy Garnitur Mebli 
wyborowy złotawy dąb, rzeźbione 
wezgłowie, wartości GfQQ 
$50.00, - nasza cena

BERNARDI’S
1313*15 Garson str., South Side

DAJEMY UNION ZNACZKI I WYMIENIAMY.

Po cóż cierpieć *
* na reumatyzm!

Natrzej bolące, napuehnięte miejsca 
Dra Richtera

§ Kctwlczitym Palu Expelierem,

I
 a będziesz zachwycony błogą ulgą, 
jaką sprawia.

X tl. W. Freytajr z Hamel, Ill. pisze: 
„ttzyaalem ś«i>.:nego Pań-ltiego Kot
wicznego Pain Expelleru od lat za 
(fiauirą i n taj ze znakomitym skutkiem 
w wypadkach reumatyzmu, Podagry, 
Zaz ęb enia. Bólów w krzyżu i w pó- 
d-.bnvch d'deg ilościach. Niechętnie 
obył ym się bez niego-.

_ Każda butelka ma nasz znak 
handlowy „Kotwicę-.4

25 i 50 ctw. we wszys-

Budownlczy.
Buduję domy, szkoły, kościoły i 

“ podejmuje się tyszelkiej repera- 
cyi, jako to: kopanie sklepów, ce
mentowanie, przeprowadzanie do
mów i w ogóle wszelkiej pracy w 
zakres Budownictwa wchodzącej.

S Prace wykonuję tanio i dobrze. § 
ADRES: 4065 Liberty st.

F»ittsfc>urg,
Telefon: P. & A. 1001 L.

Wielki wybór prześlicznego „Ginghams44 specyalnie_na 
ten czas pn zupełnie niskiej cenie, tylko  

Eleganskie i szerokie perkale po  ..........................
Cały zapas perkali warte po 12|ć teraz sprzedajemy po.. .. 
Piękne w różnych kolorach pralne materye po  25 
Najlepsze Calicos niebieskie lub czarne, najnowszej mody 

warte 8((c sprzedajemy po. 
Ciężkie płótna stosowne na spódnice po  15

Ta Welinowa Kanapka $12.oo

Z J A W I N S K I , 
POLSKI FOTOGRflFISTfl, 

wykonuje najlepsze f dografie i portrety 
po przystępnych cenach.
, dwie galerye:

322 5-th Ave.,------ McKeesport, Pa.
332 8-th Ave..------ Homestead, Pa.

za yard

I
Największy wybór eleganckich i najnowszej mody DIiiIA]/ 

a że matny skład przepełniony, z.tem sprzeda- 
jemy po jak najniższej cenie, a mianowicie:

$1.50 Elegancka bluzka z najpiękniejszem modelowem 
wykończeniem sprzedajemy po 

$1.50 Z eieganckiem wykończeniem, z długiemi lub krót- 
kiemi rękawami bluzki, z przodu lub z tyłu zapinane z 
pięknem obramowaniem, sprzedajemy po zniżonej cenie 

75c Domowe perkalowe, satynowe lub płócienne bluzki 
ciemne lub białe po cenie. 

$1.50 Najnowszej mody „Marie Antoinette4* bluzki prze
źroczyste na białem lub czarnem 1' 
czone, sprzedajemy po jak najniższej ,

$1.50 Eleganckie płócienkowe „Mannish44 bluzki po. .. $1.00 
$2.50 i $3.00 Eleganckie wspaniałe bluzki po $1.98

W. STEFANOWICZ,
2812 PENN AVENUE.

Sakin i RBstatfraGua
v j | Chcesz się napić dobrych trunków i

lwowski urządzał co rok 3 lub najeść się dobrze — udaj się do do- 
4 wycieczki do miast innych w 
celu szerzenia idei swoich. Wy-] 
cieczki te, dobrze zorganizowa-1 
ne, ćwiczeniami, żywem sło
wem, powołały do życia dalsze ' 
gniazda sokole. W r. 1885 po
wstał Sokół w Krakowie, w r. 
1886 w Poznaniu i odtąd już 
idzie praca falą rozlewną

TV roku bieżącym upływa 40 
lat od powstania pierwszego 
gniazda, które dało początek 
sokolstwu polskiemu, a które
go pracą, staraniem i przykła
dem wyrasta pokolenie zdro
wej, patryotycznej młodzieży.

Rocznicę tę należało uczcić 
odpowiednio. Piąty tedy o- 
kręg sokoli, do którego też 
Lwów należy, zwołuje na pa
miątkę tej chwili zlot okręgo
wy dnia 29 i 30 czerwca b. r. 
związek zaś sokoli, celem u- 
świetnienia uroczystości urzą-1 
dza niebawem zawody sokol
stwa polskiego przy współu
dziale druhów z państwa nie
mieckiego i Królestwa Polsk. 
Święto* to będzie jeszcze jed
nym dowodem łączności naszej 
narodowej, przedstawi wyniki 
pracy dzielnej i pożytecznej.

------------o------------
Widzi Pan Bóg z nieba, komu 

czego potrzeba.

Drzewo złocisty dąb, rzeźbiony, Pokro
wiec z weliru w desenie lub jednokolo
rowy, - wyścielany wezgłówek, - długie 

sprężyny.

Wózki dziecięce „Haywood Go-Carts“ 
są najlepsze i najmodniejsze; mamy 
ich różne gatunki, koła są z gumami 

od $2.98 do 30.oo.

Okaziciel niniejszego 
wycinka, upoważniony 
jest do jednego tuzina

GABINETOWEJ 

FOTOGRAFII, 
wartości $5.00, 

ty Iko za dopłaty

z

A. DROŻYŃSKI

--------------------------------------- 1 ^Fotografujemy przy elektrycznym; 
^świetle, nie potrzebujemy Słońca.:

Wasze przyrzeczenie zapłaty wystarcza nam całkowicie.

Zimne i Gorące 
PRZEKĄSKI.

Usługa uprzejma.

PJ JgV cierpicie na Cholerg, Chcle- 
vMAF X ryng Biegunkg, Ko Iki Pain 
ters Colic, na Letnią Chorobg. Spaz
my. Boleści brzucha i inne, gdy dzieci 
cierpię, na rozwolnienie używajcie Dr 
Laudera Absolute Specific najlepsze 
lekarstwo familijne. Żędajcie te od 
aptekarza lub przy szlemy je poczta. 
CENA 25c i 30c. Adres: 6

2943-45 Penn Ave. <

13106782
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OFIARY NA OCHRONKĘ

Przyjaciel sierót .................... $1.00
N. N..................................................50
N. N.................... 5.00
N. N ..............50
Na zabawie u państw-a Miloń.. 3.75
Jan Forytek.............................. 1.00
Miehał Źdźbła ...   2.00
Na chrzcinach u państwa Pła

tek w Allegheny, na wnio
sek p. Lenart, skolektował
p. J. Wojtyna.................. 4.45

Ofiara ze skarbonki.................... 5.40
Ofiara w kościele św. Stanisła

wa Kostki........ ..............   4.7X
Na zebraniu Komitetów kościel 

nych w • Sharpsburgu, w 
sprawie pik-niku parafii 
św. Jana Kantego, zebrał
p. Jan Hareński ............ 18.15

Od Nowożeńców .................. 2.50
N. N.............................'............... 1-00
Dobry Kostuś.................................. 50
Mała Mania N.................................... 75
Ze skarbonki Józia i Zosi ... 1.25
Przyjaciel sierót........................ 2.00

Razem $54.50

Podziękowanie.
P.»nii Janowi Ilareńskiemu, któ

ry tak bardzo kocha sierotki, za nie 
mi się ujmuje i gdzie może prosi o 
jałmużnę, serdeczne ,,Dóg zapłać, “ 
za zebrany ofiarę w Sharpsburgu, 
na posiedzeniu Komitetów kościel
nych. —

Wszystkim szlachetnym Ofiaro
dawcom, z głębi serca dziękujemy 
za pamięć o sierotkach, a polecając 
te biedne, opuszczone istoty i nadal 
miłosierdziu kochanych braci Pola
ków,

Życzliwy w N-ie 
Ks. C. Tomaszewski

. C. S. Sp.

— UWAGA. —
Pewnemu ..mądrali” który tu 

i ówdzie zniechęca dobrych ludzi do 
ofiar na Ochronkę, przypominamy, 
że chociaż ma chałupsko i trochę w 
niej biznesu, niech pamięta, że Bóg 
może go łatwo ukarać i przywieźć 
do nędzy. — Nie robisz waspan na 
psotę ani księżom ani sierotkom, 
ale Bogu samemu, bo Pan Jezus 
mówi: -‘Cościekolw ek uczynili je
dnemu z najmniejszej braci mojej, 
u, nieście uczynili.’ Tylko ostrożnie 
w tym względzie, bo to grzech wo
łający o pomstę do Nieba.

Ofiara na Ochronkę.
[?. Staromiejska, Sewickley, 

Pa ............................. 1.50
Z teatru ,,Jask nia Potępień

ca “ ....................................500.00

Razem $5 6.50

Podziękowanie.
Wnemu Ks. M. Sonnefeld, Towa 

rzystwu Filaretów z Kollegium Du
cha św. jako i wszystkim panom i 
paniom, którzy brali udział w przed 
stawieniu sztuki teatralnej ,,Jaskir 
Ilia Potępieńca” niniejszem skła
damy najserderdeczniejsze podzięko 
wanie, zą łaskawe poświęcenie się i 
pracę na korzyść biednych opuszczo 
nych sierotek polskich. -—

Towarzystwo Filaretów składa 
się z Młodzieńców „ognistych 
serc,” którzy nie blagą i przechwal 
kami, ale czynem kochają wszyst
ko co polskie, co nasze. — „Nie
chaj Polska zna, jakich synów 
m^!! —

Zapewniam was, kochani Młodzi 
Przyjaciele, że sierotki w Emsworth 
me zapomną wspaniałomyślności 
waszej; klęcząc przed tronem Boga 
modlić się będą pokornie o zdrowie 
i błogosławieństwo dla waszego Pre 
zesa Ks. M. Sonnefelda i dla was 
wszystkich.

Przyjraijcie, staropolskie „Bóg 
zapłać, “ które wam ze szczerego 
serca przesyła

W imieniu sierót
Wasz życzliwy w Xcie

Ks. C. Tomaszewski,
C S. Sp. 

Żebrak dla sierót.

na ochronkę
Na chrzcinach u państwa Płatek 

w Allegheny, ni wniosek p. Józela 
Lenart, skolektował na polską G- 
chronkę w Emsworth, Pa., p. Jó
zef Wojtyna, następujące ofiary:
Józef Wojtyna.......................... $1.00
Józef Lenart................ ................ 1-00
Józef Płatek................................ 1-00
A. P.............................................. 1-00
S. K..................................................... 25
M. Kłosowski..................................10
N. N..................................................... 05
N. N..................................................... 05

Razem $4.45
------------- 0-------------

W każdem Boskiem dziele, znaj
dziesz cudów wiele.

Wielbić Boga trzeba, to nabę- 
dziesz chleba.

Pięknieten się stroi co sję Boga boi.

Hawiahomienia.
ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:

Wiel. Ks. Probosż

1 * I
| ZAWIADOMIENIA. |

Cezar Tomaszewski, kapelan.
Jan Maron, Prezydent.
Paweł Szałkowski, Wice-prez.
Wł. Szelong, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Fin. 
Leopold Buchholz, Kasyer.
Józef Grabowski,
Ant. Ratajewski,
Wł. Mielcuszny,

Opiekunowie Kasy.
A. Szramowski, Marszałek.

Wszelkie, korespondeneye, do
tyczące Unii św. Józefa, adreso
wać należy na ręce Sekretarza:

Wł. SZELONG,
29C8 Ridge st., 13 ward, 

Pittsburg, Pa.
"Wszelkie listy w sprawach fi

nansowych Unii należy adreso
wać do:

Andrzej KAŹMIERSKI,
335 Hancock st., 13 ward 

Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. 
Józefa odbywają się w pierwszą 
Niedzielę każdego Miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii 
św. Józefa mogą podług swej wo
li dać się ubezpieczyć na $750,09, 
$500,00 lub też $250,00.

Niewiasty tak samo mogą się 
dać ubezpieczyć w Unii św. Józe
fa na powyżej wymienione sumy, 
tj. $750,00, 500,00 i 250,00.

Niewiasty są wolne od opła
cania podatku miesięcznego i Or
ganu.
Adresy Sekr. wszystkich grup 
Unii, czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I.’ Br. św. Józefa, Sekr. Woj- 
eieeh Wołowiec, 2624 Penn ave., 
Phg., Pa. Posiedzenia w czwartą 
Niedzielę każdego miesiąca w pa
rafii św. Stanisława Kostki.

Grupa II. Ryc. św. Michała Arch. No. 
I, sekr. Ksiciński, 2828 Penn 
ave., Pgh., Pa. Posiedzenia co dru
gą niedzielę miesiąca w parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa III. Strzelcy św. Jadwigi No. I 
sekr. Jo Kozłowski, 2524 Penn av. 
Pgh., Pa. Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca w parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa IV. Br. św Franciszka Xaw. 
sekr. Jan Iwiński, 335 Hancock 
st., Pgh., Pa. Posiedzenia co dru
gą niedzielę miesiąca w parafii 
Niep. Serca Najśw. Maryl Panny, 
na Górach.

Grupa V. Br. św. Walentego, sekr. 
Michał Okoński, 4812 Hatfield st., 
Pgh., Pa. Posiedzenia co trzecią 
niedzielę miesiąca w parafii Naj
świętszej Rodziny.

Grupa VI. Xaw. Barszewski, 1116 
Talbot ave., Braddock, Pa. Posie
dzenia w, drugą niedzielę miesią
ca w parafii Najsłodszego Serca 
Jezus.

Grupa VIII. Hyc- św. Michała Arch. 
No. II, sekr. Józef Walkowskl, 
3201 Dickson st. Posiedzenia co 
trzecią niedzielę miesiąca w pa
rafii Niep. Serca Najśw.- Maryl, 
Panny, Pgh., Pa.

Grupa IX. Gwardya św. Antoniego, 
sekr. Jos. Kanieeki, 221 Voeght- 
ley st., Allegheny, Pa. Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca 
w parafii św. Stanisława K.

Grupa XI. Br. św. Jerzego, sekr. 
Wacław Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. Posiedzenia w dru
gą niedzielę miesiąca w parafii 
św. Jadwigi.

Grupa XII. Br. św. Antoniego, sekr. 
Fr. Waoronakl, 709% — 8-th 
ave., Homestead, Pa. Posiedzenia 
w czwartą niedzielę miesiąca o 
godz. lej w par. św. Antoniego.

Grupa XIV*. Br. św. Stanisława Ko
stki, sekr. M. Ciesielski, Goff. Pa. 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca

Grupa XV. Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. Jim Z-ygieło, 113 S. Main st., 
Sharpsburg, Pa. Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w paTa- 
fii Najświętszej Rodziny w Pgh.

Grupa XVI. Br. św. Józefa, sekr.
August Wiśniewski, cor. Ridge i 
33 st. Posiedzenia odbywają się 
w czwartą niedzielę miesiąca w 
parafii Niep. Serca Najśw. Maryi 
Panny, Pgh., Pa.

Grupa XVII. Br. św. Stanisława B. 
1 M sekr. Felix Łrbnuowski, boy 33, 
Calumet. Pa. — Posiedzenia w 

- trzecią niedzielę każdego miesią
ca w parafii św. Stanisława K. 
w Mammoth, Pa.

Grupa XVIII. Strzelcy św. Jadwigi, 
sekr. Sinnlsłuw Przybytek, 3512 
Milwood ave., Pgh., Pa. Posie
dzenia w trzecią niedzielę miesią
ca w parafii Niep. Serca Najśw. 
Maryi Panny, na Górach.

Grupa XIX. Ułani św. Kazimierza 
Kr.„ sekr. Stanisław Nadolski, 
1129 — 3-rd ave., New Kensing
ton, Pa. Posiedzenia w trzecią 
niedziele miesiąca w parafii Ma
tki Boskiej Częstochowskiej.

Grupa XXII. Ryc. św. Michała Ar
chanioła No. III, sekr. Władysław 
Zieliński, 310 Downing st., Pgh., 
Pa. Posiedzenia w drugą niedzie
lę każdego miesiąca w parafii 
Niep. Serca Najśw. Maryi Panny 
na Górach.

Grupa XXIII. Tow. św. Stanisława K. 
sekr. Jan Kurowski, 22 Roberts

Alley. Pgh.. Pa. — Posiedzenia odby
wają się co pierwszą Niedzielę ka
żdego miesiąca w parafii św. Sta
nisława Kostki.

Grupa XXIV. Bractwo św. Stanisła
wa K., sekr. M. Brzuchacz, Box 
104, Bosvell, Pa. Posiedzenia w 
trzecią niedziele każdego mie
siąca.

Grupa XXV. Husarzy Polskich, sekr. 
Stanisław Cleinlelewskl, 3112 Dick 
son st, Pgh., Pa. Posiedzenia w 
drugą niedzielę każdego a miesiąca 
w parafii Niep. Serca Najśw. Ma
ryl Panny, na Górach.

Grupa XXVI. Br. św. Stanisława B. 
1 M., sekr. Boi. Sosnowski, box 
272, Export, Pa. Posiedzenia od
bywają się w trzecią niedzielę 
miesiąca w parafii Najśw. Maryi 
Panny.

Grupa XXVIII. Br. śś. Piotra 1 Pa
wła, sekr. Józef Kanieeki, 221 
Voegelthy st., Allegheny. Pa. 
Posiedzenia w pierwszą niedzie
lę miesiąca w parafii św. Stani
sława Kostki.

Grupa XXIX. Br. św. Józefa, Opiek. 
Dzieciątka Jezus, sekr. Jos. Ma
tusiewicz. box 315. Canonsburg. 
Posiedzenia w drugą niedzielę w 
parafii św. Patryoego.

Grupa XXX. Tow. św. Franciszka de 
Paulo, sekr. Paul Szajna, 5th Ąve„ 
Ford City. Pa. — Posiedzenia odby
wają się co drugą niedzielę każde- 
go miesiąca.

Grupa XXXI. Tow. Ryc. Sw. Michała 
Arch sekr. Teofil Droidowstl,— 
box 263. Boswell. Pa. — Posiedze
nia odbvwają się co drugą nie- 
dzelę 1-ażdego miesiąca.

II że nasza kwartalna Spowiedź od
będzie się w sobotę wieczorem dnia 
22 Czerwca b. r. a w niedzielę o 
godzinie 7:30 rano każdy Rycerz 
zobowiązany stawić się w pełnym 
unifornie do wspólnej komunii św., 
Upraszamy was bracia stawcie się 
gdyby jeden mąż do szeregu, aby 
nam ani jednego żołnierza nie zbra
kło. Przymusowa praca lub cho
roba rob ą tylko wyjątek, drudzy 
nieobecni podpadają karze przepisa
nej w konstytucyi. Spodziewamy 
się że nam żadnego rycerza brako
wać nie będzie, i że każdy się zasto
suje się do tego obowiązków do któ 
rego się powołał a też nie jesteśmy 
dziećmi abyśmy się sztrafowali bo 
wiecie drodzy bracia że to jest na" 
świętym obowiązkiem rycerskim 
być kwartalnie u Spowiedzi.

Z polecenia majora Jana Świtały. 
Józef J. Ksiciński, sekr.

Niniejszem zawiada
mia się wszystkich człon 
ków Rycerzy Tow. św. 
Michała Arch. No. I U- 
nii św. Józefa Gr. No.

Niniejszem zawiadam a się wybra 
ną komisyę Tow. Ryc. ćw. Michała 
Arch. No I Unii św. Józefa gr. II 
do zbadania książek jako też i sta
nu kasy, że jej posiedzenie odbędz e 
się w niedzielę dnia 23 Czerwca br. 
o godzinie 2:30 po południu w loka 
Ir kasyera p. Jana Świtały pod No 
9 Orchard str , Glendale w Carne
gie Pa. Każdy nieobecny z korni- 
syi będzie płacić karę 25 cent a człon 
kowie zarządu 50 cent, podtug u- 
stiw konstytucyi

Józef J. Ksiciński, sekr. prot.

(S Niniejszem zawiadamia 
4B się czt nków Bractwa Matki 
jg/YA Boskiej Nieustającej Pomo- 

cy że nasze posiedzenie odbę 
J 0 dzie się w przyszłą niedzielę 

dnia 23 Czerwca zaraz po sumie na 
którem wszyscy mają być obecni bo 
są ważne sprawy do załatwienia.

J/. Pukalski, prez.
P. Bakandwski, sekr.

Niniejszem zawiadamia się 
dMU członków Tow. śś. Ap. Piotra 

i Pawła, iż sprawdzanie ksią- 
jj żek tegoż Tow. odbędzie się w 
fi niedzielę dnia 23go czerwca'o 

godz. 2ej pr> południu w domu pod 
num. 304 Chestnut ul , Allegheny, 
Pa. Komisya jeft obowiązana sta
wić się, a kto się nie stawi podpada 
karze konstytucyą przepisanej.

Józef Kanieeki, sekr. fin.

aj Strzelcy sw. Jadwigi No I 
flK gr. III Unii św. Józefa. Zwra 

ca się uwagę braciom powyż- 
i j szego Tow., iż kwartalni1 spo
ić! wiedź odbędzie się w przyszłą 

sobotę dnia 22 b. m, oraz prosimy 
wszystkich człouków ażeby się sta
wili w niedzielę o g-'dz. 7ej rano w 
pełnym uniformie do wspólnej Ko
munii św.

Każdy członek nbs-Jutnie powi
nien się stawić gdyż w razie odmo
wy będzie karany podług prawa 
konstytucyi.

W. Borkowski, pręż.
J. Kozłowski, sekr.

-i Niniejszem zawiadamiam 
iż miesięczne posiedzenie tow 

rad ŚW. Józefa gr. I Unii św. Jó- 
Btą zefa odbędzie s*ę w przyszłą 
I I ' niedzielę d. 23 bm. o drugiej 
[H po południu w sali posiedzeń 

parafii św. Stanisława K.
Zwraca się uwągę wszystkim tym 

członkom, którzy zaleg ją pewne su
my a nie myślą się uiścić i wyró
wnać swej zaległości. Prosimy a 
żeby członkowie nie lekceważąc tej 
sprawy, stawili się na posiedzenie i 
opłacili swą zaległość.

W razie odmowy będziemy zmu
szeni każdego zalegającego 3 miesią 
ce suspendować, to znaczy iż suspen 
dowany człowiek w razie jakiego 
nieszczęścia choroby lub śmierci 
nie rat prawa do żadnego wsparcia.

Józef IValkowski, sekr. prot.

Niniejszem zawiadamia 
^się wszystkich członków 

Tow. św. Władysława K. 
w parafii św. Wojciecha 
B. M. że roczne" posiedze- 
dzenie odbędzie się w nie

dzielę 23 Czerwca zaraz po sumie 
w sali zwykłych posiedzeń przy 15 
ulicy. Wszyscy muszą się stawić 
pod karą jedeego dolara.

Józef Góralczyk, prez.
Józef Domański, sekr.

Niniejszem zawiada
miam że Gw. Jana Ulgo 
Sobieskiego pod opieką 
Najśw. Rodziny że wszys 
cy Gwardziści mają się 
stawić w uniformie w nie 

dzielę dnia 23 Czerwca o godz. 8.30 
rano, dla usługi dzieciom do pierw
szej Komunii świętej pod karą 50c.

Ig. Orłowski, sekr. prot.

KORESPONDENCYA.

Boswell Pa. w czerwcu.
Szanowna Redakcyo!

Proszę o łaskawe umieszcze
nie w łamach „Wielkopolani- 
na“ następującej koresponden- 
cyi.

Będąc od pewnego czasu sta
łym czytelnikiem waszego pi
sma, w którem czytając rozma
ite korespondeneye, ośmielam 
się i ja coś skreślić o naszej o- 
kolicy.

Boswell, Jenners i Ralphton 
są to trzy nowo założone mia
steczka albo raczej osady odda
lone 18 mil na południe od 
miasta Johnstown w Somejse* 
County.

A że owe powyżej wymienio
ne mieściny leżą na wierzchoł
ku gór, zatem widok ich jest 
cudnie uroczy, a przechodząc 
się po takowych zapadasz w 
marzenie i zdaje ci się, że nie 
na obczyźnie lecz gdzieś na ha
lach naszych ukochanych Kar
pat się znajdujesz.

Lecz to nie wszystko, bo ma
my tu jeszcze swój własny ko
ściół rzymsko katolicki pod < - 
pieką św. Stanisława B. i M. 
oraz szkołę, w której dziatwa 
nasza uczy się chwały Bożej i 
własnego ojczystego języka. — 
I cóż nam więcej potrzeba2 Nic 
więcej oprócz zgody, miłości i 
jedności.

Nie przeczę, że jej tu nie ma, 
gdyż tutejsi Polacy'mogliby za 
wzór innym posłużyć; nie ma 
tu żadnych zamieszek, lecz każ
dy pracuje ręka w rękę ile mo
żności z naszym proboszczem 
Wielb, ks. Finkiem. Proboszcz 
nasz jest jednym z takich ka
płanów, który’nie zakłada rąk 
swych, lecz robi starania około 
wydźwignięcia parafh i posta
wienia jej na równi z innymi.

Zakupiono też szmat ziemi 
pod nowy kościół i plebanię, 
gdyż dotychczasowy kościółek 
jest cokolwiek za mały do po
mieszczenia wiernych, a pleba
nii tak samo brak, gdyż nasz 
proboszcz zamieszkuje dotych
czas w wynajętym kompanicz- 
nym domu.

Pracę około budowy pleba 
nii już rozpoczęliśmy i ażeby 
zaoszczędzić wydatków, para
fianie wyznaczyli sobie pewne 
dni i sami kopią i karczują, a- 
żeby jak najwcześniej można 
zakładać fundamenta, a czynią 
to z .wielką chęcią i energią, wi 
dząc, że i Proboszcz Wielb, ks. 
Fink chwyta za łopatę i całemi 
godzinami kopie i zachęca do 
pracy. Prawdziwy to wzór ka
płana- patryocy.

Przeto jesteśmy pewni, że 
przy pomocyBożej oraz takiego 
kapłana i wzorowych parafian 
będziemy mogli niezadługo po
szczycić się nowym kościołem, 
szkołą i plebanią.

Mówiąc o wzorowych i o do
bro dbających parafian, mamy 
tu niektórych, ale są to bar
dzo małe wyjątki, którzy zu
pełnie obojętnem okiem patrzą 
na wszystko usuwająsięod wszel 
kiej pomocy tak fizycznej jak i 
finansowej, lecz ci nieszczęśliw
cy, nad którymi ubolewać trze
ba, wtenczas tylko udają się po 
pomoc kapłańską i kościelną, 
gdy im śmierć zajrzy w oczy, 
lub jakie nieszczęście wydarzy 
się w rodzinie.

Pisząc dalej muszę zaznaczyć, 
iż nasze polskie interesa, jeżeli 
nie przewyższają inne, to stoją 
z nimi na równi; mamy tu kil
ka składów i to pierwszorzę
dnych z wiktuałami spożyw
czymi.

Towarzystw mamy tu do
tychczas dwa, to jest: Tow. św. 
Stanisława B. i M., grupa 24ta 
Unii św. Józefa i Ryc. św. Mi
chała w Jenners, grupami Unii 
św. Józefa. Rycerze ci będą 
się mogli w krótkim czasie po
szczycić pięknymi mundurami' 
które sobie już zamówili.

Pewni jesieśmy, że Tow. to 
rozwijać się będzie szybko, bo 
ma wzorowych urzędników, a 
co najgłówniejsza, że praca w 
Jenners, Pa. przewyższa wszyst 
kie inne, gdyż zarabiają tygo
dniowo po $20 do $25 tygo
dniowo. Potrzeba tu jeszcze 
dużo robotników, więc każdy 
kto nie ma pracy, niech do nas 
przyjeżdża, a otrzyma natych
miast stałe i dobrze płatne za
trudnienie.

Robotnicy a w ogóle polacy 
są tu bardzo pożądani i grzecz

nie traktowani, gdyż zaliczają 
ich tu do najlepszych robotni
ków. Z szacunkiem

Józef Kozioł
Ryc. św. Mich

Tow. św, Stanisława B. i M. 
z Boswell, Pa. oraz i Tow. Ry. 
cerzy św. Michała z Jenners, 
Pa. najuprzejmiej dziękuję za 
staro-polską gościnność.

Z szacunkiem
A. Kaźmierski, sekr. fin.

New Bedford, Mass.
Szanowna Redakcyo!

Proszę o um eszcz nie w łamach 
swego pożytecznego pisma co na- 
następujące:

W dniu 3 0 Maja, który jak wia
domo jest dniem narodowego świę
ta Amerykaów, tutejsza Polonia ob
chodziła rzadką w naszych st sun- 
kach uroczystość. Uroczystością 
tą było otwarcie hali p dskiej imię 
nia Tadeusza Kościuszki, czyli Do
mu Polskiego, wystawionego na na 
rożniku North Front i Kenyon uli 
each. Budynek z drzewa 70 stóp 
długi 63 stóp szeroki, na dole trzy 
obszerne sklepy a u góry obszerna 
hala, wartość całego majątku około 
$16.000.

Wszystko to stanęło staraniem i 
funduszami kilkudziesięciu roda
ków, dla których praca na niwie na 
rodowej czczym nie jest frazesem. 
Inicjatorem oudowy domu polskie 
go był n ezmordowauy w pracy nad 
podniesieni imienia polskiego ni ob
czyźnie, nasz Wny Proboszcz Ks. 
E A. Um ński, który wbrew prze
szkodom. staw anym przez nieżyczli 
we jednostki, nie żałując trudów i 
kosztów, doprowadził wzniosłe 
przedsięwzięcie do skutku. Za czyn 
ten należy Mu się uznanie od tutej
szej Polon i, którego słabym wyra 
zem jest tych słów kilka.

Uroczystość otwarcia hali poprz - 
dziła parada polskich Towarzystw 
tutejszych: wojskowych i cywil
nych. Serce rosło na widok teg-- 
gdy nasi rodacy, mając na Czele p 
chodu orkiestrę doborową, inaszet 
wali po ulicach miasta.

Po ukończeniu parady Towar?

Żołądkowa
W

SEVFJA

Żołądku

ia próba dowiedzie skuteczności tego lekarstwa.

Baltimore,

Porada lekarska darmo.

ena 50c i $1.00.

wszystkich aptekach. G6F13

... wasza Żołądkowa Gorycz 
nieocenionem i najskutecz- 
cem lekarstwem na osłabiony 
ek. Czuje się teraz zupełnie

“Używałem waszej Gorczycy 
Żołądkowej z nadzwyczaj pomyśl
nym skutkiem. Zażycie kilku doz 
tego lekarstwa usunęło moje cier
pienia żołądkowe zupełnie'1.

C. F. Rost,
Chamois, Mo.

dzięki. Wasza 
Balsam Życia, 
lekarstwami**.

etytu, Kurczach, Słabości 
Udaru Serca

Chcąc żyć, musimy jeść Dobrze strawione pożywne pokarmy, 
tworzą w człowieku odpowiednią siłę życiową, dają ciału odporność 
i moc fizyczną. Skoro nie jesteśmy w stanie spożywać pokarmów, 
siła wasza rychło podupada. Jesteście wówczas wystawieni na past
wę wszelkich słabości. Brak apetytu [sam w sobie nie jest chorobą, 
ale jest oznaką tejże i pewnych słabości, objawiających się w ner
wach żołądkowyzh, które kontrolują chęć dojadła. JEŻELI STRA
CICIE WRODZONĄ CHĘĆ DO JADŁA, pamiętajcie wtenczas, że

zażytt krótko przed jedzeniem, przyniesie wam pożądany skutek. 
Jest to faktem uznanym, że lekarstwo to przoduje wszystkim innym. 
Nie zawiera ono w sobie nic innego, prócz czysto leczniczych sub- 
stancyi, które zniewolą gnuśny żołądek i inne organa wewnętrzne do 
sprawowania normalnych funkcyi. Lekarstwo to przyniosło pomoc 
w setkach i setkach wypadków.

"Z największą przyjemnością 
przychodzi mi oznajmić wam, iż 
lekarstwa wasze wyleczyły- mnie. 
Przyjmijcie za to moje serdeczne 

z Żołądkową i 
iezrównaneAi

i, Mdłości, Kataru
j Niestrawności, Dyspepsyi,

stwa wraz z publicznością 1 cznie •/.- ■ 
braną udały się na halę, gdzie po 
chwilowej przerwie'punkt o gbd 
4ej po południu, nasz ukoch rv 
Proboszcz Ks. Umiński zag .ił ur 
czystość otwarcia hali stosowi 
przemową. Po krótkiej, lecz z g'1 
bi sarca płynącej mowie, amatora)- 
kadela odegrała polonez „Patrz K 
ściuszko na nas z nieba. “ Oslaski 
zebranych wynagrodziły członków 
kapeli. Następnie Ks. Proboszcz 
powołał na mówcę p. F. Ziemkie j 
wieża redaktora „Głosu Narodu** z 
Jersey City N. J., który będąc za-1 
proszony przez proboszcza, przyby ł 
do New Bedford na itwarcie hal1. 
Mowa p. Ziemkiewicza wywoł.ła 
wielkie na zebranych wrażenie. Zna 
wcy oratorstwa mogą odpowiedn o 1 
ocenić mowę redaktora „Głosu Na
rodu, “ pićr moj' za słabe, by zdo 
było się na odpowiednią ocenę, za i 
znaczam tylk ■ że p. Ziemk ewicz po 
siada zadziwiający dar oryentowa 
nia się, c ■ przy silnym a wdzię
cznym głosie stanowi potężny czyn
nik dla mówcy. Mówcę nagródzo-: 
no burzą oklasków.

Beklamacyi „List z nieb»,“ wy- ( 
powiedziana przez p. Andrzeja Ro- 
ga, ogólnie podobał i się. Nastę
pnie Sokoli odśpiewali „Hulanka “ 
Jak dla deklamatora, tak i dla śpię 
waków nie szczędzono oklasków. 
Na tern zakończono program otwar-, 
cia hali. W krotce potem zabrz- 
miały sk-czne tony P. Iki wzywają
ce zebranych do tańca.

O godz. 7ej ałnatorzy odegrali 
komedyjkę „Błażek Opętany, “ Po 
teatrze znów taniec do późnej nocy 
z górą 800 osób wesoło się bawiło.

Na zakończeni^ niniejszego spra 
wozdania umieszczam przykry fakt, 
który jak zgrzyt stali po szkle, 
dźwięczy złowrogą nutą w naszem 
codzjennem życiu. Mam tu na my- 
^li tutejszy oddział Związku Młodzie 
ży Polskiej który właśnie w dzień 
otwarcia hali urządził bal z paradą 
po mieście!

W gromadce paradujących po u 
licach znalazł się i paroch niezale
żny z Fall River, którego odpowie
dnio dla jego zasług i charakteru 
zebrana licznie na chodnikach publi
czność przyjęła gwizdaniem i wcale 
nie odpowiadającemi jego godności 
epitetami.

Złośliwi twierdzą że parocha ob
rzucono zgniłemi jajami, aby go sto 
sownie udekorować. Sukcesu spo
dziewanego Oddział Młodzieży nie 
osiągnął, a postępkiem swoim do
wiódł że składa się z młodzieńców, 
dla których prócz własnego pyszał- 
kowatego „ja” nic wzniosłego nie 
istnieje na ziemi.

Młodzieży! przebudź się z letargu 
samolubstwa! Wypleń z pośród 
siebie głogi i chwasty, a pracą rze
telną dla sprawy ojczystej naprawisz 
dotychczasowe błędy i godną się 
staniesz zająć miejsce w rzędzie mi
łujących ojczyznę Polaków. —

Z szacunkiem

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Renn at; zmówi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, B<ilowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
EgiuteTro No 1..................................... 25c
Ksiuterro No 2.................................... 50c
Żmijecz.nik.......................................;...25c
Krople Maciczne.................. j...............35o
Maść Niedźwiedzia.............................. 25o
Trojanka...............................................25c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekatstwa na kaszel ostry................. 25o
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieci....................... 25c
Proszki od robaków dla dzieci.............25c
Proszki od robaków dla dorosłych. . .35c 
w oda od Boleści Ocz........................... 25c
Ogniociaer na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe......... .....................25c
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75c
Nowa kuracya Reumatyzmu......... $3.50c
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....10c 
Krople na ból zębów............................ lOc
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia............ 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci........25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur..........................................$1.25
włos-Ochron........................................ 50c
Proszki na Wątrobę............................. 35c
Rekosiek...... . ........................................25c
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe................................ 50c
Łagodnik........................................... $1 00
Odnowiciel Krwi......................... $2.00
Nerwocisz.................................. $1.00

Specjalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markg pocztowy i piszcie do:

ftlbert G. Groblewski,
111 Main Street

PLYMOUTH, PA.
PntF7Phzł» każd% okolieg, gdzie-jeszcze 
rUblZDUG. niema, potrzeba mi dobrego A- 
genta w celu^ rozpowszechnienia Żmijęczniku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

JAN RATAJCZYK.
— Salun i Restauracya. — 

1319 PENNAVENUE.
Wyborne napoje. — Ciepłe przekąski, 

wyborowe obiady.

| W. DOGOm, | 

J KONTRAK.TOR J 
• * 
J BUDOWNICZY. J
* l24-42nd Str., — Pittsburg, Pa. J*

J. GRABOWSKI,
SALUN 1 RESTAURACYA. 

14-41 Penn Ave.
A. Piórkowski, sekr. Zawsze świeże piwo. Dobre cygara.

THEO. DEELEY
FLUIMBEFŁ,

zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3250 Dickson ulica.

Grocernia
Skład rzeźriicki.

2005 Penn Avenue.
W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym 
oraz w grocerni, znajdziecie zawsze świe
że wędliny, słoninę, szynki, kiełbasy wła 
snego wyrobu, jak i wiktuały spożywcze, 

— POPIERAJCIE RODAKA." —

IGNACY OSTROWSKI.

F. fl. PIEKARSKI
Polski Adwokat

Ofis: St. Nicholas Building 
•ISO — 4tłi Ave. 

Pittsburg, Pa.

Wieczorem od godz. 7ej.
1305 Carsou ul. South Side,

SalUn i RestaiJracua, 
JAN D. KLAWON, Prop. 

1519 PENN AVENUE.
Salun tnój zaopatrzony w najrozmaitsze

go gatunku napoje, jako to: Wina, 
Likiery, Wódki i Piwa.

Najnowszy Wynalazek.
Najniezawodniejszy środek na po

rost włosów i zapobiegający wypada
niu. Porada darmo! Adres:

Prot. J. M. Brundza,
Brooklyn, N. Y.

g TELEFON P. &A. 310 

j JOHN KEARNS.
Skład Wyśmienitych

| WIN, WÓDEK i m
LIKIERÓW.*

| 1539 PENN AVENUE. *

Bell 1787 Grant. *
i
*
w**

__POBRĄ ROBOT*. « * NISKIE CENT.

JOSEPH IRLBACHER,
CZYŚCI 

NAPRAWIA i ODPRASOWUJE
—----  Po zniżonych cenach. -------

nar. 37ej i Butler ul. Pittsburg, Pa.
OBA TELEFONY.

Paweł Skonieczny,
3549 Brereton Ave.

Sprzedaje tanio loty i domy. Lo
ty od $500 do $1000; domy od 

$1500 do $4000.

AINTOINI JAWORSKI,
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
3208 Dickson ul.

Ma na składzie zawsze świeże MięSo i Wędll- 
ny. Usługa uprzejma i szybka. Waga uczciwa. 

Ptplerajcle Rodakal

22 BARNES LAUNDRY CO.

AC^T s’§ wam oddawać wa- vA_L luAVl SZj bieliznę do prania

CZYTAJCIE 
WIELKOPOLANINA.

jeżeli chcecie mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY. •JRSKJT

GdlfnQGra bargain store
1200 Penn Avenue. 1200

Zeg. Elgin i Waltham 3.75 i wyżej. 
Złote Pierścienie Slubnel.50 i wyżej. 
Pierścienie z prawdziwymi dyamen- 
tan^j, szpilki i spinki od 3.95 i wyż. 
Skrzypce, Gitary, Mandoliny, od 
1.65 i wyżej. Bassy od 7.75 i wyż,
FożUGzamu pieniądze na zastaw na 5 pr

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUtZERATA).
31S Hancock St. 

Migso świeże i Wędliny. Usługi uprzejma i 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca sig poparciu Rodaków*

Hotel Merkle.
Charles Merkle, właśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li
kiery. Najsmaczniejsze przekąski, 

1S21 Petiti Ave« 
TELEFON: P. & A. 717 MAIN

Cbas. troskę,
POLSKI HOTEL,

Importowane i Krajowe Wina, Likie
ry, Brandy, rozmaite piwa i 

wonne cygara.
PIERWSZORZĘDNA 

RE8TAURAGYA 
w której zawsze dostać można polskie o- 
biady. Usługa grzeczna i skora. 

2734 PENN AVENUE.
»000GOCO9OQO9QO9CO9QCQQQ(

yilsack Drug Co.
Bóg Penn ave., i 29 ulica.

Świeże leki! Najniższe ceny. 
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

KUPUJ
Świeże Lekarstwa

— u —

Yilsack Drug Co.
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POWIEŚĆ.

Karol Miarka.

(Ciąg dalszy).
,,Chrzrścianie‘‘ — mówił Zelim z rozczuleniem — „tyś 

szlachetniejszy odemnie. Jam ciebie znieważył i niesprawiedli
wie zelżył, policzkując cię wczorajszego wieczora, a zamiast zem
sty, wyświadczyłeś mi największą miłość!11

Odpowiada Zabrzeski: „Wypełniłem tylko przepisy naszej 
wiary świętej, która nas naucza: „Miłujcie waszych nieprzyja
ciół, czyńcie dobrze tym, którzy was nienawidzą i módlcie się 
za tych, którzy was nienawidzą i módlcie się za tych, którzy 
was prześladują i potwarzają.“

Kilka dni później liczna drużyna odprowadzała naszego 
Zabrzeskiego do portu morskiego, do którego dojechali piąte
go dnia. Po najczulszem pożegnaniu wsiadł Zabrzeski na sta
tek genueński i wziął z sobą także dzielnego rumaka arabskiej 
rasy i różne upominki, które mu książę Beduinów darował.

Wesele zbrodniarzy.
Na zamku Zabrzeskiego v ystrajają sute wesele; wdowa 

bowiem Zabrzeska widząc, że darmo zastawia sidła na Jerzego 
Sztacheckiego, który od pogrzebu Marysi nie odwiedził jej zam 
ku, a lękając się gróźb Szyndera, zezwoliła nareszcie na ślub ze 
swym sprzymierżeńcem. Zjeżdżają się goście z całej okolicy, 
huczne wiwaty grzmią w zamkowej sali, a krzyk i zgiełk panu
je na podwórzu, gdzie czeladź wypróżnia drugą beczkę miodu.

Wieczorną porą zbliża się do zamku pielgrzym obcy i sta 
nąwszy w bramie, z zadziwieniem spogląda ku zamku oświetlo.

pozwolił szczęścia jeszcze raz oglądać ojca mego najukochań
szego.

„Przebaczcie Wielmożni Panowie — odezwał się Antoś — 
najpierw trzeba uwolnić z więzienia panienkę naszą — i zaczął 
wyłamywać kamienie, przyczem mu pomagał Jerzy, aż wyro
bili otwór, przez który się Marysia wysunęła i jak bez władzy 
położyła się na piersi ojca kochanego.

Zostawmy tymczasem szczęśliwych w piwnicy, niech sobie 
w spokoju opowiadają losy nieszczęścia i szczęścia, a raczej 
pójdźmy na gody weselne. Tylko to wam opowiem, jakim 
sposobem Jerzy z Tęczyna dowiedział się o więzieniu Marysi.

Stary Wach, jak to wyżej słyszeliście, poszedł doKrakowa, 
aby szukać pięniędzy na wykupienie swego pana jęczącego w 
niewoli tureckiej. W Tęczynie dowiedział się, że panicz Jerzy 
pojechał w świat, żeby zapomnieć śmierć Marysi.

W Krakowie, jak w całej polskiej ziemi, panowało niewy
powiedziane pomieszanie z przyczyny klątwy kościelnej, którą 
Ojciec św. rzucił na króla Bolesława i na całą Polskę za to, że 
król zamordował krakowskiego biskupa św. Stanisława.

Daremnie nasz Wach szukał pomocy w Krakowie, nie było 
króla, który wyszedł z kraju i gdzieś tam w obcych krajach 
znikł bez śladu: — wielu z zamożniejszych obywateli opuściło 
także ojczyznę, szukając zą granicą pokoju, a reszta szlachty 
prowadziła wojnę domową lub gotowała się do odporu napast
ników. Mając z sobą dosyć do czynienia, nikogo nie wzru
szały prośby i narzekania Wacha, który najczulszemi słowy 
opisywał smutne położenie swego pana w niewoli tureckiej.

Gdy po długiej tułaczce z próżną kieszenią powracał do 
Zabrza, spotkał na drodze panicza Jerzego, któremu nietylko o 
losie Zabrzeskiego, lecz także o zamurowaniu Marysi wszystko 
opowiedział.

Jerzy spieszył prosto 4p’Zabrza i przybył tam właśnie w 
tej chwili, kiedy Zabrzeski odwiedzał piwnicę. Magdalena, 
poznawszy Jerzego, zaprowadziła go do grobu żywcerh zamu
rowanej Marysi.

nemu.
„Cóż to za zgiełk?11 — pyta się z ciacha.
Postępuje dalej i mijając czeredę na podwórzu, słyszy, że 

pani odprawia wesele.
„Z kim? #
„Z Szynderem.
„A przecież jest zamężną z Zabrzeskim.
„Stary pan zginął na wojnie.
„To kłamstwo! woła pielgrzym z oburzeniem.
Zbliża się do pielgrzyma stara Magdalena i uchwyciwszy 

go za rękę, prowadzi na ustronie, szeptająe mu do ucha:—Ojcze 
wielebny, ukrywaj,się przed niebezpieczeństwem, a tylnem o 
knem spuść się do piwnicy, tam się wkrótce dowiesz o wszyst- 
kiem.

W ciemnej piwnicy stoi pan Zabrzeski, narzekając na swój 
los smutny: — Wszystko mnie opuściło, wszystko mnie zdra
dziło! wróciwszy do mej własności, muszę się ukrywać jak zło
dziej i zbieg w podziemnych sklepach mojego zamku. Miłość 
moją poświęciłem bezbożnej niewiaście, która mnie zdradziła, 
a dziś z pachołkiem panoszy się w moim zamku. — O droga 
Dobrosławo, spojrzyj dziś z nieba na niedolę twego Mieczysła
wa! Najukochańsza Marysiu, któraś pewnie aniołem przed 
tronem Boskim, uproś mi ulżenie w nieszczęściu, które mnie 
nawiedziło.

Zabrzeski zakrył oczy i rozpłakał się rzewnie. W tej 
chwili usłyszał cichy śpiew:

O wszechmogący Boże, 
Któż mi teraz pomoże, 
Któż pocieszy w mym frasunku, 
Jak Ty nie poślesz ratunku.

Zabrzeski, usłyszawszy pierwszy wiersz, upadł na kolana, a 
przytłumiwszy jęk boleści gwałtem się dobywający z piersi, 
natężał ucha, aby ani słówka nie stracić z świętej pieśni.

„Mój Boże — rozmyśla Zabrzeski — to pieśń mojej dro
giej Dobrosławy, a prócz niej tylko Marysia ją śpiewała! — 
Nikogo nie widzę przed sóbą, chociaż śpiew blisko mnie.... 
Dalsze jego myśli przerwał dalszy śpiew:

Ojcze tylko Twa ręka 
Może podnieść człowieka, 
Choć mnie wszystko odstępuje, 
Twa Opatrzność mnie piastuje.

„Boże! to głos mojej zmarłej żony, która mnie woła do 
swego gjobu. Moja droga Dobrosławo, jestem gotów iść za 
tobą, boć mi przykro żyć na Swiecie....

Tyś gwiazdą życia mego, 
Aż do grobu ciemnego, 
Serce moje ufa w Tobie, 
Tyś mym stróżem nawet w grobie.

Teraz pozuaję głos mojej córki, która ostatnią zwrotkę 
sobie wymyśliła i często przedemną śpiewała. — Marysiu! Ma
rysiu! — przebacz ojcu twemu, który ciebie niewinną wypędził 
z domu.

„Ojcze najukochańszy! — odezwał się głos z muru.
„A więc to twój duch do mnie mówi i
„Ojcze twoja Marysia żyje!
„Gdzie? wskaż mi drogę do siebie!
„Wielmożny Panie, — odezwała się nadchodząca Magda

lena. — Nie wołaj tak głośno, bo jesteśmy w jaskini zbrodnia
rzy. Oto wprawdzie żyje twoja córka zamurowana w grobie, 
w którym ją Opatrzność zachowała aż do powrotu twego. — 
Miej cierpliwość, wkrótce nadejdzie mój syn z Wielmożnym 
Panem Jerzym Sztacheckim i przyniosą wybawienie.

Ubogi Zabrzeski był tak wzruszony, że nie wiedział, co się 
z nim dzieje. Myśląc, że t« sen, przecierał sobie oczy i macał 
zimny mur, aby się przekonał o rzeczywistości. Dla większego 
przerażenia, zbliża się do niego postać w czarnym płaszczu za- 
kapturzona, niosąca latarnię a obok niej postępuje poważny 
rycerz w żałobie.

„Najłaskawszy Panie, czyliż mnie niepoznajesz?— Nie po- 
znajesz Jerzego, syna twego przyjaciela Sztacheckiego?

„Witaj synu mój, lecz powiedz mi, co cię tu sprowadza?
Spieszę na ratunek Marysi!
„Matko Najświętsza! — odezwał się głos z muru i mimo

wolnie spojrzeli w tę stronę wszyscy.
Antoś zrzuciwszy z siebie czarny płaszcz, wydobył kamień, 

a w otworze ukazała się blada twarz Marysi.
„Dzieci, cóż to ma znaczyć? wytłómaczcie mi, bo oszaleję; 

ponieważ mi się wszystko przewraca w głowie, nie wiem czy 
żyję, czy to mara lub prawda.

„Ojcze najdroższy! ■— odzywa się córka — Matka Naj
świętszą. mnie ocaliła i żyję aż dotąd i dziękuję Bogu, że mi 

P i e 1 g r z y m.
W sali zamkowej około długiego stołu siedziało 50 gości, 

którzy zajadali smaczne potrawy i kołacze, a bez miary wypró
żniali puhary wina i miodu.

Wśród ogólnego krzyku zagrzmiał głos starosty Raczka, 
pana na Gliwicach: — Proszę o słowo, oto zawitał na gody 
pielgrzym z świętej ziemi i zasłużył, abyśmy go powitali podług 
obyczaju polskiej gościnności!

Na te słowa obróciły się wszystkich oczy ku drzwiom, w 
których stała pochyła wiekiem postać staruszka pielgrzyma w 
sutannie; wszyscy powstali i kłaniali się pielgrzymowi, bo w 
owych czasach czczono pielgrzyma jak osobę świętą. Obcy 
oddał ukłon w milczeniu, lecz nie zdjął z głowy szerokiego ka
pelusza, który wierzchnią część twarzy zakrywał. Na zapro
szenie starosty usiadł obok niego, lecz dziękował za pokarm i 
napój, że przed północą dla postu nie wolno mu nic używać.

Sygfryda zadrżała mimowolnie, usłyszawszy głos pielgrzy
ma, bo się jej zdawał, że jest podobny do głosu Zabrzeskiego 
lecz uspokoiła się po krótkiem badaniu, ponieważ ucięty nos, 
wychudła twarz i siwa broda w niczem nie były podobne do 
zmarłego męża.

„I zkądże czcigodny ojcze? — zapytał pan Ostrycki z 
Załęża.

„Powracam od grobu Zbawićiela — odpowiada na to 
pielgrzymi.

Nastąpiło długie milczenie, bo mimo chęci, nikt nie chciał 
odnowić pamięci Zabrzeskiego, o którym wieść dochodziła, że 
zginął w Jeruzalem.

„Jesteście Wielebny Ojcze polakiem i słyszeliśmy, że wie- 
lę naszych rodaków pomagało krzyżakom przy zdobyciu mia
sta świętego? — zapytał starosta.

Biada narodowi polskiemu, że zamiast walki o święte miej 
sca, toczy w’ojnę bratobójczą, a król i czereda jego, składająca 
się z kwiatu rycerstwa, ojcobójcze miecze topi w pomazańcach 
Bożych. Sromota to okropna, że katolicka Polska zasłużyła 
na klątwę kościelną,“

Słowa pielgrzyma doniosłym głosem wymawiane, przytem 
poważna twarz starca i groźna postać niby proroka dziwne na 
słuchaczach wywarły wrażenie, nikt się nie rusza z miejsca, nikt 
się nie tyka puhara ani potrawy, wszyscy ciekawie słuchają co 
powie.

Po długiej chwili odzywa się pan starosta:
„Ojcze, myśmy niewinnymi i zarówno z tobą ubolewamy 

nad upadkiem ojczyzny naszej a pokutując, spodziewamy się 
odpuszczenia i lepszej przyszłości. Widzisz że odprawiamy, go 
dy małżeńskie. Zamiast gróźb powiedz nam weselsze nowiny 
o obcych narodach, któreś poznał i o świętej z Muzułmanami 
walce o grób Zbawiciela/1

„Chcecie słyszeć o pożyciu obcych narodów?,, zaczyna piel 
grzym , ,oto opowiem historyą o okrucieństwie niewiasty nie
wiernej, która najokropniejszym sposobem zamordowała pasier 
bicę. Słuchajcie!11

„Gdyśmy zdobyli Jerozolimę przywiedziono przed sąd księ 
cia Godfryda niewiastę, która szkaradnej dopuściła się zbro
dni. Podczas kiedy mąż jej za handlowym interesem długą 
podróż odbyw’ał w obcych krajach, żona jego z nienawiści ku 
córce męża z pierwszego małżeństwa, zamordowała pasierbicę, 
zamknąwszy ją w okropnem więzieniu, gdzie ją głód, pragnie
nie i zimne powietrze zamorzyło. Świadkowie dowiedli praw
dę oskarżenia. Cóż myślicie; jaką karę jej wymierzył sędzia?"’

Całe zgromadzenie milczało, a Sygfryda i Szynder zbledli 
jak szmaty.

„Ponieważ pierwszeństwo na weselu,11 rzekł dalej Zabrze
ski, „przynależy młodej parze, więc odzywam się do naszej go
spodyni: Powiedz nam pani na jaką karę zasłużyła turecka ma
tka, która takim sposobem zabiła swą pasierbicę?11

Jak piorun z nieba, uderzyło Sygfrydę zapytanie obcego 
pielgrzyma, a jej położenie było tern przykrzejsze, ponieważ 
wszyscy goście ze strachem spoglądali na jej bladą twarz.

Widząc, że odwłaczanie odpowiedzi mogłoby zbudzić po
dejrzenie, a nie przypuszczając myśli, żeby kto wiedział o jej 
zbrodni, rzekła zuchwale: '

„Za tak okropną zbrodnię zasłużyła matka, aby do jej rąk 
i nóg zaprzężono konie i ciało jej potargać kazano!11

;,Na taką karę słusznie zasłużyła!11 odpowiedziało całe zgro 
madzenie. Wyprostował się pielgrzym dotąd pochylony, a 
zrzuciwszy kapelusz i sutannę pielgrzymią na ziemię, pokazała 
się zdziwionym gościom twarz i postać Zabrzeskiego.

Jakże wam opisać ruch, który teraz powstał niędzy gośćmi. 

Sygfryda omdlała, Szynder chciał się wymknąć z izby, lecz 
mocna ręka Zabrzeskiego przycisła go do krzesła; znajomi Za
brzeskiego cisną się do niego, witają go szczerem sercem i całą 
duszą.

„Witaj panie bracie!11 woła pan Raczek, starosta gliwicki, 
wytłómacz nam, zkąd powracasz, bośmy cię już opłakiwali jak 
umarłego.11

„Dzięki Bogu żyję, lecz któż to zmyślił żem umarł?11 pyta 
się Zabrzeski. Odpowiadają mu, że Szynder objeżdżał dwory 
obywatelskie i wieść o śmierci pana roznosił.

A wierzę że pragnął mojej śmierci i może gdyby mnie w 
swoje ręce dostali Sygfryda i Szynder, żeby ufnie podobnie 
jak moją córkę zamordowali11

„Marysia zamordowana?11 pytali śię jednogłośnie wszyscy. 
„Słuchajcie szanowni panowie bracia! byłem daleko w 

świecie i poznałem różne narody, lecz nigdzie nie słyszałem o 
tak okropnej matce któraby swoją pasierbicę żyjvcem zamuro
wała, jak się to tu na moim zamku stało. W oślepisnienin po 
jąłem niewiastę obcego narodu za żonę i otaczałem ją miłością 
najszczerszą podług woli Bożej, lecz jakże mi odwdzięczyła? 
Najpierw ukradła mi serce córki, a zmyślając na nią przede
mną różne potwarze, obałamuciła mnie, że najlepsze na świecie 
dziecię wypędziłem z domu. Uznawszy mój grzech i chcąc po
kutować, poszedłem do świętej ziemi, aby w walce z Muzułma
nami krwią obmyć winę moją. Zona niewierna cieszyła się, że 
zginę na wojnie i że zagarnie wszystkie moje włości. Tymcza
sem pan Bóg ocalił córkę moją, lecz złośliwa macocha knuje 
nowe zdrady, aby ją zgubić; wabi ją do siebie, a dostawszy ją 
do siebie, zadała jej truciznę i omdlałą Marysię wlecze do pod
ziemnego sklepu i tam ją żywcem zamurowała w grobie. Opa
trzność boska nie opuściła sieroty, i jak się opiekowała zamu
rowaną w grobie, tak też i mnie ocaliła, i sprowadziła mnie do 
domu właśnie w ten czas, kiedy zbrodniarka krwawą swą rękę 
zaślubiła swemu wspólnikowi.11 \

„A gdziesz Marysia?11 zapytali się goście.
Zabrzeski otworzywszy drzwi, zawołał drżącym głosem: 

„Marysiu,11
(Dokończenie nastąpi).
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parafii: św. Stanisława, św. Wojciecha, Niep. 
Poczęcia na górabh, św. Jóżafata, Najśw. Ro
dziny uprzejmie są proszeni na plebanię par. 
św. Jana Kantego na dzień 16go Czerwca, 
względem porozumienia się co do tego pikni
ku. Kozłowski.

Dla całej Polonii Pittsburgskiej.
--------- urządza ---------

. PARAFIA -

Sw. JANA KANIEGO,
w Sharpsburgu.

---------Odbędzie się----------

w ROSS GROVE,
(niedaleko od Sharpsburga)

DRUKARNIA
“WIELKOPOLANINA”

5ó==22n0 Street

Konstytucye, 
Książki kwitowe, 
Nagłówki na listy, 
Bilety wizytowe, 
Programy, 
Powinszowania, 
Zaproszenia ślubne 
Dyplomy, 
Plakaty, 
Cyrkularze itd.

P. & A.:
2204 MAIN.

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres drukarstwa 

wchodzące 

w Polskim, 
Angielskim, 
Niemieckim, 
Słowackim, 
Litewskim 
Włoskim
i innych językach

SZYBKO, 
GUSTOWNIE 

a TANIO1

dy Szanowne Towarzystwa zamierzają d 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zg 
szenie sig do nas. Drukarnia nasza zaopa
trzona jest w najnowszy wybór czcionek, 

ozdób i obwódek, dlatego jesteśmy w stanie zado 
wolie najwybredniejsze wymagania.

Druki kolorami
S£ nasz$ 

SPECYALNOŚCIĄ.

Zamówienia przyjmuje
my także przez telefony :

BELL:
2263 GRANT.
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Specgalista chorób męskich w mieście 
Pittsburgu, który może mówić po polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały’ system nerwowy zostanie zwich
nięty. a ty sam staniesz sig niezdolny do pracy i 
obcowania z ludźmi.

Niepewne, połow-iczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najsorsze przy
padki, jakie leczyliśmy, są te, które niedobrze leczono, zanim sig udano do 
mnie. Ja leczg przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożn\ej 
i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic: ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwigeej pacyentów 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczg:

Sekretne Choroby w 3 Stracone Si’y męskie Reumatyzm najrozmait- 
do 5 dniach. | leczg w 14 dniach. szy, szybko.

Zakażenie Krwi w 30 Osłabienie narządów cia- Varicocele leczę. w 15 
dniach. — bez użycia ła i nąskiśol przywra- dniach.
inerkuryusza lub po- ■ cam do normalnego Wrzody i wyrzuty skórne
ta,żu' I stany w krótkim cza- Jęczę prędko i skute-

Strykturę bez holu i bez sie. i cznie.
Choroby Nerek, pęche- 1 Eczema i t. p. dolegliwo-

Hydrocele w 24 godzin. rza i t. p. leczg bardzo i Sc i leczg w bardzo
bez operacyi. I prędko. i krótkim czasie.

Godziny Opisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-Jej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 1-5 lat 
w tern samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa.

Leopold Buchholz,
KontraKtor i Budowniczy,

3025 Brereton Ave., — Pittsburg, Pa. ;
Przyjmuje kontr.kta na wszelkiego ro- I 

dzaju budowle; murowane i drewniane; i 
wykonuje je stosownie do przepisów bu
dowlanych, trwało, gustownie i tanio. 
Wykonuje również wszelkiego rodzaju re- 
peracye. Poleca się poparciu Rodaków.

Tanie i dobre Earmy.
Nowa kolej żelazna, którą budowali przez naszą 
wielką Polską kolonię niedaleko Sobieski została 
ukończoną. Poprzednio mieliśmy dwie koleje że
lazne a teraz mamy trzy. W tej wielkiej kolonii 
jest już 6 polskich kościołów i dużo ładnych wio
sek, z których w niedługim czasie staną się mia- 

I sta. Mamy teraz w pobliżu kolonii duże miasta, 
i Jest wiele gruntów w pobliżu kościołów z których 
j można zrobić tanie i dobre farmy. W wioskach 
1 i miasiach posiadamy dobrą wodę, dobrą glebę 

i dobre drzewo.
Kupujcie tykiet kolejowy do Sobieski, Wis.

J. J. Hof Land Co.,Sobieski. Wis.
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żenie sif sił rozkładowych w żołąd' 
ku. Nie jest to zaiste ciężka choro
ba, lecz bardzo łatwo może się w ta 
kową rozwinąć jeśli się ją zaniecha.

W bardzo wielu wypadkach choroby 
przyczyną jest brak odpowiedniego od 
ży wiania, a to znów powoduje dyspepsyg, 
która jest chorobą żołądka.

Nie rc-ichodzi sig wiele pokarmm spo
żywamy, icz wiele tegoż może być stra
wionym i .dpowiednie soki rozdzielone. 
To co oznacza właściwe odżywianie sig.

Najwłaściwsze symptomy tej choroby 
są nadzwyczajny, a chwilowy ppetyt, 
który czasami w zupełności za •’.'-.a; uczu 
cie zgagi, oraz ocigźałość w okolicy żo
łądka po spożyciu jadła, ozgsto poprze
dzany biciem serca, dychawicą lub przy- 
gnbieniem całkowitem. W takich razach 
odczuwa sig gorycz w ustach, zawrót gło 
wy, oraz pryszcze pod wargami.

Przeciw dyspepsyi i chorobie żołądka 
znakomitym środkiem leczniczym jest 

CZYŻEWSKIEGO 
GORZKIE WINO, 

które jest jednocześnie pożywieniem i ie 
kiem i uleczy wszelkie żołądkowe dole- 

____ gliwości.

Do nabycia w aptekach lub wprost ze"źródła, to jest od 

* B. J. CZYŻEWSKI, 
t, 1102 Washington ave., BRADDOCK, PA.

Specyalne Agentury: Apteka Braci Kamińskich, 8101 Bre- 
reton Ave., Pittsburg, Pa.; Apteka S. H. Minor, 809 Carson 
St., South Side, Pittsburg, Pa. i South Side Pharmacy, SiM 

L Sahah Street, South Side, Pittsburg, | Pa.
CENA BUTELKI 81.00

sc 4* 4* 4* 4* 4* 4^ 4* 4^ 14^ 4* 4*

Upraszają o Składki

Polskie Sierotki-*^
W EMSWORTH. PA.

[I1DUV w Glark CounłI Wisconsin 
iHlilni przy Miasteczku OWEN,
gdzie grunt jest dobry, klimat zdro 
wy roboty pod dostatkiem, warun
ki kupna bardzo przj stgpne bo mo ■ 
żna dostać na łatwe wypłaty. Targ J 

jest dobry na wszyst 
ko, co uchowacie.
Polaków w okolicy 
jest dużo i prawie 

wszyscy sig < dobrze 
mają Kościoły i 
szkoły są blisko tych 
gruntów.
Po bliższe informa 

cye zgłoście sig do:
EDMUNDA 

SZAJKOWSKIEGO,
2593 MILWAUKEE AVE.

CHICAGO IIaIx.

J. Drożuiiskieoo 
! 31*9
SRERETON XV..
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Muzyka Kościelna

Kilka słów do śpiewaków i kie
rowników chóru kościelnego.

(Zebrał Leonard Kramp, organista i dyrygient 
chóru przy kościele śgo Stanisława Kostki.)

Śpiew wogóle to piękne i u- 
szlachetniające człowieka zaję
cie, oraz przyjemna rozrywka, 
a nadto, wykonywany w koście 
le na chwałę Panu Bogu, jest 
wdzięczną pracą i poświęceniem. 
Kto bowiem śpiewa w kościele 

. ten wielorako chwali Stwórcę:
I- o: przyczynia się do większej 
uroczystości w służbie Bożej.
II- o: wiernych do pobożności 
pobudza, a III o: sam się mo
dli jednocześnie myślą, słowem

głosem, tym pięknym darem 
Bożym, opiewając za siebie i za

V innych chwałę Stwórcy.
Wobec tego stanowisko śpie

waka kościelnego jest poważne 
ibardzo zaszczytne bo on bierze 
czynny udział w Służbie Bożej, 
sprawowanej przez Kapłana.

Ale, aby godnie odpowie
dział temu zadaniu, czyli, aby 
śpiew jego osiągnął cel właści
wy, powinien wiedzieć, że śpie
wać ma dobrze i z namaszcze
niem, bo złym i niepobożnym 
śpiewem obrazi Pana Boga, 
zgorszy słuchaczów pobożnych, 
czyniąc im przytem roztargnie
nie, a sobie nic nie zaskarbi 
przed Bogiem.

Zatem śpiewu w kościele lek 
ceważyć bez grzechu nie wolno, 
z czego wypływa ten wniosek, 
że przygotowywać się doń nale
ży pilnie i sumiennie, w któ
rym to celu na próby uczęsz
czać potrzeba regularnie i* wy
trwale, czyli, jednem słowem, 
śpiew traktować sergo.

Nadto ma pamiętać, że ko. 
ściół to Dom Boży, a zatem 
bez koniecznej potrzeby rozma
wiać w nim nie wolno, a tern 
bardziej śmiać się, żartować i 
dowcipkować, lecz zachowywać 
się na chórze należy z całą go- 
dnościa, powagą i skupieniem 

■^ducha, pamiętając o tera, co 
l» Zbawiciel powiedział: „Dom 

mój — dom modlitwy,“ aby 
nie zasłużyć na ten wyrzut Bo
ży: „Ten lud czci mnie warga 
mi, ale serce ich daleko jest 
odemnie-"

Wobec tego jasnem jest, jak 
poważną rolę ma dyrygient chó 
ru kościelnego. Najprzód sam 
powinien świecić pobożnym 
przykładem, a następnie obo
wiązkiem jego świętym jest 
przestrzegać, aby na chórze nie 
działo się nic zdrożnego, ubliża
jącego świątyni Pańskiej, znie
ważającego Boga i gorszącego 
wiernych.

Szczególniej zaś, gdy chór 
jest mieszany, gdy biorą w nim 
udział kobiety i mężczyźni, tam 
baczniejszą powinien zwracać 
uwagę na zachowanie się chó- 
rzystek i chórzystów.

Nadto nie mniejszym też je
go obowiązkiem jest i to jeszcze 
aby w kościele produkowane 
były śpiewy o charakterze po
ważnym, zgodne z przepisami 
Kościoła św., oraz dobrze wyu
czone.

Odpowiedzialność bowiem za 
Wszystko, co się dzieje na chó- 

\ rze i jakie śpiewy są wykony
wane, ciąży na dyrygiencie, ja
ko bezpośrednim gospodarzu 
chóru. Oto rola i święte obo
wiązki śpiewaków kościelnych
1 ich dyrygienta.

O dyrygentach kościelnych 
w obecnym czasie potrzebnych 
powiada Dom Raphael Molitor 
O. S. B., z Beuron tak;

If the choirmaster is a 
good plain chant chorister, 
satisfactory progress will be 
made. But if he only under

V stands it slightly or not at 
all, then even the abbrevia
ted chant will be badly sung.

Bardzo ważne wiadomości od 
QoSne do nauki i sposobu śpię1 
^ania. (Dzieci w parafii św. 
Stanisława K. niechaj sobie 
przeczytają co najmniej 100 ra- 
2y.)

Człowiek ma w sobie przy- 
r2ąd do śpiewu, składający się:
2 płuc, krtani, strun głosowych, 
gardła i jamy ustnej.

Struny głosowe są to elasty
czne włókna w krtani; one to 
właśnie naprężone, gdy prąd 
powietrza, wydychanego z płuc 
w nić uderza, wytwarzają ton, 
który w ustach nabiera dzwię. 
ku. Ton wyższy (cieńszy) lub 
niższy (grubszy) zależy od więk 
szego lub mniejszego napręże
nia strun; ton zaś silniejszy 
(forte) lub słabszy (piano) — 
od silniejszego lub słabszego 
prądu powietrza.

Prąd powietrza powinien być 
zawsze (przy śpiewaniy rozma
itych tonów) jednakowy, a gar 
dło przy każdym z nich nie po. 
winno zmieniać położenia owe
go-

Nujkorzystniej jest śpiewać 
ćwiczenia przy słabym prądzie 
powietrza, bo się nie forsują 
muskały biorące udział w wy
twarzaniu tonów.

Dowolne władanie głosem za 
leży od miejętnego władania od 
dychaniem. Oddychanie może 
być trojakie: bokami przez że
bra, klatką piersiową i (dyafra 
gmą.) Najpraktyczniejsze jest 
oddychanie (dyafragmą.) Po
lega ono na tem, że pierś pozo 
s'ajce nieruchoma, a działa tyl
ko dyafrogma, t. j. błona, dzie
ląca płuca od żołądka, która, 
jak poduszka sprężynowa, na- 
przemiany, wedle woli śpiewa
jącego, rozszerza się i płaszczy 
i tak wprowadza w ruch płuca, 
które tym sposobem wytłacza
ją zawarte w nich powietrze na 
struny głosowe.

Wydanie czystego i dźwię
cznego głosu wymaga następu
jących warunków w ułożeniu 
ciała i atakowaniu tonóty: stać 
prosto, o nic się nie opierając; 
pierś naprzód wysunąć; ręce 
trzymać przy ciele, prawą nogę 
nieco wysunąć; głowę trzymać 
prosto, ale swobodnie, nie opu
szczając jej przy tonach nizkich 
i nie podnosząc przy wyższych; 
usta przy każdym dźwięku ma
ją być otwarte jednakowo — 
na szerokość palca wielkiego; 
język, oparty o dolne zęby, ma 
pozostawać nieruchomy [przy 
świczeniach na samogłoskach: | 
cały tułów i szyja niczem uciska 
ne być nie powinny; usta otwie 
rać nie jednocześnie z zaczęciem 
tonu, lecz wpierw.

Dopiero przy powyżśzem u- 
łożeniu ciała, oraz po zaczer
pnięciu powietrza do płuc, beż 
szmeru i podnoszenia ramion 
czyli, po głębokiem odętchnię- 
ciu, zaczęcie tonu powinno być 
pewne dźwięczne, czyste i ja
sne

Przyczem nigdy nie przekra
czać granic właściwej sobie ska
li ani na na dół, ani do góry, 
jak również nie naśladować in
nego głosu (np. Sopran- Alto, 
Tenor Basu i odwrotnie,) a nad 
to nie śpiewać w chrypce, pół 
głosem, zbyt długo bez odpo
czynku i zaraz po jedzeniu. Tak 
nas uczy sławny mistrz Bel Can 
to (to jest pięknego śpiewu) 
Giovanni Battista Lamperti u 
którego się kształciła nasza 
śpiewaczka na cały świat sła
wna — pani Marcella Kochań
ska.

Mowa jest duszą śpiewu; kto 
więc prawidłowo i wyraźnie 
mówi, ten tylko może śpiewać 
pięknie. Przyjemny śpiew wy 
maga dobrego wymawiania sa 
mogłosek.

Zatem tekst śpiewu powinien 
być tak czysto i wyraźnie wy
mawiany, aby nietylko całe wy 
razy i zdania mogły być zrozu
miane, lecz i każda poszczegól
na w nich litera dobitnie słyszą 
na.

W tym właśnie celu samogło 
ski należy wymawiać dokładnie 
i czysto, a spółgoski — wyra
źnie. ostro i krótko.

Inaczej mówiąc, słuch nale. 
ży wyrabiać przez czyste śpie
wanie pojedyńczych tonów, 
dźwięk tonu— przez prawidło
we wymawianie tekstu, a siłę i 
wyrazistość śpiewu — przez 
głębokie oddychanie.

Jednem słowem, ten pięknie 
śpiewa, kto potrafi łączyć ton 
piękny i dźwięczny, z mową 
wyrazistą i prawidłową, oraz z 
odpowiedniem uczuciem.

Leonard Kramp,
Organista i dyrygent chóru przy koście

le św. Stanisława Kostki.

Głos Organisty.
Ponieważ byłem na mityngu 

organistów w Pittsbugu 8-go 
czerwca br., gdzie wiele słysza
łem, bo tam każdy prawił róż
ne mądrości o muzyce i śpie
wie, a że przez wielkie gadanie 
zawsze się coś wygada i dyskre 
tnego, dlatego usłyszałem róż
ne różności, o czem słuchając, 
aż włosy mi na głowie powsta
wały. A że i przedtem już sły. 
szałem różne frazesy i zdania, 
potępiające i pochwalające na
sze Stowarzyszenie Organistów, 
więc temi nowinami chcąc się 
podzielić z szanownymi czytel 
nikami „Wielkopolanina'', pro
szę Szan. Redakcyę o zamiesz
czenie w jakim kątku swego- 
pisma i ten „głos organisty" 
wołającego na puszczy, tylko 
proszę, aby łaskawi czytelnicy 
raczyli mi wybaczyć moje pro
zaiczne wyrażenia w niniejszem 
artykule, gdyż w polskim ję
zyku trudno mi się wysłowić, 
ponieważ jestem litwinem.

Owóż do naszego stowarzy
szenia należy już szesnastu or
ganistów ze wszystkich trzech 
narodowości, a panuje u nas 
miłość, jedność i zgoda w- pra
cy naszej, której hasłem jest: 
„Górą pieśń pobożna". Pole
pszenie muzyki i śpiewu koś
cielnego, powiększenie chwały 
Stwórcy i Ojca naszego, oraz 
przysporzenie pożytku Kościo
łowi katolickiemu, jest u nas na 
pierwszym planie. Kto się zaś 
dopatruje w tym ruchu jakiejś 
zdrady i buntu przeciw Kościo
łowi św., ten się grubo myli, 
bo powodowany samolubstwem 
i widząc w tem własną niewy
godę, chce burzyć to, co dobre 
i wzniosłe. — Drugim planem 
naszym jest: polepszenie upoko 
rzonego naszego bytu i podnie
sienie stanu organistowskiego. 
Jak rzeźbiarz, nie znający este
tyki, nie potrafi wykonać arty
stycznej rzeźby, — jak praw
nik, nie znający się naprawach, 
nie potrafi drugiego bronić, 
tak ofganista, nie znający się 
na muzyce, nie może takowej 
uczyć drugich.

Lecz ażeby chętnie w jakimś 
rzemiośle się kształcić, potrze
ba mieć sumienie czyste, umysł 
wolny od kłopotów, czyli mó
wiąc bez nawiasów, trzeba wi
dzieć i jakąś korzyść. Świę
tych między nami nie ma i po
święcając się muzyce, clicemy, 
ażeby ta muzyka dała nam w 
zamian choć czarny, ale pewny 
i stały kawałek chleba; — dar
mo pracować nie chcemy, bo to 
już taka natura w grzesznym 
człowieku.

Organista, który zimową po
rą oczyszcza śniegi naokoło ple
banii a latem ścina trawę w 
księdza ogrodzie, nie może ani 
myśleć o ćwiczeniu się na for
tepianie, bo go pęcherze na dło 
niach bolą i z trudnością zale
dwie odgrywa mszę św. w ko
ściele. Nie może też ten orga
nista wyrabiać swego głosu w 
śpiewie, który po dwa i trzy 
miesiące po kolei nie dostaje 
pensyi. No, bo jakże śpiewać, 
kiedy jeść się chce, kiedy w żo
łądku gra kocia muzyka? — 
„Śpiewać darmo, boli gardło" 
— mówi polsko-litewskie przy
słowie.

Dlatego niejeden organista, 
jeżeli ma silną wolę, chwyta się 
innego źródła zarobku i mu- 
zykę zupełnie zaniedbuje. Ma
my takich organistów wielu w 
Ameryce, którzy byli kiedyś 
dobrymi muzykami, a teraz 
pracują w innych zawodach i 
lepiej na tem wychodzą.

Stowarzyszenie Organistów 
nie ma na myśli żadnych bun
tów ani gwałtów przeciwko po
rządkowi publicznemu, ani s^-o 
im chlebodawcom, jak się wy 
raziła pewna jednostka, lecz 
dąży do podniesienia swego sta 
nu drogą legalną, drogą wyt
kniętą przez Boga i naturę, bo 
pracą uczciwą, jednością i miło
ścią bratnią. Tak, pracujmy 
nad osłodzeniem gorzkiej stra
wy, jaką jesteśmy traktowani, 
bo mamy do tego prawo, bo je

steśmy ludźmi i nikt nam 'nie 
ma prawa tego zabronić. Mrów
ce, która ziarnka znosi do swe
go gniazda dlatego, żeby miała 
czem się żywić w zimie, nikt 
nie ma za złe; rolnikowi zacne
mu, co orze, sieje i zrzyna, pra
cuje i poci się na to, ażeby w 
zimie miał co jeść', któż zgani? 
Więc któż ma prawo zabronić 
nam organistom uczciwie dążyć 
przez powiększenie chwały Bo
gu do osłodzenia swego kęsa 
chleba?

Myli się również ten, kto my 
śli, że potrafi poróżnić polskich 
organistów z litewskimi i pod
kopać siłę Stowarzyszenia, na
zywając tych ostatnich socyali- 
stami i buntownikami, gdyż 
my wszyscy wspólnie czcimy i 
kochamy naszą Ojczyznę współ 
ną Polskę i Litwę, a tem sa
mem czujemy się braćmi rów
nymi; przy zakładaniu Stowa
rzyszenia powiedzieliśmy: — 
„precz z targowiczanami sieją
cymi niezgodę".

Po drugie myli się dla tego 
bo w łonie prawdziwego Ko
ścioła katolickiego nie ma naro
dowości ani żadnych „zabo
rów", lecz jest jeden zabór i je
dna owczarnia Chrystusowa. — 
Polscy, litewscy i słowiańscy, 
organiści zrozumieli to dobrze, 
że w obliczu pana swego wszys
cy są braćmi między sobą i rów
nymi synami Matki Królowej 
wszego stworzenia.

Z tryumfem podzielam się i 
tą radosną nowiną, że więk
szość naszego Wielb Ducho
wieństwa sprzyja naszej spra
wie i przyrzeka wspierać Sto
warzyszenie Organistów nietyl
ko moralnie lecz i materyałnie, 
gdy się okaże potrzeba. A ra
dość dla nas tem większa, że 
sprzyjające naszej sprawie Du
chowieństwo jest najwpływow- 
szem i naj zacniej szem w całej 
dyecezyi pittsburgskiej.

Na zakończenie donoszę, iż 
Stowarzyszenie Organistów po
siada już w kasie 819.50. Ma
luczka to suma, jednak już je
den organista, oddalony z obo
wiązku. może żywić swoje gło
dne dziatki przez cały miesiąc.

Z poważaniem
IK. Staszeuńcz

Espień, Pa.
Od Redakcyi.—Korespondencyę 

musieliśmy cokolwiek expurgować i 
skrócić; wykreślając niektóre zbyt try
wialne wyrażenia; — trzeba byio także 
wykreślić pewne na kogoś oskarżenie, że 
prześladuje Szanowne Stowarzyszenie 
Organistów, — a musieliśmy to wykre
ślić. gdyż to sprawa prywatna pomiędzy 
Stowarzyszeniem a Władzą, Takie spra
wy tylko sig pogarszają przez rozmazy
wanie ich po gazetach, dlatego najlepiej 
jest załatwiać je prywatnie

------------o------------
MYŚ^I I ZDANIA.

Czy tu między swemi
Czy na obcej ziemi —
Pójdziesz świetlnym szlakiem, 
Pamiętajże, szczerze 
Żyć w twych ojców wierze, 
Umierać Polakiem.

Ma być mowa pusti,
Wolą milczeć usta.

Choroba ciuła często z choroby 
duszy wynika; z duszy jako ze źró
dła złe i dobre na ciało spływa.

Zbytnia radość jest siostrą smu
tku, a częstokroć matką choroby.

Nie przecierpiawszy, nie można 
być zdrowym.

Silni mają tylko obowiązki, słabi 
— tylko prawa.

Szczęście jest to echo; odpowie, 
ale się nie zbliży.

Zdrowie i pokój, te najdroższe 
własności człowieka w młodym wie
ku tanie są i łatwe do nabycie, ale 
nie opuszczaj tej chwili, trzymaj się 
tego pierwszego targu.

Dusza spokojna, życie porządne 
czynią wiek kwitnący.

Człowiek żałuje często tego naj
więcej, czego nie dokonał.

Łatwiej jest mówić ludziom, że 
nie opłaci się zbytnio martwić, ani
żeli uchronić ich od zmartwienia.

Przy pomocy pieniędzy, dużo mo 
żna zrobić, ale nie można nimi oku
pić sumienia.

Za nic nauka, co Boga nie szuka.

Baczność Polacy

Pittsburg, F»e».

Dr, Reran s MM O Co.

Znany Lekarz Polski z Warszawy,
Dr. A. Wilinsky, -

123 fiftain Street, — Sprinfifielb, ffoass.
Specyalne badanie i leczenie chorób Męzkich, Ko

biecych i Dziecięcych, jako to: Bóle i zawrót głowy, 
Opuchnięcie wątroby, Łamanie w kościach, Bóle reuma
tyczne, Żołądkowe i Niestrawność, Zatwardzenie, Bóle 
gardła, piersi i kaszel, Ból w krzyżach i choroby skórne: 
\ Świerzb, Liszaje itd., a także wszelkie / 

rany na ciele. /

Zatem możecie śmiało udać sig do Swego Rodaka /
Telefon No. 1248 14. /

u S)unnu na Gały świat I znany jako naj-
B lepszy specjalista chorób prywatnuch 1 
| chronicznych

Dr. K0LER,
posiadający najlepsze dyploma i mający 
przeszło 16 lat ekspirencyi w leczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho
rób, którzy z wdzigczności rozgłaszają 
imię Dr. Kolek i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta
ninem obecnego wieku.

Jego porady sj bezpłatne a otwarte i pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowali od
wdzięcznych jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalność 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołędka i kiszek, liszaji, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran, świerzbu, choroby pęcherza lub nerek, epilepsyg, i wszelkich chorób pochodzących 
z krwi. On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraca szczególną uwagę na wszystkie choroby 
pry watne i zaraźliwe (czy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: .syfilis, utrata 
siły męskiej, następstwa onanli itp., i leczf je prędko 1 skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa i złe skutki na 
przyszłość. Siileśy pamiętać, ie jednarazowe przybycie do biura i zasięgnięcie porady 
lekarza więcej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Koleb mówi po polsku 
i sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdzlecie w każdem innem 
doktorskim biurze w Pittsburgu.

Godziny Przyjęcia: W niedzielę od 9 rano do 4 po południu.

Dr. KOLER 644PennAve'

7171 szyscy, którzy pracujecie w fabrykach, kopalniach macie 
nad sobą bossów a chcecie mieć życie niezależne i być 

panami siebie—zwróćcie się z całem zaufaniem do mnie a ja Wam 
doradzę jak z małym kapitałem możecie urządzić swój .vłasny dom- 
Bądźcie panami siebie. Mam na sprzedaż dużo ziemi uprawnej z do
mami, lub nieuprawnej, która się da łatwo uprawić.— Ziemia równa, 
bez kamieni, dobra woda, kanały przecinają farmy. Cena niska. 
Jest tam dużo Słowianów już zagospodarowanych, którym się dobrze 
powodzi i są szczęśliwi. Dobre urodzaje i bliskie rynki handlowe. 
Ziemia ta leży w stanie Virginia.

Zgłosić się pod adresem:

JOHN JŁLINEK,—akX;n;::

Pennsylvania National Bank|
BSSS5K*

9-ej

Narożnik F»enn i Butler ulicy 
pomiędzy 34«tej 1 35-ta ulico.

I. J. SZCZYGIEŁ, Zarządca polskiego oddziału.
J. 5. SEAMAN, Prezydent. R. fl. DAVIS, Vice-prezydent.

S. fl BAUERSMITH, Kasyer.

® i

w

Kapitał i nadwyżka:
przeszło $370.000

Jest to jeden z najpewniejszych 
Banków w Pittsburgu. — Płaci 
4 dolary od sta od wkładek na 
dłuższy czas. — Wysyłamy pie
niądze do starego kraju po ni
skich cenach — i sprzedajemy 
szyfkarty do i z Europy............

Godziny bankowe: codziennie od 
rano do 3 ej po poł. — w sobotę od 9-ej do 
12-ej w połud. i od 5-ej do 9-ej wieczorem.

—Pamiętajcie o

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

720 Penn Rve., Pittsburg.
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym języ
ku Jcżeliś jest chory na jaką chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.
• Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, 
które mogą łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby sig u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa sig z le
karzy, którzy mają długoletnie doświadczenie 
'wszpitalach i którzy egzaminowani byli w 

sławnych uniwersytetach w starym kraje i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancyą i wyleczyliśmy w'.ele takich chorób, których inni wyleczyć nie 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbugu i jeżeli widzimy, że chore ba twoja jest nie- 
wyleczalna, to ci to zaraz powiemy i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszą poli
tyką. Mamy tysiące takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczą.

Naszą specyalnością są choroby sekretne u mężczyzn i kobiet. 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie sig humbugować patentowemi medecynami i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecują wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstąp do nas a myci powiemy co ci 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a my%i odpiszemy w twej mowie i damy 
darmo poradg.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r, do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po poł.

Telefon P. & A. 2171 F.

Jedyna Polska TOMASZ

importowanych

Loo

Piwa

importowanych

władamy natychmiastowo.

Baczność RodacuK

IRON
CITY

W i n
krajowych

CHOROBY KOBIECE, upławy, 
boleści i bó) w krzyżach.

CHOROBY’ SKÓRNE, krosty, wy
rzuty, zaziębienia, puchlizrę, 
świerzby, ograszkę itd.

CHOROBY’ ÓCZ, uszów, nosa, 
krtani gardłowej, gardła i ja
my ustnej.

CHOROBY’ wewnętrzne, płuc, po
czątek suchot wyleczymy zu
pełnie.

CHOROBY sercowe, jako to: bicie 
serea, raptowny przestrach, 
kolki w pieisiaih itd.

KAMIENIE nawątrolie, reuma
tyzm. bole głowy poihodzące 
z różnych I rzyczj n.

Tomasz Polański
84S Talbot Ave 

Braddock, Pa.
P. A. Telef. 661-1 Braddock,

Wódek
krajowych

3. oo Galon 
ó.oo 
4.oo 
4.oo 
4.oo 
5.oo 
4.oo 
4.oo 
4.oo
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By zaradzić dawno odczuwającemu się brakowi prawdziwie Fol
skit j Lecznicy, w którejby chorzy Polacy znaleźli rzetelną 
poradę i pomoc, założoną została Jedyna Polska 

Lecznica, pod kierownictwem Polaków, którzy siudya swe ukcńczyli 
i dyplomowani zostali w Europie i w tamtejszych szpitalach i zakładach 
leczniczych nabj-li szerokiej praktyki i wiedzy.

To też śmiało powiedzieć możemy, że Lecznica nasza nie ma równej 
sobie pod żadnym względem, tak co do należytego traktowania chorych, 
badania chorób, porady i opłaty za leczenie. Kto raz tylko porady naszej 
użyje, ten niezawodnie będzie zadowolony, bo jeśli tylko jest możebnem, 
co najlepsza wiedza lekarska wskazuje i uczy, — uczynimy, by choremu 
zdrowie, rzecz najdroższą na świecie, — przywrócić

Szybko, Gruntownie i często bez Przerwy w Pracy.

Nie poddawajcie się zwątpieniu gdy po szukaniu pomocy u wielu 
specyalistów nie zostaliście wyleczeni. /

Nie zostaliście wyleczeni,, gdyż was nie leczył prawdziwy specyalista, 
tylko jakiś partacz, który dla praktyki łapie kto mu popadnie pod ręce

Lecz jeżeli przyjdziesz do nas to się wyleczysz, bo my mamy długa 
praktykę w leczeniu chorób męzkich!

U nas rozmówisz się w swoim języku.
Dajemy piśmienną gwarancyę, że oddamy ci każdy cent nam zapłaco

ny, jeżeli cię nie wyleczymy.

Bez wyleczenia nie ma zapłaty!

Do Mężczyzn nie chorych
Lecz którym trudno pracować codziennie.

Jakąkolwiek jest twoja słabość, nie rozpaczaj. Przyczyny niszczące 
zdrowie człowieka są liczne!

Każdego niemal dnia spotykamy ludzi, których uznano za nieuleczal
nych, lecz u nas otrzymują kuracyę, która ich wyleczy!

Słabi, Zdenerwowani, Schorowani Mężczyźni!

W badaniu chorych pomo
cne nam sa kosztowne 

maszyny i instruments, jak 
n. p. Aparat do leczen'a Reu
matyzmu, Neuralgii, Bólów w 
kościach itd.

Aparat rzucający światło 
Roentgena, pozwala nam badać 
wnętrze choregj, tak, iż wi
dzimy jak na dłoni stan serca, 
płuc, nerek, wątroby i wogó
le wszystkich organów czło
wieka.

Lecznica nasza ząopatrzona 
jest we wielki zapas najroz- 
.maitszych lekarstw zawsze czy
stych a świeżych, a więc sku
tecznych.

Jeśli potrzebujecie porady 
lekarskiej, zwróćcie się do nas 
z całem zaufaniem, bośmy wasi 
Rodacy.

Na listy w okolicy odpo-

Zamówienia od $5.00 i wyżej odsyłam bezpłatnie.— Pieniądze posyłać 
na Money Order lub w registrowa nym liście.

Oto nasze hasło! Leczymy skutecznie wszelkie choroby właściwe 
mężczyznom, sekretne i inne, rzerzączkę, nabrzmiałe żyły i przewody 
ściśnięcia żył, rupturę, zdenerwowanie, upadek sił męzkich, choroby 
pęcherza i t. p. — Leczcie się u lekarza, który wyleczenie gwarantuje.

Nasz ofis jest jest w Sharpsburgu, dokąd karą z Pittsburga dostać się 
można za 5 centów. W razie niemożebności przybycia, ©piszcie chorobę 
listownie. — Zgłoście się do:

UNIVERSAL MEDICAL INSTITUTE 
nad bankiem „Farmers and Mechanics Bank”, — Second Floor 

MAIN STREET SHARPSBURG. PA.
--------i.) .... . —

Jeduny Polski

Hirwmii
sbJPOLANSKI

CHOROBY’ nerwowe, wyleczymy 
zupełnie.

CHOROBY’pęcherza, ciężką urynę, 
kamienie w pęcherzu, zaziębie
nie nerek, zaziębienie żołądka.

CHOROBY żołądkowe, niestraw- 
n ść ż łądka, boleść w dołku 
nad żołądkiem, raka w-żołądku 
wyleczymy zupełnie i takąme- 
tc<la, która jest znaną ti l£o je 
dynie nam, dl? tego, że mieliś
my duże praktyki i wykuro- 
n ali my tysią.e osób.

CHORoBY zaraźliwe, choroby se
kretne, zakażenie krwi wyle- 
czarnv sumiennie i tanio.

CHORoBY skrofuliczne i inne wy
leczymy gruntownie.

Przyjdźcie i przekonajcie się. Adres nasz jest:

EUROPEJSKIE SANITARIUM
3613 Penn ave. Pittsburg, Pa.

Jedyny Polski

HurMmu Skład Win, Wódek 1 Likierów
krajowych i zagranicznych

W BRADDOCK i OKOLICY.
Piwo na składzie IRON CITY uznane jako najlepsze butelkowe, w be
czkach, półbeczkach. ćwiartkach i ósemkach, dostarczam do domów, 

Mam na składzie europejskie Wódki, Rum, Koniak, Benedyktynę, 
Wina: Shery, Port, Tokay, Reńskie i t.d. Sprowadzam z Węgier, 
Hiszpanii, Francyi, Niemiec i Włoch — w wielkim wyborze.

Ceny Trunków:
Czerwona lub biała Zytniówka.... $2.oo, 2.50,

„ ,, „ „ stara ,. .$3.50, 4.oo,
Gin (Jałowcówka) ................ $2.oo, 2.50, 3.oo,
Kiimmel. (Kminkowa) ........ $2.oo, 2.50, 3.oo,
Śliwowica.................................................$3.oo, 3.50,
Koniak..........................................................$3.oo do
Kum Jamaica............................$2.oo, 2.50. 3.oo,
Blackbery................................ $2.oo,*2.5O, 3.oo,
Czysty spirytus (alkohol)......................$3.oo do
Wino: JPort* Shery, Tokay,

Żołądkowe Gorzkie..........$2.oo, 2.5oo, 3.oo,
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W stalowni Carbon Steel Co., 
przy 32ej ulicy, blizko Penn Ave
nue połamały się w piątek wieczo
rem dwie wielkie dźwignie (krany, 
cranes) elektryczne, przeładowane 
zbytnio przez robotników, a przy 
tym wypadku zostało boleśnie poka
leczonych, może śmiertelnie, dwóch 
pracowników: Michał Worniski i 
Józef Warnick. Kilku innych zo
stało także mniej njebezpieoznie u- 
szkodzonych.

Na ulicy Fifth Avenue, w pobli 
żu Pride street przejechany została 
przez pędzący automobil 1 zabitą w 
piątek wieczorem siedmioletnia dzie 
wczynka Ida Alpern, zamieszk. pód 
no. 1332 Fifth ave. — Pojeżdżacz 
(chauffeur) automobilu, niejaki R. 
Reagan został tego saniego wieczo 
ra aresztowany. Usprawiedliwia 
sie on tern, że jechał wolno, nie 
szybciej jak 7 mil na godzinę, i że 
dziewczynka wbiegła pod samojazd 
z poza narożnika ulicy tak niespo
dzianie i szybko, że nie był w sta
nie naraz zatrzymaó automobilu. — 
(Rzeczywiście, — nieraz można wi 
dzień jak rozbawione na ulicy, lek
komyślne dzieciaki, przebegają wpo 
przek ulicy z jednej strony na dru
gą, nie oglądając się wcale na pę
dzące wozy, tramwaje lub automo
bile! — Rodzice powinni jakn*jczę 
ściej przestrzegać o tem dzieci swe 
i pouczać je, aby zawsze uważnie i 
pilnie rozglądały się w obie strony 
długości ulicy, z mim zaczną prze
chodzić w poprzek ulicy. Nie trze
ba również przechodzić ulic w po- 

■ przek na środku bloku, lecz zawsze 
tylko na przecięciu, na krzyżówce 
ulic, przy narożnikach, — bo zwy
kle i woźnicowie i konduktorzy wię
cej się rozglądają na krzyżówkach 
ulic aby kogo nie rozjechać. — 
Kto przed przejściem w poprzek u- 
licy, — rozglądnie^ię dobrze w o- 
bie strony ten pod tramwaj ani pod 
wóz lub pod automobil nie wbiegnie 
i nie zostanie rozjechany. Takie 
przestrogi powinny dzieci często 
słyszeć w domu i we szkole.

W zeszły piątek d. 14 bm. zo
stał niebezpiecznie pokaleczony w 
Russel Marshall, Foundry niejakiś 
Fr. Wróblewski zamieszkały przy 
27ej i Mulberry Alley,

Nieszczęśliwego zawieziono w 
beznadziejnym stanie do WestPenn 
Hospital. •

Również tego samego dnia zosta
li śmiertelnie ranieni podczas obra
cania się windy elektrycznej aż 9ciu 
ludzi.

Wszystkich nieszczęśliwych od
stawiono w bardzo krytycznem sta 
nie do szpitala. Nazwiska są ich 
niewiadome, gdyż po największej 
części Polacy i Słowacy zmieniają 
swe nazwiska tak iż w razie jakiego 
nieszczęścia, trudno jest dowiedzieć 
kto lub kogo nieszczęście spotkało.

Piknik Parafialny.
Piknik Parafii Niep. Serca N. 

M. P. z gór odbędzie się we śro
dę dnia 26go Czerwca w Luna 
Parku.

Jest pewność, iż publiczności 
będzie tam wiele ponieważ to jest 
jeden z najpiękniejszych Parków 
i szczególniej można sobie zaosz
czędzić na* tramwajach, gdyż Lu
na Park jest tak blizko, iż każdy 
życzący sobie zrobić przechadzkę 
piechotą tam zajść może.

Biletów wstępnych można na
być u następujących obywateli: 
Jana Marona, Augustyna Szramo 
wskiego, Jana Hareńskiego, Józe
fa' Kruczkowskiego i w ofisie u 
Trustystów po 5c. za bilet. Każdy 
nabywający bilet od powyższych 
obywateli, zaoszczędzi sobie 5c, 
ponieważ nie mając biletu naprzód 
kupionego, będzie musiał opłacać 
jak zwykle 10c za wstęp do owego 
Parku.

Komitet.
Z tutejszego tygodnika,,Góral1, 

— wydawanego w 13ej Wardzie — 
dowiadujemy się, że polska parafia 
Niepokalanego Serca Maryi w tejże 
wardzie liczy 1171 rodzin.*

Tenże ,',Góral“ z lógo czerwca 
podaje, co następuje:

—I znowu wypadek nagłej śmier
ci w naszej parafii. Michał Hojno- 
wski 26 lat, zalewie półtora roku 
żonaty, został zabity, przechodząc 
przez tory kolejowe na 33 ul. Po 
grzeb odbył się w piątek. Ileż to 
ofiar zabiera ta nieszczęsna nieo
strożność i lekkomyślność naszych 
rodaków!, a cierpieć muszą za to 
biedne żony i sieroty.

— Bracia Kamińscy na Brereton 
ave. naprzeciwko plebanii, wystarali 
się o pozwolenie otwarcia stacyi po
cztowej w swej aptece (Sub Station). 
Jest to więc dla nas wielka wygoda; 
nie potrzebujemy chodzić daleko, 
ale zaraz w pobliżu możemy załat
wiać wszystkie nasze sprawy pocz
towe. Możecie wysyłać pieniądze, 
listy rekomendowsne i wszelkiego 
rodzaju posyłki.

— Familię Schredrów, Długoń-

skich i Dejów spotkało bardzo wiel 
kie nieszczęście, bo ich ojciec i teść 
Wojciech nagle zakończył życie 12 
czerwca. Po śmierci nieboszczki 
swej żony Maryanny, która zmarła 
3go stycznia mieszkał sam jeden; 
codzień chodził na Mszę św., a ty. 
dzień przed śmiercią przystąpił do 
Sakramentów św. We środę nie 
był już w kościele; zaniepokojono 
się tem, zaczęto sztukać do drzwi, 
ale nikt się uie odzywał; dopiero po 
południu wyważono drzwi i znale
ziono starca nieżywego na łóżku, — 
a przybyły lekarz stwierdził, że 
śmierć przed paru już godzinami 
nastąpiła. Według słów rodziny, 
nieboszczyk cierpiał często tak jak 
i zmarła jego żona na chorobę serca. 
Pozostawił sześcioro dzieci, 3 córki, 
dwie zamężne i 3 synów Bernarda, 
Jana i Józefa. Ś. p. Wojciech był 
dobrym parafianinem, miał dyplom 
kościoła i zajmował się żywo, kie
dy był młodszym wszystkiem, co 
się tyczyło parafii. Pochodzjł on 
z Prus Zachodnich. Bogrzeb od
był się w piątek.

— Parę tygadni temu opisaliśmy 
wam „Luna Park“ i wspomnieliś
my, że tu odbędzie się doroczny pik 
nik parafialny dla górali. Dziś do
nosimy wam, że zabawa ta odbędzie 
się we środę 26 czerwca. W zeszłą 
niedzielę ks. proboszcz zaprosił wie
lu parafian, jako też Tow. Młodzień 
ców św. Jacka i Kongregacyę Ma- 
ryanską dziewic na zgromadzenie, 
na którem naradzano się nad środ
kami da osiągnięcia najlepszego re
zultatu. Nie wątpimy, że wszyscy 
mieszkańcy naszej parafii wezmą 
się zzczerze do pracy. Po pracy 
przyjemna rozrywka, a w parku 
tym tak niedaleko od nas położo
nym, mażna się dobrze, spokojnie i 
uczciwie zabawić. Jesteśmy pewni, 
że dziatki nasze już teraz nie dadzą 
spokoju rodzicom i suszą im głcwy, 
żeby‘je z sobą wzięli. Szczególniej 
nie za pomnijcie odwiedzić przedsta
wienia, „Ogień na morzu“, ma to 
być coś nadzwyczaj pięknego.

Góral.

Na South Side, w kościele św., 
Wojciech, gdzie proboszczem jest 
Prze w. Ks. Konsultor Jan Górzyń
ski, odbędzie się w przyszłą Nie 
dzielę Pierwsza Komunia śta. Do 
Stołu Pańskiego przystąpi 48-ro 
dzieci.

Pamiętajcie, że w dniu 29-go 
Czerwca, Sokół Polski Gniazdo No 
41 z New Kensington, Pa., urządza 
Wielki Piknik w parku McLaugh
lin przy 7-ej. ulicy. Komitet zapra
sza wszystkich Rodaków i Roda
czki z New Kensington i okolicy.

W McKeesport, w polskim ko
ściele, gdzie proboszczem jest Wny 
Ks. A. Tarkowski, odbędzie się 
Pierwsza Kommunia śta. w przy
szłą Niedzielę. Do Stołu Pańskiego 
przystąpi tym razem 34-ro dzieci. ,

Dn ia 4go Lipca otworzony zo-1 
stanie uroczyście nowy Park, Arse
nał Park, —. znajdujący się między 
ulicami: Butler, Penn a 39 i 40 uli
cą. — Ziemia ta należy do rządu i 
stoją na niej budowle arsenałowe i 
dawna fabryka prochu, — lecz nie
dawno rząd wydzierżawił tę ziemię 
naszemu miastu na park za nomi
nalną sumę pięciu dollarów rocznie.

Kupujcie przedewszystkiem u 
tych, co się ogłaszają w polskiej 
gazecie!

W Kościele śgo Józefata na Po
łudniowej Stronie, gdzie probosz
czem jest Wny ks. Józef Baczęw- 
ski, — Pierwsza Komunia śta od
będzie się dnia 23 czerwca. — Ko? 
nieć roku szkolnego dnia 30 czerw
ca. Dziatwy do szkoły uczęszcza 
przeszło 425.

W polskiej parafii w Braddock 
założył.* się nowe Towarzystwo mu
zyczne.

Pan A. Pater, znany w Brad
dock byznesista kupił niedawno 
tamże duży hotel przy Main ulicy, 
między 9 a 10 ulicą za 35 tysięcy 
dollarów.

Polacy w Braddock zabierają się 
wkrótce do budowy nowej szkoły 
parafialnej.

W zeszłym tygodniu, w dzień 
śtro Antoniego były imieniny k>lku 
miejscowych i sąsiednich polskich 
Księży a mianowicie, o ile dziś wie
my: Ks. A. Smełsza, Ks. A. Ra- 
chwalskiego i Ks. A. Tarkowskie
go. Zapomnieliśmy jakoś o tem i 
pominęliśmy powinszowania, za co 
przepraszamy i choć dziś -‘post fes- 
tum” winszujemy! — To nam przy
pomina, że już niedługo przypada 
święto św. Jana, — więc wszystkim 
Janom serdecznie winszujemy! O 1- 
le znajomości nasze zasięgają, — to 
winszować możemy: Przewiel. Ks. 
Konsultorowi Janowi Górzyńskie
mu, proboszczowi na South Side, 
Ks. Janowi Rykaczewskieinu w 
Brhdiiock i Ks. Janowi Koperze w 
Natrona, Pa.

Redakcję Wielkopolanina od
wiedzili w tych dniach panowie: 
Antoni Pater znany w Braddock 
byznesista i J. Dzieniśkiewicz i ła
skawie donieśli nam wiadomość, że 
tajntejsi Sokoli im. Zygm. Miłko-

wskiego, Gn. No. 15 daje dnia 25 
czerwca we własnej Sokolni Bal i 
krótkie przedstawienie teatralne. 
Dochód z balu użyty będzie na 
koszt podróży Delegatów na Zlot 
Sokołów, odbyć się mający w De. 
troit w dniach 4, 5, 6 i 7 Lipca. 
Życzymy powodzenia!

Redakcyę Wielkopolanina od
wiedzili p.p. Ign. Rynkowski, byz
nesista (butcher) z Latrobe, Pa., i 
p. St. Kocierzewski również z La
trobe, Pa. — Donieśli nam oni że 
tamtejsze Tow. Ułanów śgo Józefa 
wyprawia dnia 29 czerwca Bal na 
dochód Towarzystwa w Dougherty 
hali przy Jefferson ulicy. Na balu 
będzie polska muzyka z Pittsburga. 
Życzymy powodzenia!

------ooo------
WSPÓLNY

P J K>IK
NOWEJ PARAFII 

z Sharpsburga.

Na plebanii nowej polskiej parafii 
śgo Jana Kantego w Sharpsburgu, 
przedmieściu Pittsburga, — odbyło 
się minionej niedzieli zebranie Ko
rn teto wy ch ze wszyskich parafii 
polskich pittsburskich, — celem u- 
radzenia się: jak pomódz Kantowia1 
kom w urządzeniu wielkiego wspól
nego Pikniku tej młodej parafii. — 
Piknik ten odbędzie się dnia 4go 
Lipca w parku Ross Grove na ko1 
rzyść tej nowej parafii.

Proboszcz tejże parafii: Wny ks. 
M. Kozłowski, — pragnąc aby przy 
tej sposobności zbliżyć wspólnie Po
laków ze wszystkich parafii, poro
zumiawszy się z Proboszczami sąsie 
dniini listownie i przez gazetę zapro
sił Komitety tutejszych para
fii polskich na wspólną naradę w 
tej sprawie. — Myśl to bardzo 
szczęśliwa pod wielu względami, 
gdyż nietylko, że taka wspólna za
bawa >ia innym sposobność'do wspo 
możenia nowej, ubogiej jeszcze pa
rafii, — lecz prócz tego, taka współ 
na zabawa zgromadzi i zbliży do sie 
bie rozrzuconych po tem wielkiem 
mieście Rodaków, sprowadzi wię
kszą wzajemną znajomość i przy
jaźń między nimi i wygładzi pewne 
antagonizmy zaściankowe, jeżeli ta
kowe istnieją. Na takiej zabawie 
wspólnej zbratają się wszyscy serde • 
cznie, bez względu na to czy należą 
do uboższej czy do bogatszej, do 
młodszej czy do starszej parafii, tak 
że jeden nie będzie dworować zdru 
giego, że to „my lepsi, bogatsi, a 
wy ubożsi; my ztąd, a wy z owąd“ 
i t. p. —

Świetny to pomysł i za takowy 
należv się uznanie wielkie młodemu 
temu pracowitemu Kapłanowi, dziel 
nemu patryocie.

Zrozumieli tę zacną myśl nasi 
Rolacy, — to też na godzinę ozra- 
czoną stawili się w komplecie nietyl 
ko Komitetowi, — ale i inni oby
watele z następujących parafii:

Z miejscowej par. św. Jana K. 
Jan Żygiełło, Fr. Jaranowski, St. 
Grzybowski, Mateusz Jasiński, W. 
Handzlik i Józef Przeradzki.

Z par. Najświętszej Rodziny.
M chał Okoński, Teafil Kanoza, 
Józef Wojdyłła, Andrz. Czeluśniak 
Paweł Łozowski i Woje. Błaszkie
wicz i L. Machnikowski.

Z par. Niepokal. Serca Maryi: 
Jan Hareński, Augustyn Szramo- 
wski, Jozef Kruczkowski.

Z par. śgo Stanisława:
Michał Posłuszy, Fr. Gallant, Ant. 
Drożyński, Michał Drożyński, Wł. 
Mielcuszny, K. Filipowski, Adam 
Jaworski, Aug. Lewandowski, K. 
Tarkowski i Józef Józefkowicz.

Z par. śgo Wojciecha: 
'* ojciech Marciniak i Franciszek 
Posłuszny.

Narady rozpoczął modlitwą sam 
Proboszcz Kozłowski i przedstawiw
szy cel zebrania, na Przewodniczą, 
cego powołał ob. Michała Pt słu
sznego a ogół powołał na sekretarza 
ob. Augustyna Szramowskiego, — 
ten jednakże nie przyjmuje i propo
nuje L. Machnikowskiego, na któ
rego wszyscy przystają.

Potem wybrano głosowaniem po 
kilku doświadczonych obywateli do 
zajęcia się przedwstępnemi przygo
towaniami Majówski czyli Pikniku, 
jak następuje:

Do Kupowania i kolektowania na 
p- jów: Fr. Posłuszny, K. Tarkow
ski, F. Gallant i A. Drożyński,

Do skupowania i kollektowania 
mięsiwa: P Łozowski i Józ. Józef
kowicz.

Do skupowania i kollektowania 
wiktuałów, chleba i cygar: J. Woj
dyłła, Jan Żygiełło, W. Mielcu
szny, W. Mielcuszny, W. Marci
niak i Jan Hareński. —

Ci panowie dobiorą sobie do po 
mocy z Kantowiaków, ilu będzie 
potrzeba i staraniem ich będzie ze
brać potrzebne przedmioty i dosta
wić na Piknik.

Na gospodarzy podczas Pikniku, 
obrano jednogłośnie następujących 
obywateli.

Do Bary: K., Tarkowski.
Do Lunch Tickets, czyli kartek 

na przekąski: M. Posłuszny, Fr. 
Gallant.

Do sprzedawania i odbierania bi
letów wstępnych: swoi z par. śgo 
Jana K.

Dozór nad taneczną salą: olbrzym 
Aug. Lewandowski, Augustyn Szra • 
mowski i Adam Jaworski.

Do kuchni w pomoc gotującymi 
białogłowom: J. Józefkowicz, Jan 
Hareński i K. Filipowski.

Dozór nad kręgielnią: W. Marci
niak.

Do sprzedaży Lodów (Ice Cream) 
miejscowe Panny pod dowództwem 
P. Łozowskiego.

Dozór nad grami i losowemi koła 
mi: Wład. Mielcuszy.

Ci również, w razie potrzeby, do 
biorą sobie więcej pomocników lub 
pomocnic.

Tak więc w spólnej zgodzie i ży
czliwości, wszystkie starsze parafie 
przez Komitety swoje przyrzekły 
moralną i czynną pomoc tej mło
dziutkiej parafii z całą serdeczno
ścią, prawdziwie rozczulającą! — 
To też pewną jest rzeczą, że Majów- 
kr czyli Piknik ten uda się wybor
nie, byle pogoda dopisała, gdyż jak 
zapewniali obecni, na tem zgroma
dzeniu, to ze wszystkich parafii 
przybędą tłumy publisznośći, gdyż 
ludzie chcą się ucieszyć na świeżem 
powietrzu i chętnie chcą wpomódz 
młodej tej parafii, i mają najzupeł
niejszą słuszność, gdyż jeżeli Kanto 
w ianie należeli dawniej do innych 
starszych parafii i wspomagali tako
we swym groszem, to dziś starsze 
parafie powinny odwdzięczyć się 
im i młodą ich parafię, ile sił, po
pierać !

Rozweselać będz:e wszystkich i 
do tańca przygrywać znana orkie
stra Braci Zmudów, znana z tego, 
że przy niej same nogi podrygują i 
na salę ciągną, czy to młodych czy 
starych.

W pobliże miejsca Piknika: Rcss 
Grove dochodzą tramwaje (kary) 
„Sharpsburg i Aspinwall“ (żółte 
tablice) a z końca tej linii można 
do ść pieszo lub dojechać powozami 
pana M. Fifra i Spółki albo tram
wajami ,,Natrona,“ co kto woli-

Rodacy z Homestead, Braddock, 
W ilkinskburg itd. niech biorą ta
kie kary, które dochodzą do miej
sca: Penn Ave., 34a ul ca i Butler 
street, zkąd za transferem dostaną 
,,karę“ Sharpsburg and Aspinwall.

Przyjeżdżajcie wszyscy, a zabawi 
cie się d skonale i wspomożecie no
wą osadę polską, nowa polska para- 

I fiĆ
Ostatecznie, po ukończeniu obrad 

podczas przekąski, na którą wszyst
kich zapr sił Wny Gospodarz, — 
na wniosek ob. J. Hareńskiego zło- 

: żono na Ochronkę Polską w Ems
worth $18.15 a n? par. śgo Jana 
Kantego $17.80. — Cześć Wam za 
to szlachetni Obywatele!

NOTATKI Z MIASTA.

SZTUCZNE CZŁONKI.
Po dobre i odpowiednie, dobrze 

pasujące i mocne sztuczne członki 
(nogi i ręce) pytajcie się i zobacz
cie je wyrabiane przez American 
Artificial Limb Mfg Co., 941 Liber 
ty str., naprzeciw Smithfield ulicy, 
Pittsburg, Pa., Wytnij to ogłoszę 
nie i zachowaj.

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
4 Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i charterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzeda je szyf karty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

— Czytaj i niezapomnij przyjść 
na Wieki doroczny Bal urządzony 
staraniem Gw. Ryc. św. Antonie
go, który się odbędzie we środę 
dnia 3go Lipca br. w Helvetia Ha 
li w Allegheny, — a że się ropócz- 
nie o siódmej wieczorem aż do 
czwartej rano to i zabawa będzie 
szumna.

Oprócz tego będą tam smaczne 
przekąski i różne delikatesy 
— chłodzące napoje, lody (Ice 
Cream) i wonne cygara.
, A co najgłówniejsze przygry
wać będzie Orkiestra Kościuszki.

Spodziewamy się pójść wszyscy 
ponieważ czysty dochód na polską 
Ochronkę.

Pamiętajcie dobrze dzień i 
miejsce.

Komitet.
24—26

.— Po piękne Ślubne Fotogra
fie, trwałe, gustowne, pó cenah 
umiarkowanych, idźcie do naj
starszego Zakładu Fotograficzne 
go w Pittsburgu, K. G. Cieślaka, 
pod No. 2737 Pennave.

Żadna drukarnia nie jest w sta
nie wykonać tak gustownych ro
bót drukarskich, jak drukarnia 
„Wielkopolanina”. Czcionki zupeł 
nie nowe, robota pod dyrekcyą 
doświadczonego foremana. Praca 
gustowna i nigdzie nie dorównana 
Oddajcie nam wasze druki. Geny 
umiarkowane i stałe.

LUDZIE Z RUPTURA.
Po dobry, odpowiedni przyrząd 

na rupturę (truss) dopasowany i po 
nizkiej cenie, przyjdź i zobacz przy
rządy na składzie i robione na u- 
rząd przpz American Artficial Limb 
Mfg Co., 941 Liberty str., Pitts
burg Pa., naprzeciw Śmitbfield uli
cy. (Wytnij to, i przyniesz ze so 
bą.)

Dopisujemy proęent do wszyeh 
oszczdności dwa razy do roku, a 
takim sposobem ten procent przy 
nosi ci znowu procent. Czy twoje 
pieniądze przynoszą ci jaki pro
cent? Przyniosą ci procent, jeżeli 
je u nas złożysz do przechowania. 
Płcimy 4 procent. |
Iron & Glass Savings Bank 1115 
Carson ulica Pittsburg, Pa. S. S.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy sprzedaje 
najtańsze szyfkarty.

— Dr. T. A. Starzyński, 95—15 
sta ulica S. S. — Można mnie za
wołać telefonem w każdej Apte
ce w Pittsburgu. ,

Dzielimy się smutną wiadomością z wszyst
kimi krewnymi i przyjaciółmi i znajomymi, iż 

• nasz najukochańszy Ojciec

WOJCIECH SZREJDER • 
urodzony pod zaborem pruskim liczący 73 lat, 
przebywający w Ameryce od 25 lat, rozstał się z 
tym świat m i przeniósł się do wieczności dnia 11 
Czerwca 1907.

Pogrzeb odbył się w piątek dnia ligo Czerw
ca z kościoła Niepokalanego Serca Najświętsze) 
Maryi Panny, na cmentarz parafii świętego Sta
nisława Kostki.

IF smutku pogrążeni,
DŁUGONSCY, * 

DEJE.
Jan, Józef, Julia i Bernard Szrejdrzy.

— DARMO. Obraz w ramach 
wielkości 16x20 cali dostanie ka
żda młoda para weselna u F. Cie
ślaka, Starszego. 2641 Penn ave., 
albo 318 Olivia st., McKees Rocks 
Penna.

F. Cieślak, Starszy.

Ktominadeśle na kartce kore
spondencyjnej swój dokładny adres, 
otrzyma od.emnie w prezencie pię
kne lusterko kieszonkowe. Adre
sów z New Yorku, Pittsburga Pa., 
i Cleveland O., nie przyjmuje się.

Adresujcie:
JOHN NEMETH, bankier.

457 Washington str., 
New York, N. Y. —28 — 
I _____ _

Szukają ludzie bogactw, co im 
ciężko idzie. Cnotę łatwo znaleźć 
mogą, ale jej szukać nie chcą.

Jednym z najwiękzyeh, najbo
gatszych i najbezpieczniejszych 
banków do składania pieniędzy na 
procent, jest kontroloawny przez 
rząd amerykański, „German Sa
vings and Deposit Bank” na ro
gu Carson i 14ej ulicy, South Si
de. W tymże banku można wyku
pić arty okrętowe, przesłać pie
niądze do wszystkich części świa
ta i załatwić wszelkie sprawy no- 
taryalne.

J. F. Erny, prezydent,
A. P. Miller, kasyer,

A. Curzytek, zarządzca od. z.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy posyła 
najtaniej pieniądze do kraju.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Ameryka jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego pracujesz za bezcen jeśli możesz nauczyć 
sig golarstwa tylko za $30. instrumenta bezpłatnie 
i bgdąc swojem panem. Zgłosić sig można: Nos- 
sokoffa szkołagolarstwa i fryzyerstwa i pielęgno. 
wania paznogei. 1405 Penn ave.

Potrzeba organisty i zarazem 
nauczyciela znającego dobrze 
muzykę i język angielski. Zgło
sić się do: 313, Natrona, Penna

— Potrzeba organisty, któryby 
pełnił obowiązki kościelnego. — 
Proszę się zgłosić do:

Ks. A. W; Świerczyńskiego 
Floral Park, L. I. N. Y.

26
POTRZEBA — dziewcząt, ro

be ta na cały rok. Zgłosić się do: 
CONROY PRUGH A Co., 

Western Ave. Blake & Hopkins 
Allegheny, Pa.

POTRZEBA — dziewcząt mó
wiących po polsku i po angielsku, 
do sprzedaży w składzie departamen 
towym

KLEINA/ 
2813-2819 Penn Avenue., 

Pittsburg, Pa.

POTRZEBA — natychmiast po
mocnika malarskiego, dobra płaca.

Zgłosić się pod No:
3053 Brereton ave.

— Agenci w każdej miejscowo
ści Ameryki poszukiwani, .sposo
bność łatwego, zarobku nawet dla 
nieznającyeh języka angielskiego 
tylko kilka godzin wieczorem pra 
cy. za pierwszy tydzień pracy da- 
jemy $12 zaliczki,

Piszcie natychmiast do:
H. J. Mares 67, W. 67 str., N Y

22—25
— Potrzebny dobry Organista 

znający się na swym fachu, umie
jący po angielsku, musi być zdol
nym do uczenia dzieci w szkole, 
niech się zgłosi jaknajprędzej, mu
si przedstawić papiery od miej
scowego ks. proboszcza.

Zgłosić się do
Rev. Fr. Grzywocz, 

P. O. Box 426, Coatesville, Pa.

NA SPRZEDAŻ.
NA SPRZEDAŻ — 2 loty i 

dom dubeltowy ne 4 familije, wy- 
chód z^frontu, dochód z rentu $34. 
miesięcznie. Można kupid każdą 
lotę z osobna po $700.oo w gotówce 
a resztę na dowolne wypłaty w je
dnej połowie domu jest grosernia 
także do sprzedania. Miejsce to 
jest oddalone o 2 minuty od tram
wajów z 5lej i Butler ulicy. Sprze 
daż z powodu zmiany interesu — po 
bliższą wdadomość zgłoście się pod 
numer:

5143-5145 Keystone str.—27

NA SPRZEDAŻ — saloon w 
dobrem położeniu, zaraz przy Jones 
and Laughlin fabryce, interes bar
dzo dobrzy, po informacye zgłosić 
się do Red. Wielkopolanina, lub do 

J. B. SZULC,
2526 Josephine str., S. S.
— Na sprzedaj, — Grosernia z 

dobrym towarem i urządzeniem, 
tanio. — Zgłosić się do 2329 Penn 
Ave., Pittsburg, Pa. 25

— Na sprzedaż grosernia w 
polskiej okolicy. — Sprzedam ta
nio z powodu słabego zdrowia. 
Rent nizki. Dobre położenie. — 
Wiadomość w Redakcyi Wielko
polanina. 25

— Do wynajęcia — Bardzo ko
rzystne miejsce na jakikolwiek 
skład (sztor) 8 stancyi i wielka 
piwnica.

Zgłosić się do Redakcyi Wielko
polanin*. 25

— Na sprzedaż. — Lota 22x100 
w bardzo Korzystnem miejscu, 
przy Brereton ave. na górach w 
13 Wardzie cena $700

Zgosić się do Franciszek Ojdo- 
wski 319 Hancock str. 24—25

POSZUKIWANIA
— Poszukuje Michała Łopaciń- 

skiego, przez którego zostałem 
okradziony z $25.00 dnia 6go bm. 
o godz. czwartej rano w miesz
kaniu 1817 przy Fox ulicy na 
południowej stronie.

Powyżej wymieniony jest 5 
stóp i 6 eali wysoki, twarz czer
stwa i czerwona lat 23.

Ktobykolwiek wiedział o nim. 
proszę donieść do Jan Marciniak 
Cor 16th and Bingham str. S. S.

24—26

POSZUKUJE — wspólnika do 
założenia interesu poruszających o- 
brazów „Moving Pictures1'z gotów 
ką $100.00, mówiącego po Angiel
sku miejsce zolożenia na Penn ave., 
w polskiej okolicy. Zgłosić się do:

KON STAN T Y DON AJ E WSKI, 
1311 Fulton i Washington str.,

Allegheny, Pa. —27—

Parana Nlep. Serca Najśw. Maryi Panny z gór

PITTSBURG, PA,

urządza dla całej Polonii
w Pittsburgu i okolicy - -

we Środę dnia 26-go Czerwca 1907 r.

w najpiękniejszym parku

P. S. Biletów wstępnych do parku jest najlepiej 
zakupić sobie przed czasem, których można sobie nabyć 
u Zarządu kościelnego.

- Wszyscy zamieszkali w Parafii św. Stanisława K. 
mogą udać się do redakcyi ,, Wielkopolanina “. Pos 
pieszcie się, gdyż już niewielka liczba ich jest. Kupując 
je przed czasem, zaoszczędzic:e sobie połowę pieniędzy.

Początek o godz. 10-ej rano.

im- Z. Witkowskiego No. 15-

urządza

—«u—mti. ŁiMMuimwiiiiniwał 

TOWARZYSTWO

we wtorek dnia 25-go Czerwca

we własnej Sokoltii

921 TALBOT AVE., BRADDOCK, PA.
Dochód na koszta podróży delegatów na Zlot Sokołów, 

który odbędzie się w dniach 4, 5, 6 i 7 Lipca 1907 
w Detroit, Mich.

Przeci balem odegraną będzie Sztuka teatralna w 1-ym akcie.
POCZĄTEK O GODZ. 7-ej WIECZOREM.

Wstęp 50c od pary. Damy 25c.
Zapraszamy Szan. .Rodaków i Rodaczki.

Czołem!
KOMITET.

Dr. WIX mówi
Lecze codziennie rozmaite gatunki

Pamiętajcie o

WARICOCELE I HYDROCELE
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura.

Wyleczenie Gwarantowane,

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

Tysiące czytelników togo pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i nosz nie paska. Dażo z 
was pracuje cigżko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, mający rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i’e za niego zapłacicie, on was 
ni:rdy nie wyleczy Jeżeli przy’mszczici? 
że pasek was wyleczy, będziecie ciwpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić
Mogg gruntownie wylecz; ć was z Ruptury bez uzj’cia noża i przesz]? 

cy, co czynig już od wielu lat Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i są oni teraz zdrowi i zdolni do najcig szei pracy bez noszenia paska.

Czemu tiie chcecie, aBytri was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest boles nem, a że czyni to specjalista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, jak robią to w ,z pi idach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Jestem graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od 
wielu łat i mam tutaj jak najlepszą reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burg i okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden 1 karz nie 
ma takiego rekordu Jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mą pnv'g. Dr WIX.

UNW z- U) AA/IV SPECYALISTA RUPTURY. [ J I [J Wy I A 1 KISZKI ODCłiODOWEJ.
• ''-I • Pokój 201-202 New Werner Bid,

6 31 Ponn Ave. F*ittsfouit-g, Wci.
GODZINY OFISOWE: GODZINY OFISOWE:

od 9 rano do 4.30 popoud. w niedziele
i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn

RU

Przyjdźcie do mnie, Za egzamjnacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 
możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczę.

Piszele po ksi^żkg, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o moim Uczeniu.

HEMÓROIDy/S^S£S-::
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
- 1 1 1 " 1 •<-« Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Książka No. 2. Waricocele.
■, i i.»n»ni i —i——— Książka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy, 
A za małą zapłatę.
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MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

sób z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.


